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RESUMEN

La siguiente investigación tuvo como propósito realizar el análisis del Tributo
imputable en el Clasificador de Actividades Económicas de Industria y
Comercio en la Alcaldía del Municipio Tovar Estado Mérida para el período
2009 - 2010, como objetivos específicos se planteó: definir el marco teórico
y legal, verificar la aplicabilidad del clasificador, considerar las consecuencias
que genera la aplicación del impuesto y finalmente revisar las actividades
económicas de industria y comercio en los contribuyentes del municipio. Para
ello se realizó una investigación de campo de carácter descriptivo descrita en
cinco etapas: examinar las características del problema escogido, revisión de
la documentación pertinente, determinación de la variable de estudio,
selección de la muestra, selección de recolección de datos, verificación de la
validez y confiabilidad, análisis de datos conclusiones y recomendaciones.
Como informantes para la investigación se escogieron 20 empresas en la
rama ferretera ubicadas en el Municipio Tovar del Estado Mérida, donde a
través de una serie de 6 preguntas, dieron respuestas a las interrogantes.
Los resultados de la investigación se presentan en tablas de frecuencias y
porcentajes acompañadas con el grafico correspondiente. Se determinó que
existen dos modalidades para el clasificador de actividades que son una
tarifa porcentual sobre las ventas o ingresos brutos y el segundo un mínimo
tributable anual que esta alcaldía el cual se establece estudiando los
ingresos brutos de cada contribuyente, previamente registrados para esta
ordenanza, este clasificador se aplica acorde con el principio de Capacidad
Contributiva Tributaria, finalmente se diagnostica que la mayoría de los
participantes, desconocen la Ordenanza, muestran una gran apatía en el
pago de sus tributos y el desconocimiento de las sanciones impuestas. Se
recomienda utilizar incentivos tributarios, divulgar a través de programas los
deberes formales de cada contribuyente y hacer cumplir y optimizar los
procedimientos de fiscalización.

Descriptores: Tributos, clasificador, ordenanza, impuestos, economía.
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INTRODUCCiÓN

La potestad tributaria que posee los municipios les permite dictar sus

normas jurídicas, a través de instrumentos legales como las Ordenanzas que

son de ámbito local, las cuales deben ceñirse a los principios establecidos en

la Constitución, entre ellos, el hecho Imponible, la base imponible, la alícuota

o tarifa, entre otros, de modo que a los contribuyentes les resulte sencillo

cumplir con sus obligaciones tributarias.

Uno de los elementos importantes para lograr el cumplimiento de la

declaración de los ingresos brutos, es que sean realmente percibidos por el

sujeto pasivo y su correspondiente pago del Impuesto calculado a la

dirección de Administración Tributaria, evitando la evasión fiscal. Debido a la

ausencia de eficientes políticas fiscales se hace imposible contrarrestarlo, de

allí las consecuencias que ello representa, y que los Municipios sean

capaces de garantizar un nivel de vida acorde a sus habitantes.

Ante tal situación, los Municipios deben tratar de promulgar

ordenanzas que no violen la capacidad contributiva de los contribuyentes,

evitando establecer elevadas tasas impositivas para poder obtener una mejor

recaudación y así se lograría incrementar los ingresos propios.

Bajo estas premisas es necesario entonces realizar un análisis en los

municipios de la aplicabilidad del tributo imputable en el clasificador de

Actividades Económicas de Industria y Comercio, estudiando el

procedimiento utilizado para la declaración y pago de impuestos y como

afecta su aplicación en los contribuyentes.

De este modo, para lograr los propósitos anteriormente mencionados

se da paso a la realización de la presente investigación, en la cual se aplicó

una investigación de campo bajo un diseño descriptivo, que permitirá obtener

información sobre las variables de estudio; e identificar los tributos y su real

aplicación para determinar las posibles consecuencias que puedan generar.

El estudio elaborado se desarrolló en cinco capítulos a saber:

1
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En el Capítulo 1, se plantea el problema, se establece la justificación y

se describen objetivos y alcances de la investigación.

Para el Capítulo 11, se encuentran los antecedentes relacionados con

la investigación, se incluye las bases teóricas que sustentan el estudio y las

bases legales.

El Capítulo 111, expone el Marco Metodológico, conformado por el tipo

de investigación, técnicas de investigación, instrumentos, análisis e

interpretación, para finalizar con validez y confiabilidad de los datos

obtenidos.

Se presenta en el Capítulo IV, los resultados obtenidos de las

diferentes encuestas realizadas a los participantes, en tablas de frecuencias

y se visualizan en gráficos a los cuales se le realiza un breve análisis a cada

uno.

Finalmente en el Capítulo V, se da a conocer las conclusiones y

recomendaciones sobre el trabajo de Investigación realizado y para cerrar la

bibliografía utilizada así como una serie de anexos necesarios para

argumentar la investigación.

2
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CAPITULO I

EL PROBLEMA

Planteamiento del Problema

El Estado venezolano, para satisfacer las necesidades colectivas de

sus ciudadanos ha ideado un Sistema Tributario el cual permite la obtención

de los recursos económicos para tal fin.

El Sistema Tributario también se extiende para atender la distribución

territorial de los poderes públicos a nivel nacional, estadal y municipal. En

cada uno se han establecido según lo citado en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela (1999) y la misma dispone en su artículo

317 (pag.130), en lo que respecta a la Administración Tributaria Nacional:

No podrá cobrarse impuesto, tasa, ni contribución alguna que no
estén establecidos en la ley, ni concederse exenciones y rebajas,
ni otras formas de incentivos fiscales, sino en los casos previstos
por las leyes. Ningún tributo puede tener efecto confiscatorio. No
podrán establecerse obligaciones tributarias pagaderas en
servicios personales. La evasión fiscal, sin perjuicio de otras
sanciones establecidas por la ley, podrá ser castigada
penalmente. En el caso de los funcionarios públicos o funcionarias
públicas se establecerá el doble de la pena. Toda ley tributaria
fijará su lapso de entrada en vigencia. En ausencia del mismo se
entenderá fijado en sesenta días continuos. Esta disposición no
limita las facultades extraordinarias que acuerde el Ejecutivo
Nacional en los casos previstos por esta Constitución. La
administración tributaria nacional gozará de autonomía técnica,
funcional y financiera de acuerdo con lo aprobado por la Asamblea
Nacional y su máxima autoridad será designada por el Presidente
o Presidenta de la República, de conformidad con las normas
previstas en la ley (pág. 49)
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Por lo tanto los municipios tendrán para sí: impuestos sobre actividades

económicas de industria, comercio, servicios, o de índole similar; los

impuestos sobre inmuebles urbanos, vehículos, espectáculos públicos,

propaganda y publicidad comercial, contribución especial sobre plusvalía.

Todas estas materias objetos de tributación son de las llamadas originarias,

es decir vienen directamente del texto constitucional.

Se entiende como Municipio según la definición que expresa Acosta

(1998) citado por Fernández (2007): Es una comunidad de personas

preferentemente de familias, situadas en un mismo territorio para la

satisfacción de las necesidades originadas por las relaciones de vecindad. Es

así que se crea una solidaridad entre los habitantes de una comunidad, en

búsqueda de un bien colectivo pág. (17)

En tal sentido, el progreso de los Municipios y su fortalecimiento como

esferas gubernamentales de base, se convierten en imperiosas unidades

políticas primarias para su futuro y la organización nacional.

Asimismo la Ley Orgánica del Poder Público Municipal lo define en su

artículo 2 como:

El Municipio constituye la unidad política primaria de la
organización nacional de la República, goza de personalidad
jurídica y ejerce sus competencias de manera autónoma,
conforme a la Constitución de la República y la ley. Sus
actuaciones incorporarán la participación protagónica del pueblo a
través de las comunidades organizadas, de manera efectiva,
suficiente y oportuna, en la definición y ejecución de la gestión
pública y en el control y evaluación de sus resultados (pág. 49)

Partiendo de las competencias autónomas que expresa dicho artículo

se hace preciso identificar el procedimiento de declaración y pago para el

ejercicio de Actividades Económicas de Industria y Comercio que les permite

a los contribuyentes cumplan en forma oportuna con su obligación tributaria.

Ahora bien, entre los conocidos tributos que pueden cobrar los

municipios en Venezuela se encuentran las tasas administrativas por licencia
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o autorizaciones y los impuestos sobre actividades económicas a través de la

información adecuada.

En el Municipio Tovar del estado Mérida a través de la Alcaldía se pudo

evidenciar que en la promulgación de la nueva Ordenanza Municipal de

Patente de Actividades Económicas de Industrias y Comercio de fecha 4 de

febrero de 2010, tuvo un incremento de la alícuota aplicable de 1 por 500,

siendo que la misma se calculaba sobre la base de 1 por 1000. Es decir, que

el contribuyente pagaría para ese período, el doble del impuesto cancelado

hasta ese momento. Igualmente se observa para ese mismo período un

aumento considerable en el porcentaje del impuesto mínimo que venía

tributando hasta ese momento.

En relación a lo observado por la investigadora tal situación se traduce

en una serie de causas, como es el incumplimiento de las obligaciones

tributarias, el desagrado por parte de los contribuyentes por el excesivo peso

de la imposición por parte del sistema tributario, aunado a esto, la deficiencia

en las funciones operativas básicas (recaudación, control y fiscalización) con

dichas alícuotas impositivas. Asimismo la excesiva carga contributiva viola el

principio del derecho a la propiedad como también la poca participación por

parte de los contribuyentes en la elaboración de las ordenanzas municipales.

Todo lo manifestado trae como consecuencia que a los sujetos pasivos

se le duplicará la exacción fiscal municipal luego de fijar el cálculo sobre la

información suministrada en la Declaración de los Ingresos Brutos y que el

mismo debe presentarse en el lapso establecido según Ordenanza Municipal.

Así como también la imposición de multas contempladas en la misma que en

algunos momentos pueden ser por falta de conocimiento de las ordenanzas o

por verse afectada las finanzas de los contribuyentes por lo elevado del

impuesto.

En relación a lo indicado la investigadora preocupada por la situación

planteada, pretende sugerir algunos aspectos relevantes que se requieren

para establecer el Tributo imputable en el clasificador de Actividades
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Económicas de Industria y Comercio para el período 2009 - 2010 en la

Alcaldía del Municipio Tovar del Estado Mérida y para ello se requiere dar

respuestas a las siguientes interrogantes:

¿Qué normativa regula el tributo imputable en el Clasificador de

Actividades Económicas de Industria y Comercio durante el período 2009 ­

2010 en la Alcaldía del Municipio Tovar?

¿En qué consiste el procedimiento de la declaración y pago de

Impuestos sobre Actividades Económicas de Industria y Comercio en la

Alcaldía del Municipio Tovar?

¿Resultaría aplicable el clasificador establecido en la Ordenanza de las

Actividades Económicas de Industria y Comercio de la Alcaldía del Municipio

Tovar del estado Mérida para el período 2009 - 201 O?

¿Qué consecuencias generaría la aplicación del Impuesto de

Actividades Económicas de Industrias y Comercio de la Alcaldía del

Municipio Tovar en el período 2009 - 201 O?

Objetivos de la Investigación

Objetivo general

Analizar el Tributo imputable en el Clasificador de Actividades

Económicas de Industria y Comercio para el período 2009 - 2010 en la

Alcaldía del Municipio Tovar estado Mérida.

Objetivos Específicos

Identificar el procedimiento de declaración y pago de impuesto sobre

Actividades Económicas de Industria y Comercio en la Alcaldía del Municipio

Tovar del estado Mérida.
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Verificar la aplicabilidad del Clasificador establecido en la Ordenanza de

Actividades Económicas de Industria y Comercio de la Alcaldía del Municipio

Tovar del estado Mérida para el período 2009 - 2010.

Considerar las consecuencias que genera la aplicación del Impuesto

Actividades Económicas de Industria y Comercio en los Contribuyentes del

Municipio y en la Alcaldía del Municipio Tovar del estado Mérida.

Justificación

La investigación se justifica desde el punto de vista institucional, porque

en Venezuela actualmente existe un alto porcentaje de los ingresos del

Municipio, que dependen del Situado Nacional y se hace necesario con

urgencia que cada una de las entidades locales busque un nuevo enfoque

donde se tenga horizonte, el bienestar social y económico de un grupo de

personas mediante la aplicación de medidas impositivas establecidos dentro

de las diferentes leyes que la rigen, así como también, propuestas de

desarrollo que les permita alcanzar la autogestión, pues la mayoría de ellos

en vez de avanzar positivamente están en proceso de retroceso debido a los

parámetros de inflación galopante y la incapacidad demostrada por el estado

para poder responder a las necesidades básicas de sus pobladores,

obligándolos a buscar un equilibrio entre ingresos y egresos necesarios, que

demuestren significativamente que son suficientes para emprender el

desarrollo del mismo.

Tiene relevancia social, si en Venezuela se aprecia la ley como está

establecida, muchos municipios y entre ellos el de Tovar, dejara de ser

municipios, retrocediendo a parroquia. Es aquí donde surge la necesidad de

una investigación que se involucre a través del área impositiva y de

producción toda una maquinaria municipal dejando a un lado los intereses

personalistas y de grupos políticos que permitan en un futuro obtener un

mejor bienestar social de la comunidad.
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De igual manera se puede decir que la investigación también posee

relevancia en cuanto a que se trata de un tema de interés para las haciendas

municipales responsables de las finanzas, pues se observan marcadas

debilidades que afectan el desempeño fiscal. La circunstancia de ser

Venezuela un país no fiscal porque los gastos públicos son financiados en

una gran proporción con ingresos provenientes del aprovechamiento de

nuestros yacimientos petroleros y mineros, trae como consecuencia la

conformación de una cultura no contributiva en los municipios

específicamente donde se plantea la problemática.

Alcance y Delimitación

Alcances

En la presente investigación, se analizaron las ordenanzas que regulan

los impuestos del Municipio Tovar del estado Mérida en torno a su aplicación

durante el período 2009 - 2010. Del mismo modo se estudia los elementos

que integran la materia de impuestos municipales y que se relacionan con la

investigación.

En lo que a la metodología se refiere la investigación cumplió con las

fases exploratoria, descriptiva y analítica, desarrolladas en 8 etapas que se

describen como: Una I Etapa que consiste en examinar las características del

problema escogido, la 11 Etapa es la revisión de la documentación pertinente.

En la 111 Etapa se determina las variables de estudio. La IV Etapa consiste en

la selección de la muestra en la V Etapa se realiza la selección y recolección

de datos. Luego la VI Etapa es la verificación de la validez y confiabilidad. VII

Etapa: Análisis de datos y finalmente la VIII Etapa se presentan las

conclusiones y recomendaciones.
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Estas fases se expresan bajo el paradigma cualitativo, tomando como

unidad el objeto de estudio que es la aplicación del impuesto municipal

referente al Municipio Tovar

En relación al alcance institucional los resultados del estudio favorecen

de manera general a todos los municipios que presentan características

similares al estudio.

Desde el punto de vista geográfico y temporal se analizaran las

fortalezas y debilidades de los tributos en cuanto a su aplicación.

Esta investigación servirá de soporte y reflexión a la Dirección de

Recaudación y Administración Tributaria Municipal, debido a que se realizará

un Análisis del Tributo Imputable en el Clasificador de Actividades

Económicas de Industria y comercio, conjuntamente con un estudio de los

procedimientos utilizados en la declaración y pago, así como su respectiva

aplicabilidad a los Sujetos Pasivos que hacen vida activa en el Municipio y

para quienes también podrá ser utilizada como herramienta en el futuro,

porque las Ordenanzas deben ceñirse a los principios de capacidad

contributiva, la igualdad, la base imponible, de modo que a los

Contribuyentes le resulte sencillo cumplir con sus obligaciones tributarias.

Delimitación

En tal sentido, esta investigación se inserta en el programa de estudio

de Postgrado de Especialización en Ciencias Contables, Mención Tributos de

la Universidad de los Andes en el Área: Rentas Internas en la línea de la

formación de Contadores Públicos y en busca de lograr una mejor calidad a

nivel profesional.
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CAPITULO 11

MARCO TEÓRICO

Antecedentes de la Investigación

Los fundamentos teóricos son los que sustentan una investigación,

siendo así, es de importancia conocer algunos antecedentes directos e

indirectos, teniendo relación con el presente trabajo sobre el análisis del

Tributo Imputable en el Clasificador de Actividades Económicas de Industria

y Comercio durante el periodo 2009 - 2010 en la Alcaldía del Municipio Tovar

del estado Mérida.

El entendimiento de éstos antecedentes es lo que contribuirá a la

interpretación de los resultados obtenidos más adelante; a continuación se

presentan algunos estudios previos relacionados con la investigación.

Por su parte Arias (2013), en su trabajo titulado "La recaudación

Tributaria del Impuesto sobre las Actividades Económicas en la Alcaldía del

Municipio Campo Elías del Estado Mérida período 2010 - 2011", en la

Universidad de los Andes. Realizó una investigación de campo de carácter

descriptivo apoyado en una investigación documental, la muestra estuvo

conformado por siete (7) funcionarios de la alcaldía del Departamento de

Gerencia Tributario. La técnica utilizada para la recolección de datos fue una

encuesta contentivo de 19 ítems donde se obtuvo como resultado que el

Departamento antes mencionado establece planes anuales para conseguir

las metas a través de planificación elaboradas para solucionar problemas en

la Municipalidad y se recomendó la realización de censo a los contribuyentes
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revisar los procedimientos de recaudación, fiscalización y control para

mejorar el mecanismo de recaudación.

Por su parte Dávila (1998) de la Universidad Central Lisandro Alvarado

(UCLA), en su trabajo titulado "Los impuestos Municipales y su reacción en el

Municipio Libertador", se basó en un análisis de los impuestos municipales

de la recaudación y de la ineficiencia de la aplicación de recursos. De los

resultados obtenidos se concluyó que la recaudación de estos impuestos

para obtener recursos propios es precaria debido a que depende en alto

grado de la transferencia del situado Municipal, recomendando crear cultura

tributaria para el mejor funcionamiento del municipio.

Asimismo, Rodríguez (2002), en su investigación titulado "Influencia de

las Alícuotas de Patente de Industria y Comercio de los Municipios Jiménez e

lbarren en el Flujo de Efectivo de la Empresa Gaser, C.A. en Barquisimeto

Estado Lara (2000 - 2001)", estuvo enmarcado en una investigación de

campo de carácter descriptivo con muestras de (10) participantes, en el cual

se determinó que las altas alícuotas de Patente de Industria y Comercio o de

Impuesto sobre Actividades Económicas, de Industria y Comercio, Servicios

o de índole Similar, impuestas en la referida Ordenanza afecta

significativamente en el flujo de efectivo de la empresa citada, tomando en

cuenta la precaria situación económica que actualmente se enfrenta en

nuestro país, de igual manera que la falta de uniformidad lógica de estas

Ordenanzas acarrean mayores costos o gastos para las empresas, y que

desestimulan la inversión. Por ende recomienda que exista un consenso

entre las autoridades nacionales y las municipales para unificar criterios y

colocar unos límites mínimos y máximos en las tarifas que aquiete el abuso

por parte de las autoridades municipales.

Finalmente, Hayek (2006), en su trabajo realizado en la Universidad de

los Andes sobre "Análisis de la eficiencia de recaudación por concepto de

impuesto sobre actividades comerciales, industriales o de índole similar.

Caso: Municipio lea estado Mérida". Realiza un estudio documental y de
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campo donde establece que un régimen justo y efectivo conduce a un clima

de confianza, que conlleva al fortalecimiento del Municipio. Además las

autoridades deben prestar especial atención al fortalecimiento de la

recaudación a través de incentivos fiscales y la institucionalización de la

cultura tributaria. Conjuntamente observó que la formulación de la ordenanza

sobre IACIS permite el avance del Municipio; siempre y cuando se dejen a un

lado los intereses políticos partidistas y se trabaje pensando en el bien del

Municipio.

Además, es relevante este antecedente porque debe existir en las

municipalidades mecanismos eficientes de recaudación que permita su

fortalecimiento, todo ello en pro del bienestar de los habitantes de su

jurisdicción.

Bases Teóricas

El Sistema Tributario Venezolano

A partir de la promulgación de la Constitución de la República

Bolivariana de Venezuela en el año 1999, el sistema tributario venezolano

ocupa un lugar importante dentro del presupuesto de la nación, todo ello en

un proceso de reforma tributaria para la mejora del sistema tributario

venezolano.

De igual manera, según disposiciones constitucionales, el Sistema

Tributario establece la obligación de contribuir según la capacidad económica

que tenga el sujeto pasivo, es por ello que los tributos no deben ser

calculados sobre la base de la proporcionalidad sino atendiendo al principio

de progresividad.

Fernández (2007) dice lo siguiente:
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El Derecho Tributario es el conjunto de normas jurídicas que
regulan el Tributo, constituye la rama más importante del Derecho
financiero; es parte del Derecho Público, y además de estudiar la
norma que regula el tributo, también lo hace con los que regulan /a
recaudación o percepción. (p.23)

De lo anterior se explica, que las disposiciones constitucionales

constituyen las fuentes más importantes del Derecho Tributario, regido por

los principios tributarios en la que importe el comportamiento humano y del

Estado para que estos principios que rigen, la materia tributaria, cumplan con

la razón de ser, de ellos mismos. Por tanto, la creación de los tributos

municipales se debe ajustar a ellos como norma jurídica de rango superior,

para no incurrir en el incumplimiento lo que implica su nulidad.

Dentro de los principios que deben cumplir la creación de los tributos se

tienen los siguientes, basados en la justicia y equidad como base reguladora:

1. Principio de Legalidad: No podrá cobrarse impuesto, tasa o

contribución que no esté establecida en la ley, como igualmente conceder

rebajas, exenciones o incentivos fiscales.

2. Principio de no confiscación: Los tributos municipales no podrán

permitir la múltiple imposición, ni tener efecto confiscatorio, para que no se

convierta en un obstáculo para el normal desarrollo de las actividades

económicas.

3. Principio de irretroactividad: Regido en el Artículo 24 de la

Constitución Nacional; establece que ninguna disposición tendrá efecto

retroactivo.

4. Principio de Igua/dad. Consagrado en el Artículo 21, en concordancia

con el Artículo 22 de la Constitución Nacional, "Todas las personas son

iguales ante la ley... ".

5. Principio de Generalidad: Todos están obligados a contribuir con el

gasto público.
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Situado Constitucional

Según lo dispone el numeral 4 del Artículo 167 de la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela (1999), los Municipios de cada Estado le

corresponderán en cada ejercicio fiscal una participación no menor del 20%

del situado de los mismos ingresos ordinarios del respectivo estado. El

mismo artículo añade "la ley establecerá los prinCipiOs normas y

procedimientos que proceden o garantizan el uso correcto y eficiente de los

recursos provenientes del situado constitucional y de la participación

municipal del mismo (pág. 37)

La Autonomía Municipal

Según Palacios (slf), la autonomía municipal es la potestad de que,

dentro del Estado, pueden gozar los Municipios, y de esta manera regir

intereses en cuanto a su situación interna, mediante el uso de normas y

órganos del gobierno propio. El concepto de autonomía municipal surge de la

Constitución, es una autonomía relativa, pues no se trata de un Gobierno

dentro del Gobierno, sino de un poder regularizado por la misma la Carta

Magna y las leyes.

Contenido de la Autonomía Municipal

Según el Artículo 168 de la CRBV, la autonomía municipal

comprende:

- La elección de sus autoridades.

- La libre gestión en las materias de su competencia.

- La creación, recaudación e inversión de sus ingresos.
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La autonomía constitucional de los Municipios también tiene una

amplitud considerable que abarca una autonomía política, normativa,

tributaria y administrativa, basado en:

Autonomía política

Consiste en la elección de sus autoridades, a través de mecanismos

que la Constitución exige, manteniendo siempre su carácter democrático.

Autonomía normativa

Es la capacidad de dictar su propio ordenamiento en las materias de su

competencia. De esta forma construyen sus propias ordenanzas, son

dictadas por los Concejos Municipales y tienen carácter de Ley.

Autonomía administrativa

Esto corresponde a la auto-administración, es decir, a la posibilidad de

invertir los ingresos municipales en la forma como lo juzguen conveniente,

sin intervención alguna del Poder Nacional o del Poder Estada!.

Autonomía financiera y tributaria

La autonomía tributaría local es parte de un atributo genérico superior,

esencial a su existencia como entidad político territorial con capacidad

gerencial para administrar los intereses que le son propios, que se resume en

la expresión autonomía financiera, para la realización del gasto público o de

inversión, estrechamente relacionado con la satisfacción de necesidades que

le han sido encomendadas constitucional y legalmente.
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El Municipio

Según la Constitución de la Republica Bolivariana de Venezuela (1999)

en su Artículo 168 explica que los Municipios "constituyen la unidad política

primaria de la organización nacional, gozan de personalidad jurídica y

autonomía dentro de los límites de la Constitución y de la ley". Los mismos

se encuentran expresados desde el Artículo 168 al 185 en los cuales

sustenta la Autol1omía Municipal. La base legal del Poder Público Municipal

se encuentra consagrada en el Código Orgánico del Poder Público Municipal.

Estructura del Municipio

El Municipio está conformado por la función ejecutiva, desanclada por el

alcalde o alcaldesa a quien corresponde el gobierno y la administración; la

función deliberante que corresponde al Concejo Municipal integrado por

concejales y concejalas: La función del control fiscal corresponde a la

Contraloría Municipal en los términos que establece la Ley y sus

Ordenanzas. La función de planificación que es ejercida en

corresponsabilidad con el Consejo Local de Planificación Pública. Por lo tanto

se hace necesario fortalecer el rol que desempeña el Municipio como base

social política y económica del país, manteniendo su función de enlace entre

la gestión de gobierno, la administración y la comunidad.

Queda de manifiesto entonces, que el Municipio expresa agrupación de

familias o vecinos, demarcaciones territoriales, autoridades locales y vecinos

de centros poblados que satisfacen necesidades comunes a entidades

político - territoriales con elementos diversos que se agregan a partir del

reconocimiento parcial o total de su autonomía de carácter político,

administrativo y financiero atendiendo a los diferentes regímenes municipales

establecidos en la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.
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Evolución Histórica del Municipio Tovar del estado Mérida

El Municipio Tovar se encuentra ubicado al noreste del Estado Mérida,

fundada el 19 de abril de 1850, lleva el nombre de Tovar en homenaje al

ilustre prócer de nuestra independencia, Don Martín Tovar Ponte, llamada

también "La Sultana del Mocotíes".

Está constituido por cuatro parroquias, entre ellas: la Parroquia Tovar,

El Llano, San Francisco y El Amparo, siendo la Parroquia Tovar la más

antigua y extensa, posee carácter urbano y rural en donde existe un centro

económicamente activo con abundante comercio formal e informal.

La economía se divide en tres sectores, siendo ellos y teniendo el

mismo orden de importancia para el Municipio; el comercio, la agricultura y

otros. El sector de comercio está regido por una "Cámara de Comercio

Municipal" y regulada por la "Dirección de Recaudación Tributaria de la

Alcaldía del Municipio", quienes son los responsables de controlar y vigilar

los locales o puestos que a bien dispongan sus comerciantes.

El 24 de Noviembre de 1950 fue inaugurado oficialmente el palacio

municipal que existe actualmente, recibiendo el nombre del Dr. Gonzalo

Zambrano Parra; a partir de 1989 se establecen los poderes según la Ley

Orgánica de Régimen municipal, siendo el Poder Legislativo, representado

por la Cámara Municipal y el Ejecutivo figurado por el Alcalde.

La alcaldía del Municipio Tovar al igual que las demás alcaldías tiene

como misión atender las necesidades primordiales de las comunidades de su

jurisdicción para así lograr el bienestar económico, social, entre otros. Y de

igual manera alcanzar la excelencia en la prestación de los servicios públicos

consagrados en nuestra carta magna.
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El Municipio como unidad política de la Nación

Se presenta a continuación los fundamentos teóricos que sirven de

fuente para la comprensión del tema en estudio.

La Ley Orgánica del Poder Público Municipal en su Artículo 2, establece

que los Municipios constituyen la unidad política primaria y autónoma dentro

de la organización nacional establecida en una extensión determinada del

Territorio. Tiene personalidad jurídica y su representación la ejercerán los

órganos determinados en esta Ley, Su organización será de carácter

democrático y tendrá por finalidad la eficacia gubernamental y la

administración de los intereses peculiares de la entidad.

También, la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela en

su Artículo 168 vigente, concibe que los Municipios dentro de la organización

Nacional son la rama del Poder Público más cercana al ciudadano,

enmarcada dentro de los límites que configuran su jurisdicción y con la

asignación de una comunidad local. De allí su concepción como "unidad

política, primaria y autónoma", Como toda persona jurídica de Derecho

Público para la realización de sus fines de servicio a la comunidad; posee un

patrimonio propio representado por la Hacienda Municipal, formada por

bienes, ingresos y obligaciones.

La autonomía tributaria de los Municipios es porque ellos tienen la

potestad de crear, recaudar e invertir sus ingresos.

Son competencias municipales el gobierno y la administración de sus

intereses y todo aquello que esté establecido en la Constitución y las leyes

nacionales, tal como lo concerniente a la vida local.

Impuesto a la Actividad Económica de Municipal

Tal como lo describe Palacios (s/t) y de acuerdo con la LOPPM, es de

competencia municipal por distribución originaria de las competencias
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tributarias. Grava las actividades industriales, comerciales, de servicios e

índole similar que habitualmente lleva a cabo con el contribuyente de un

determinado Municipio, el cual opera sobre los ingresos brutos obtenidos,

entre tanto la carga, dependerá del tipo de actividad que realiza el

contribuyente según el tipo impositivo consagrados en la Ordenanza

respectiva.

Ordenanza

Según Hernández (2009), en el Diario El Carabobeño: dice, "Ordenanza

es sinónimo de estatuto, mandato disposición, orden, organización, pero

también de empleado y subalterno".

Son actos que sancionan los Concejos o los Cabildos para establecer

normas de aplicación general sobre asuntos específicos de interés local;

recibirán por lo menos dos (2) discusiones en Cámara y en días diferentes,

serán promulgados por el Alcalde y publicados en la Gaceta Municipal. En la

jerarquía de instrumentos legislativos municipales, se ubican en el puesto de

mayor importancia y utilización, cuyas disposiciones privan sobre las normas

establecidas en los Reglamentos, Decretos, Acuerdos y Resoluciones,

emitidas por la entidad local.

Cuando las Ordenanzas sean de estricto interés colectivo, el Concejo

Municipal o Cabildo la someterá a consulta de los vecinos o referéndum. La

aprobación de una Ordenanza por referéndum jamás podrá ser vetada por el

Alcalde.

La Ordenanza en estudio consta de XVII Capítulos, 130 Artículos y un

Clasificador de Actividades Económicas, Comerciales, Industriales o de

índole similar, teniendo por objeto regular y establecer los requisitos y

procedimientos que se deben cumplir para el ejercicio de las actividades

comerciales.
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Las Ordenanzas en estudio están conformadas por: la promulgada el 03

de mayo de 2002 según gaceta municipal N° 013-2001-2004 la cual la

componen XIII Capítulos, 81 Artículos y un Clasificador de Actividades

Económicas, Comerciales, Industriales o Similares, y la promulgada el 04 de

febrero de 2010 que consta de XVII Capítulos, 130 Artículos y un Clasificador

de Actividades Económicas Comerciales, Industriales o Similares, quedando

la primera derogada pero necesaria mencionar para reflejar las

modificaciones relevantes en cuanto al cálculo del tributo imputable; pero

teniendo ambas el objeto de regular y establecer los requisitos y

procedimientos que se deben cumplir para el ejercicio de las Actividades

Industriales, Comerciales, Servicios o de índole Similar. (Ver Anexo C)

Ámbito de aplicación

Según lo establecido en las disposiciones transitorias en su Artículo 1,

esta Ordenanza está dirigida a todas las personas naturales y jurídicas que

ejerzan actividades de carácter comercial, industrial, de servicios, financieras

y bursátiles en forma habitual o transitoria y contempladas en el clasificador

de actividades económicas contenido en dicha Ordenanza que para ello

deberá pagar un impuesto. El período de imposición es de un año el cual se

inicia el 10 de enero y culmina el 31 de diciembre de cada año.

Dentro de otros aspectos a efectos de esta Ordenanza el registro de

contribuyentes se lleva a través de la Dirección de Administración y

Recaudación Tributaria con el objeto de determinar la cantidad, ubicación y

características de los establecimientos comerciales, industriales, de servicio

o de índole similar; dentro de los datos están: Identificación, tipo de actividad

que ejercen, ubicación y la situación de sus obligaciones tributarias.

Este registro tiene la finalidad de determinar el número de

contribuyentes, igualmente calcular, notificar y recaudar las obligaciones

tributarias. Además identificar los contribuyentes que hayan cesado
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actividades, los que mantengan deuda con el municipio por concepto del

Impuesto sobre Actividades Económicas y sus accesorios; y por ultimo

desarrollar actividades de inspección y control fiscal siguiendo los parámetros

consagrados en la Ordenanza.

Exenciones y Exoneraciones

Del mismo modo se encuentra establecido en esta Ordenanza en su

Artículo 69 las exenciones, entre las cuales están:

- Los servicios de educación en los niveles de preescolar, básica,

media diversificada y especial, de conformidad con la Ley de Educación.

- Los servicios de hospedaje cuya capacidad de huéspedes sea

inferior a (10) huéspedes.

- Los servicios de educación para el deporte.

Las actividades de agricultura, cría, pesca y forestal en su nivel

primario.

En el Capítulo X de la Ordenanza podemos citar las Exoneraciones que

en este caso será el Alcalde quien podrá otorgar total o parcialmente dicha

exoneración de pago del Impuesto sobre Actividades Económicas a los

contribuyentes que ejerzan alguna de estas actividades o se encuentre en

alguno de estos supuestos:

- Los que tengan por objeto exclusivo la construcción de viviendas de

interés social.

- Las Asociaciones Cooperativas que se encuentren en su primer

ejercicio económico.

- Los que persigan fines de previsión social.

- Las actividades relacionadas con la cultura, el deporte o la salud de

la comunidad.
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Las exoneraciones podrán ser concedidas por un plazo de un (1) año,

pudiéndose prorrogar por un lapso igual, pero en ningún caso el plazo total

excederá de tres (3) años.

Rebajas

Los Artículos 75 al 90 de la Ordenanza en estudio consagra las rebajas

que podrán ser imputadas a los Contribuyentes en cuyo caso por razón de

inicio de actividades el cual será de un (20%) del monto del impuesto

causado a las actividades de intermediación, de seguros y reaseguros, y las

actividades de emisión, transmisión y recepción de signos, señales, escritos,

imágenes, sonidos o informaciones por medios ópticos o electromagnéticos.

Además señala que el Alcalde podrá conceder rebajas que van desde

un (20%) a un (70%) previas condiciones consagradas en la sección

segunda "de las rebajas por razón de actividades" que van desde el Articulo

81 al 90 de la Ordenanza in comento.

la fiscalización

Según la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y

Comercio la Dirección de Recaudación y Administración Tributaria de la

Alcaldía del Municipio Tovar dispone de facultades amplias de fiscalización

para comprobar y exigir el cumplimiento de esta Ordenanza, todo de

conformidad con lo establecido en el Código Orgánico Tributario, y demás

leyes especiales.

Para ser Fiscal de Rentas se requiere ser profesional en Contaduría

Pública, Administración de Empresas, Ciencias Fiscales, Economía o

Abogado.
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las sanciones

Previo cumplimiento de los procedimientos administrativo la Dirección

de Recaudación y Administración Tributaria impondrá sanciones por

infracciones de incumplimiento de las obligaciones implantadas en la

Ordenanza que van desde multas; suspensión de la Licencia y cierre

temporal del establecimiento, así como también la cancelación de la Licencia

y clausura del establecimiento. En su Artículo 102, se expresan las sanciones

en Unidades Tributarias (U.T) que van desde (20UT) hasta un máximo de

(70UT)

los Tributos

Algunos tratadistas han considerado el tributo como una prestación de

servicio comúnmente en dinero exigida por el Estado en virtud de un poder

de imperio que da lugar a relaciones jurídicas de derecho público.

Otros lo definen como: "El Tributo es la prestación pecuniaria que el

Estado, ejerciendo su poder de imperio exige a las personas para obtener los

recursos con los cuales debe cumplir los fines establecidos".

También, ha sido concebido como: "Prestaciones pecuniarias del

Estado o un ente público autorizado al efecto por aquel, en virtud de su

soberanía territorial, exige de sujetos sometido a la misma".

Los Tributos se clasifican en: Impuestos, tasas y contribuciones

especiales:

Impuestos

El impuesto es una clase de tributo regido por Derecho Público. Se

caracteriza por no requerir una contraprestación directa o determinada por

parte de la Administración.
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Es el Tributo exigido por el Estado a quienes se hallan en situaciones

consideradas por la ley como hechos Imponibles.

La Constitución de la República Bolivariana de Venezuela asigna a los

Municipios la potestad de establecer tributos a las industrias y comercios que

ejerzan actividades mercantiles en sus respectivas jurisdicciones.

De igual forma, los ingresos tributarios se clasifican en impuestos tasa o

contribuciones especiales, y además se señalan los ingresos producto de sus

ejidos y bienes propios.

Tasas

Según Moya (2006), "las tasas son el tributo cuya obligación está

vinculada jurídicamente a determinadas actividades del Estado, relacionadas

directamente con el contribuyente" (p. 209).

Son uno de los tributos que mayor polémica han causado; son creadas

mediante leyes, es un tributo exigido por el estado pero no se debe confundir

con el impuesto, el hecho imponible está integrado por una actividad o

servicio público que el estado presta efectivamente para el respectivo

servicio y este debe ser divisible para que pueda fragmentarse por unidades

de uso o de consumo.

Contribuciones

Están constituidas por las actividades que el estado realiza con fines

generales, que simultáneamente le proporcionarán una ventaja particular al

contribuyente, es independiente de los impuestos y las tasas.

Componen la obligación debida en razón de beneficios individuales o de

grupos sociales, derivadas de la realización de obras públicas.
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Así mismo la Ley Orgánica del Poder Público Municipal, establece que

los municipios podrán crear las siguientes contribuciones especiales: sobre la

plusvalía de propiedades inmobiliarias, y por mejoras.

En este caso en particular se estudia el Impuesto sobre Actividades

Económicas de Industria y Comercio, conocido anteriormente como el

Impuesto sobre Patente de Industria y Comercio

Impuesto Sobre Actividades Económicas de Industria y Comercio

Es un Impuesto que grava el ejercIcIo habitual de las Actividades

Comerciales, Industriales y Conexas Similares, con fines de lucro en las

diferentes jurisdicciones locales del país; el cual puede ser por una cantidad

progresiva o fija como mínimo tributable en base a los ingresos brutos.

La patente es el permiso que debe solicitarse ante la administración

municipal antes de iniciar actividades en una empresa y por la que se debe

pagar una tasa.

La obligación de pagar impuesto nace del ejercIcIo de la Actividad

Comercial o Industrial ejercida en la jurisdicción. Habitualmente se afirma que

el Impuesto de Actividades Económicas de Industria y Comercio es un

impuesto sobre las ventas de una empresa, pero su base imponible la

constituye el ejercicio de su actividad, el cual se encuentra tipificado en el

Artículo 204 de la Ley Orgánica del Poder Público Municipal.

A los efectos de esta Ley se consideran Tributos: las Actividades

Industriales, Comerciales y de Servicios. Así lo contempla la Ordenanza en

su Artículo 1:

La presente Ordenanza tiene por objeto regular y establecer los
requisitos y procedimientos que deben cumplir las personas
naturales o jurídicas para el ejercicio de actividades comerciales,
industriales o de servicios de carácter comercial, financieras y
bursátiles, en forma habitual o transitoria, las cuales las
contempladas en el clasificador de actividades económicas...
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La base de cálculo para este impuesto en la Alcaldía en estudio será los

ingresos brutos obtenidos regularmente por el contribuyente; las únicas

deducciones que admite esta base imponible son las devoluciones,

descuentos o créditos incobrables siempre que cumpla una serie de

requisitos.

En otro orden de ideas, esta Ordenanza en su Artículo 3 parágrafo

primero define las diferentes actividades que se mencionaron anteriormente,

siendo estas:

Actividad comercial: son todos los actos de comercio considerados

por la legislación venezolana, en donde se tiene por objeto vender un bien o

prestar un servicio y obtener una ganancia por ello.

Actividad industrial: es toda aquella donde existe la transformación de

un producto.

Actividad de servicios: caracterizada esta por la acción de hacer, en

donde predomina la labor física o intelectual, quedando exceptuados: el

suministro de agua, electricidad, gas, telecomunicaciones, aseo urbano, la

distribución de billetes de loterías, los bingos, casinos y demás juegos de

azar.

Ejercicio de actividades con fines de lucro o remuneración

Descrita como la actividad que busca la obtención de un beneficio

material; pudiendo ser esta ganancia, provecho, utilidad, rendimiento,

plusvalía o valor agregado, siempre y cuando favorezca al que realice la

actividad.

Actividad financiera bursátil: son las relacionadas con las

Instituciones Financieras, Casas de Bolsa y Agencias de Inversión.

Actividades de servicio con carácter comercial: son todas aquellas

que no son consideradas como servicios profesionales de carácter personal.
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La base de cálculo para este impuesto serán los ingresos brutos

obtenidos regularmente por el contribuyente; las únicas deducciones que

admite esta base imponible son las devoluciones, descuentos o créditos

incobrables siempre que cumpla una serie de requisitos-

Alícuota del Impuesto Sobre Actividades Económicas de Industria y

Comercio

Es la que se encuentra establecida en el clasificador de actividades

económicas, y varía de acuerdo a las actividades desarrolladas.

Normalmente se presenta bajo dos modalidades:

a) Una tarifa porcentual sobre las ventas o ingresos brutos.

b) Un mínimo tributable anual para aquellos contribuyentes que no

obtengan ingresos brutos o ventas necesarias para estar sometidos a las

tarifas ordinarias previstas en las ordenanzas

los Contribuyentes

El Código Orgánico Tributario en su Artículo 22 define a los

contribuyentes como: "son contribuyentes los sujetos pasivos respecto de los

cuales se verifica el hecho imponible" (p.1 O)

Según la Ordenanza se entiende por contribuyentes o sujetos pasivos a

toda persona natural o jurídica que por cuenta propia o ajena sea capaz de

ejercer las actividades dentro de la jurisdicción del Municipio Tovar con fines

de lucro.

1. Personas naturales o jurídicas, así como las entidades que

constituyan una entidad económica.

2. Quienes ejerzan en nombre propio o por cuenta de otros, actividades

referidas dentro de las Ordenanzas.
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Temporalidad del Impuesto Sobre Patente de Actividades Económicas

de Industria y Comercio

Al respecto Márquez (1996) citado por Hayek (2006) señala: "este es un

impuesto anual. La mayoría de las Ordenanzas Municipales prevén que cada

año, el contribuyente debe suministrar a la Administración municipal del

Concejo municipal, una Declaración Jurada contentiva de las ventas y/o

ingresos brutos correspondientes al período". (p. 31)

Sin embargo la Ordenanza sobre Actividades económicas de industria y

comercio del Municipio Tovar, Estado Mérida, en sus artículos 26 y 33

establece dos momentos:

a) Entre el 10 y el 30 0 de septiembre de cada año, el cual debe

presentar la declaración estimada de los ingresos brutos, la cual contendrá

los ingresos brutos estimados que percibirán en el año siguiente, con esa

base la Dirección de Administración estimará el impuesto que deberá pagar

como anticipo durante el ejercicio correspondiente.

b) Entre el 10 y 31 0 de marzo de cada año, donde el contribuyente

deberá presentar los ingresos brutos reales obtenidos durante el ejercicio

fiscal anterior que para el caso sería la declaración definitiva, que serían los

ingresos que realmente obtuvo durante el ejercicio anterior.

Para la determinación y liquidación del impuesto el anticipo a que se

refiere el Artículo 26 de la Ordenanza en estudio se fraccionará en cuatro

cuotas iguales debiéndose pagar el primer mes de cada trimestre del

ejercicio fiscal correspondiente. Posteriormente si el impuesto definitivo

resultase mayor que el pago como anticipo la diferencia será pagada por el

contribuyente hasta el 31 de marzo de la declaración definitiva.

En caso contrario una vez presentada la declaración definitiva resultase

esta, un impuesto definitivo menor al monto pagado como anticipo, la

diferencia será compensada en su oportunidad y se tomará la misma como

un crédito fiscal.
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Inscripción en el Registro actualizado de contribuyentes del Impuesto

Municipal

Según el Artículo 23 de la Ordenanza sobre Actividades Económicas,

de Industria y Comercio la Dirección de Administración y Recaudación

Tributaria debe crear un registro de contribuyentes, para con ello, lograr

identificar la actividad que desarrolla, la ubicación del establecimiento y las

obligaciones tributarias que tiene con el Municipio; siendo este requisito

indispensable para poder obtener la Licencia sobre Actividades Económicas,

causando una tasa de tramitación calculado en base a su capital social.

Bases legales

Con la finalidad de sustentar el presente estudio se tomaron como

bases los siguientes textos legales.

La Constitución de la República Bolivariana de Venezuela (1999),

reimpresa en el año 2000, expresa en sus Artículos 133 y 317 que toda

persona debe coadyuvar a los gastos públicos a través del pago de

impuestos y que no podrán cobrarse impuestos que no estén contemplados

en la ley. Además el Artículo 316 relata al sistema tributario de la siguiente

forma:

El sistema tributario procurará la justa distribución de las cargas
públicas según la capacidad económica del o la contribuyente,
atendiendo al principio de progresividad, así como la protección de
la economía nacional y la elevación del nivel de vida de la
población, y se sustentará para ello en un sistema eficiente para la
recaudación de los tributos (pág. 38)

Con respecto a lo anteriormente citado, se puede observar que la carta

magna establece una justa distribución de cargas impositivas, es decir, que

pagará más impuestos el que mayor enriquecimiento obtenga del desarrollo

de su actividad económica, para lo cual en este caso los Municipios deberán
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tener un sistema de recaudación eficiente para poder elevar el nivel de vida

de sus habitantes.

Igualmente, el Articulo 168, ordinal 3° de la Constitución de la República

Bolivariana de Venezuela (1999), señala la autonomía municipal y rentista;

en concordancia con el Articulo 179, ordinal 2° y 180 ejusdem, disponiendo

cómo los Municipios obtendrán sus ingresos, entre ellos el de "Actividades

Económicas de Industria y Comercio, Servicios o de índole similar" y la

potestad tributaria que poseen.

El Código Orgánico Tributario, siendo de aplicación supletoria en

materia de Impuestos Municipales, a tenor de lo establecido en su Artículo 1

que señala: "... El poder tributario de los Estados y Municipios para la

creación, modificación, supresión o recaudación de los tributos que la

Constitución y leyes le atribuyan, incluyendo al establecimiento de

exenciones, exoneraciones, beneficios y demás incentivos fiscales, será

ejercido por dichos entes dentro del marco de la competencia y autonomía

que le son otorgadas, de conformidad con la Constitución y las leyes dictadas

en su ejecución ... ".

Así, los Municipios se encuentran facultados para dictar, en relación a

sus ingresos lo que le asigna la Constitución, la normativa que regule la

creación, modificación, la definición del hecho imponible, la cuantía del

tributo, el modo, el tiempo y la oportunidad en que se haga exigible, las

obligaciones y las sanciones correspondientes, a este tenor consagra el

código citado anteriormente en sus Artículos 18, 19 Y 36 la definición de

Sujeto Activo siendo en este caso el ente público con facultades para

producir normas jurídicas tributarias; el Sujeto Pasivo de la relación jurídica

tributaria el conjunto de relaciones que se establecen entre el Estado y los

Particulares con motivo del Tributo; por otra parte el Hecho Imponible en un

concepto legal que al realizarse genera una obligación tributaria y cuyo

incumplimiento genera una sanción.
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El Artículo 54 de la Ley Orgánica del Poder Publico Municipal (2009),

establece como competencia de los Municipios y demás entidades locales a

través del Concejo Municipal crear las Ordenanzas y ordenar su exigencia en

atención al principio de legalidad tributaria.

Por consiguiente el 204 y siguientes ejusdem, define el Impuesto sobre

Actividades Económicas, su periodo de imposición, la base para el cálculo,

sus deducciones entre otras. En estos Artículos se encuentra el concepto y la

justificación jurídica de este tributo local.

Como igualmente conforman fundamentos legales para este estudio lo

consagrado en la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y

Comercio; en su Artículo 126 en el cual esta anexo el "Clasificador de

Actividades Económicas de Industria y Comercio".
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CAPITULO m

MARCO METODOLÓGICO

Tipo de Investigación

En el presente capitulo se abordan distintos enfoques de la

investigación, así como la población y muestra utilizada para desarrollar el

estudio. Asimismo se determinan las técnicas e instrumentos de recolección

de datos con su respectiva validez y confiabilidad.

El ser humano debe ser capaz de describir los fenómenos que se

propone estudiar, para poder avanzar en la resolución de los problemas que

desea investigar, por ende es necesario determinar la incidencia del objetivo

general, y partiendo de allí, formular sus objetivos específicos que

contribuyan a conformar las acciones que son parte de éste campo de

estudio. En función de lo expresado, es importante señalar que la presente

investigación se enmarca en un modelo analítico.

Basándonos en lo anterior, se cita a Hernández, Fernández y Baptista

(2010:60) quienes expresan que "Los estudios descriptivos consisten en

describir situaciones y eventos". Por ende, se hace necesario especificar que

la investigadora a través de la formulación de sus objetivos (general y

específico) describirá los diferentes eventos que acontecerán durante toda la

investigación.

De igual manera se cita a Van Dalen y Meyer (2002: p228) quienes

hacen mención de la investigación descriptiva y en función de ella, la

identifica como: "Los estudios cuyo objetivo consiste en examinar la

naturaleza general de los fenómenos, suelen predominar los datos
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cualitativos". Es importante enfatizar, que en el presente trabajo las

situaciones observadas con el objetivo de conformar los datos para luego

señalarlos de manera cualitativa o bien sea describirlo.

En este mismo orden de idea, es preciso destacar que el método del

trabajo de investigación es de campo; en relación a ello, Sabino (2004: p98)

expresa que "las mismas se basan en "La recolección de los datos primarios

obtenidos directamente de la realidad y estos datos son primarios, ya que su

valor radica en que permite cerciorarse de las verdaderas condiciones en que

se han obtenido"

En relación a lo manifestado por el autor, se puede decir que los datos

se tomaron de primera mano de las muestras seleccionadas para el estudio y

de las observaciones directas hechas por la investigadora, quien en muchos

momentos estableció contacto directo con la población adscrita a la Alcaldía

del Municipio Tovar del Estado Mérida.

Lo anteriormente dicho se sustenta con la conceptualización que

expresa la Universidad Experimental Abierta (UNA) (2003: p39) cuando

sostiene que la investigación de campo: "Constituye un proceso sistemático,

riguroso y racional de recolección directa de la realidad de la información

necesaria para la investigación".

En consecuencia, es preciso sostener que es evidente el carácter de

rigurosidad que tiene la recolección de los datos en el mismo, para luego

presentarlos en cuadros, y de allí realizar el análisis descriptivo de las

conscientes afirmaciones o negaciones que haga cada uno de los

encuestados o en su defecto, lo observado por la investigadora, antes

durante y después del desarrollo del trabajo. Es necesario señalar, que el

trabajo investigativo se caracteriza porque desarrolla algo más que una

descripción, es decir se pretende analizar las relaciones que ciertos eventos

tienen con otros, en el caso específico que compete a la investigación que

consta del Análisis del Tributo Imputable en el Clasificador de Actividades

Económicas de Industria y Comercio para el período 2009 - 2010.
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Diseño de la Investigación

Con relación a lo expresado en último término se consulta a Van Dalen

y Meyer (2002), quienes determinan las etapas en las cuales se pueden

describir este tipo de investigación:

I Etapa: Examinar las características del problema escogido. Es

importante señalar que la investigadora como participante del Postgrado en

Ciencias Contables, mención Tributos consideró a través de sus

observaciones y diagnósticos previos la definición del problema a

seleccionar. Seguidamente, se le dio prioridad a la delimitación del objeto de

estudio, en este caso el Análisis del Tributo Imputable en el Clasificador de

Actividades Económicas de Industria y Comercio para el período 2009 ­

2010 en la Alcaldía del Municipio Tovar del estado Mérida, en el cual se

despierta una serie de interrogantes que se encuentran plasmadas en el

planteamiento del problema.

11 Etapa: Revisión de la documentación pertinente. Continuando con el

enfoque presentado para el diseño, se procedió a buscar el apoyo

bibliográfico que sustente la investigación, es decir consultar si el tema ha

sido estudiado por otros autores, lo que evitó que la investigación fuese

repetida, así como la adquisición de conocimientos necesarios para abordar

el tema, desde todo punto de vista de la temática seleccionada.

111 Etapa: Determinación de las variables de estudio. En relación a esta

etapa se confeccionó el cuadro de operacionalización de variables, donde se

ubicarán las mismas con los respectivos objetivos específicos, sus variables:

nominales y reales, indicadores, la técnica de recolección de datos e ítems.

IV Etapa: Selección de Muestra. Se consideró pertinente para dicha

etapa tomar en consideración a la población total de la misma, y de allí

caracterizar a los contribuyentes de mayor importancia para el estudio, estos

fueron denominados como la muestra, para ello la investigadora tomó como

referencia las ferreterías existentes en el Municipio Tovar del estado Mérida.
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V Etapa: Selección y recolección de datos. La investigadora, apoyada

en la Técnica de la encuesta y con la utilización de los instrumentos

denominados cuestionario y entrevista abierta, logró recopilar la información

pertinente para la verificación y el estudio de la problemática planteada.

VI Etapa: Verificación de la validez y confiabilidad. En esta etapa fue

empleado el juicio de expertos para validar y convalidar los instrumentos

utilizados durante la investigación.

VII Etapa: Análisis de datos. Consistió en analizar los datos por medio

de las correspondientes técnicas correlaciónales e interpretar los resultados,

los cuales fueron presentados en cuadros, para luego emitir un informe de

carácter descriptivo.

VIII Etapa: Conclusiones y Recomendaciones. Aquí la investigadora

redacta el informe final, no solo señalando, datos, sino que además expone

en resumen las conclusiones y recomendaciones, lo que constituye una

información que debe ser tratada de manera cuidadosa, ya que en la misma

se analizan detenidamente los resultados a fin de extraer generalizaciones

significativas que contribuyan al crecimiento por parte del contribuyente en

cuanto al pago de sus obligaciones según las ordenanzas 2009 - 2010.

Población y Muestra

Población

Desde el punto de vista estadística, y tal como lo expresa Morales,

citado por Arias; (2006: 40) denomina a la población: "Al conjunto para el cual

serán válidas las conclusiones que se obtengan a partir de los elementos o

unidades (personas, instituciones o cosas) involucradas en la investigación.

El Universo Objeto de Estudio, es una población de tipo finito por cuanto

estuvo constituida por un determinado número de individuos que para efectos
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de esta investigación fue conformada por veinte (20) ferreterías ubicadas en

el Municipio Tovar del estado Mérida.

Muestra

Según Hernández y otros (op. Cit.: 207), la muestra es en esencia, un

subgrupo de la población. Es decir es un subconjunto de elementos que

pertenecen a ese conjunto definido en sus características a lo que se

denomina como población. Como ya se indica previamente, el Universo de la

presente investigación quedó conformado por veinte (20) ferreterías ubicadas

en el Municipio Tovar del Estado Mérida.

Técnica e Instrumento de Recolección de datos

Para la verificación de los resultados del presente estudio, es necesario

emplear técnicas e instrumentos los cuales deben reducir condiciones de

validez y confiabilidad para su aplicación e interpretación de las respuestas.

Asimismo para recolectar la información necesaria a fin de mediar las

variables planteadas y lograr los objetivos propuestos se utilizó como técnica

la encuesta, al respecto, Sabino (ob. Cit.) la define como: "El hecho de

requerir información de un grupo socialmente significativo de personas

acerca de los problemas en estudio para luego, mediante un análisis de tipo

cuantitativo sacar las conclusiones que corresponden con los datos

escogidos".

Para la recolección sistemática organizada y tabulada de la información

se utilizó como instrumento el cuestionario, definido por Sánchez (2003: 17)

como: "Un método que pone énfasis en la recolección de respuestas para

fijar elementos basados en una gran variedad de personas". El mismo está

conformado por seis (6) ítems en forma dicotómica Sí o No.
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Validez y Confiabilidad del Instrumento

Validez

Toda Medición o instrumento de recolección de los datos debe reunir

dos requisitos esenciales: confiabilidad y validez. Según Rusque (2003: 134)

señala que "La validez representa la posibilidad de que un método de

investigación sea capaz de responder a las interrogantes formuladas; y la

confiabilidad designa la capacidad de obtener los mismos resultados de

diferentes situaciones". Es decir el autor hace referencia a los elementos

mencionados en el subtítulo presentado con anterioridad, la definición no

está referida a los datos sino a las técnicas de instrumentos de medida y

observación que se van a aplicar.

Por otro lado, es importante manifestar que para validar el contenido del

instrumentos se hace referencia a la definición según Hurtado (2006: 111)

quien expresa en relación a la validación que "La validez del contenido

representa al grado en que el instrumento abarca todos o una gran parte de

los contenidos o de los contextos donde se manifieste el evento que se

pretende medir, en lugar de explorar sólo una parte de ellos.

Es importante destacar que para validar los instrumentos se tomó en

cuenta el discernimiento crítico de tres (3) expertos profesionales, a esto se

le denomina juicio de expertos, quienes emitieron su opinión en relación a la

presentación, redacción de los ítems, pertenencia de las variables con los

indicadores y la factibilidad de la aplicación.

Confiabilidad

Esta entendida como la capacidad que tiene de ser aplicado varias

veces un instrumento a un mismo sujeto o grupo, en el que se obtiene el

mismo resultado. Al respecto Hernández y otros (ob. Cit.) la definen como:

37

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



"La confiabilidad de un instrumento de medición, se encuentra referida como

el grado de aplicación repetida al mismo sujeto, produciendo los mismos

resultados".

Técnicas y Análisis de Datos

La investigación descriptiva es el método empleado con más frecuencia

en las Ciencias Contables en vista de que algunos estudios permiten

aumentar el conocimiento a los Contadores acerca del Tributo Imputable en

el Clasificador de Actividades Económicas de Industria y Comercio.

La misma correctamente aplicada, se ajusta a las exigencias del

método científico de la investigación. En función a todo esto, cabe destacar

que luego de representado el conjunto de procedimientos que se siguieron

para la obtención de datos, recogidos a partir de los instrumentos de

recolección de información y diseñados para tal fin; se incorpora, también,

dentro de los aspectos relativos al análisis e interpretación de los datos, las

diversas técnicas que se desean, lo que permite presentar la información en

función al propósito que tiene el presente estudio.

Para su posterior procesamiento, y luego de aplicados los instrumentos

por parte de la investigadora, además de los cálculos necesarios, se ubicaron

las frecuencias y porcentajes. Asimismo, los resultados se presentan de

manera ordenada en cuadros estadísticos, a los que después se le realizó el

respectivo análisis descriptivo e inferencial, tomando en cuenta la distribución

de frecuencias obtenidas a través del análisis cuantitativo que dio paso a las

respuestas necesarias para los objetivos de la investigación. En cuanto al

análisis cualitativo, se ejecutó una interpretación descriptiva de los datos y se

estableció la comparación con los elementos que integran las bases teóricas

del trabajo de investigación.
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CAPITULO IV

ANÁLISIS DE RESULTADOS

Consideraciones Generales

En este capítulo se presentan los resultados del Análisis del Tributo

Imputable en el Clasificador de Actividades Económicas de Industria y

Comercio durante el periodo 2009 - 2010 en la Alcaldía del Municipio Tovar

del estado Mérida. Este capítulo contiene los resultados obtenidos mediante

la aplicación de los instrumentos de recolección de datos dirigidos a los

propietarios encargados de veinte (20) ferreterías ubicadas en el Municipio

Tovar del estado Mérida.

Los mismos se presentan mediante la utilización de cuadros de

frecuencia y porcentajes, expresados gráficamente, donde cada una de las

categorías tiene un ángulo correspondiente al porcentaje de los resultados y

con el análisis realizado a cada una de las interrogantes.

ítem 1
¿Conoce usted lo establecido en la Ordenanza de Actividades

Económicas de Industrias y Comercios?

"."..~.~"._~._~~~!~at!y~ .._ _ _..".._"._~.~.~_~~~~!1.~.!~_ ..,..,__.__~_.,._ _.,,~~!~~!~J!~ .._,."_"._.
SI 5 25%
NO 15 75%

Totales 20 100%
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Gráfico 1.
¿Conoce usted lo establecido en la Ordenanza de Actividades

Económicas de Industrias Comercios?

SI Nol

Fuente: Varón (2013)

Para el primer ítem de la encuesta realizada, se da respuesta a la

pregunta sobre el conocimiento por parte de los individuos, acerca de lo

establecido en la Ordenanza de Actividades Económicas, de Industrias y

Comercios. Se observa entonces, el promedio global de respuestas en las

cuales, el 75% de los resultados obtenidos, se ubican en la categoría del NO.

Esto indica, que la totalidad de los encuestados desconocen lo que se

establece en la ordenanza de Actividades Económicas de Industrias y

Comercios, mientras que una minoría correspondiente al 25% de los

participantes conoce la ordenanza para dichas actividades.

ítem 2
¿Fue participe usted, en la discusión y aprobación de la Ordenanza de

Actividades Económicas de Industrias y Comercio?

_""._,"__"_~_,,~!!e r.r:!~~iva .._~ ~~", ",.".~._.".f!!~s.~~~c !~~ ".", _"._"."""__..".!~rc~.'!~l~~_ ..".. .
SI O 0%

NO 20 100%
Totales 20 100%
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Gráfico 2
¿Fue participe usted, en la discusión y aprobación de la Ordenanza de

Actividades Económicas de Industria y Comercio?

Fuente: Varón (2013)

Para el segundo ítem donde se indaga sobre la participación de los

encuestados, en la discusión y aprobación de la Ordenanza de Actividades

Económicas de Industria y Comercio. En su totalidad los participantes

demuestran en un 100% no haber sido participes en su discusión y

aprobación.

ítem 3
¿Conoce usted las sanciones por el incumplimiento del pago de la
Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y Comercio?

_~_._".",""",__.~~!~~_~!~~~_"._,.~ .._...._.~ ._E!:.~C~~~~!!~__~._._..~.... ~_...f~.~~~n~i~~_~ ...._._.'"
SI 7 35%

NO 13 65%
Totales 20 100%
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Gráfico 3
¿Conoce usted las sanciones por el incumplimiento del pago de la
Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y Comercio?

35%

Fuente: Varón (2013)

Para la respuesta del ítem sobre las sanciones por incumplimiento de

pago de la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y Comercio,

la mayoría de los encuestados correspondiente a un 65% manifiestan

desconocer las sanciones por el incumplimiento de la Ordenanza, solo una

minoría de los participantes está al tanto de dichas sanciones y manifiestan

conocerlas.

ítem 4
¿Influye el pago de este Impuestos en las finanzas de su empresa?

Alternativa ..... Frecuencias... Porcentajes
···--"·"""·"-·"··-~--Sl--···-···-·~···-"~·-·······-'"·~-'"····~-···~·12··....·...._..·..··..···..··..·..·..·_·_·..···..···.._-·..··..600/0-~_._ ........~._.-

NO 8 ~%

Totales 20 100%
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Grafico 4
¿Influye el pago de este Impuestos en las finanzas de su empresa?

Fuente: Varón (2013)

Este ítem, manifiesta como influye el pago del impuesto a la Ordenanza

de Actividades Económicas de Industria y Comercio, así lo afirman las

respuestas obtenidas, en un total de 12 participantes correspondientes al

60% que dicen que si influye el pago de sus impuestos en las finanzas de la

empresa. Mientras solo un 40% considera que no influye en sus finanzas.

ítem 5
¿Considera usted que creando un apartado para el pago de Impuestos
establecido en la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y

Comercio, evitaria incurrir en mora con el Municipio?

."~.~"..~_..~l!~r!:,,!!~y~_ _~_ __.._ _._E.r.e~~~n~!.~!! _ .._._~ _ _ _~~~O~~!!!!!i~~~ _ ~.
SI 13 65%
NO 7 35%

Totales 20 100%
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Grafico 5
¿Considera usted que creando un apartado para el pago de Impuestos
establecido en la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y

Comercio, evitaría incurrir en mora con el Municipio?

65%

Fuente: Varón (2013)

En este ítem, los encuestados están de acuerdo en considerar la

creación de un apartado y utilizarlos para resolver el pago de impuestos, así

lo afirma la mayoría con un total de 13 participantes correspondiente al 65%

mientras que un total de 7 personas del 35% no consideran esta opción.

ítem 6
¿Está usted de acuerdo con lo establecido en la Ordenanza de

Actividades Económicas de Industria y Comercio?

,~~_,~","",,"_~I!~Er:!,~ti~~,,.~,.,.,_.._..~_..~._._!: r~.~~~~c.~a!!!_.,,"~., ... ~._~~ ..~~<?!~~,~!~je~~_~.''"0 ....
SI 8 40%
NO 12 60%

Totales 20 100%
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Grafico 6
¿Está usted de acuerdo con lo establecido en la Ordenanza de

Actividades Económicas de Industria y Comercio?

40%

Fuente: Varón (2013)

Pocos de los encuestados manifiestan estar de acuerdo con lo

establecido en la Ordenanza para las Actividades Económicas de Industria y

Comercio así se observa en los resultados obtenidos donde solo un 40% de

la población correspondiente a un total de 8 individuos lo demuestran,

mientras que la mayoría está en desacuerdo sobre dicha Ordenanza,

manifestándose estadísticamente con el 60% de 12 participantes.

Para el logro del objetivo número 3 luego del análisis de los resultados

se puede evidenciar las consecuencias que generan la aplicabilidad del

Impuesto de Actividades Económicas de Industria y Comercio, tales como la

disminución de la utilidad del ejercicio económico, resistencia al pago del

Tributo Municipal, falta de data en las Alcaldía lo que incide en el

otorgamiento de la Solvencia Municipal.
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CAPITULO V

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El impuesto sobre las Actividades Económicas de Industria y Comercio,

grava el ejercicio habitual de las actividades comerciales industriales y

conexas similares con fines de lucro, su declaración y pago se debe dar

primero a través de una patente, que es el permiso que debe solicitarse ante

la administración municipal antes de iniciar actividades en una empresa y por

la que se debe pagar una tasa. Luego el pago del impuesto puede darse por

una cantidad progresiva o fija como mínimo tributable en base a los ingresos

brutos. Estos ingresos brutos corresponden sobre las ventas de una

empresa.

Cada Alcaldía de Municipio establece la base de cálculo para este

impuesto estudiando los ingresos brutos de cada contribuyente. Sabemos

que existen actividades económicas distintas, es por ello que se establece un

clasificador de acuerdo a las actividades desarrolladas.

Durante la investigación, se encontraron dos modalidades para el

clasificador de actividades. El primero, corresponde a una tarifa porcentual

sobre las ventas o ingresos brutos y el segundo se refiere a un mínimo

tributable anual, para aquellos contribuyentes que no obtengan ingresos

brutos o ventas necesarias para estar sometidos a las tarifas ordinarias

previstas en las ordenanzas.

La Alcaldía del Municipio Tovar, a través de la Dirección de la

Administración Tributaria lleva un registro de Contribuyentes para esta

Ordenanza, además, se aplica el clasificador en el texto de la investigación,

acorde con el principio de capacidad contributiva tributaria, la cual fue
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competencia de la Cámara Municipal, estudiando a los contribuyentes y sus

ingresos antes de emitir la aplicación, evitando así consecuencias

económicas en los contribuyentes.

Sin embargo se dejó ver en los resultados de las encuestas, que la

mayoría de los participantes, desconocen la Ordenanza de Actividades

Económicas de Industria y Comercio, también se conoció que pocos

contribuyentes están de acuerdo con dicha Ordenanza y manifiestan en su

mayoría que no fueron tomados en cuenta para su discusión.

Así mismo se demuestra una gran resistencia por parte de los

contribuyentes en el pago de sus tributos y el desconocimiento de las

sanciones impuestas por la Alcaldía afectando los niveles presupuestados

por la Alcaldía del Municipio Tovar para el año 2009- 2010. Tal situación nos

lleva a presentar posibles recomendaciones para rectificar tal situación.

Recomendaciones

Utilizar incentivos tributarios tales como descuento por pronto pago,

para lograr el sentido de pertenencia de la población para que asimismo el

Municipio obtenga mayores ingresos propios tal como es el caso en particular

del Impuesto sobre las Actividades Económicas de Industria y Comercio y

pueda ofrecer mejor bienestar a la comunidad en cuanto a los servicios

públicos se refiere.

Divulgar a través de programas, panfletos, afiches, pancartas la

información sobre los deberes formales que deben cumplir los contribuyentes

para con el Municipio; así como efectuar un censo para comprobar que todos

los establecimientos estén inscritos en el "Registro de Contribuyentes" y

exhortar a los que no están inscritos que deben cumplir con ese registro.

Además cumplir y optimizar los procedimientos de fiscalización,

liquidación y recaudación de los Impuestos tipificados en las Ordenanzas,

todo ello contando con un equipo de trabajo capacitado profesionalmente
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para que de esta forma desarrollen todos los aspectos que le puedan generar

ingresos a la Alea/día los cuales se verán retribuidos a la población en obras

de beneficio social.

De igual forma, siendo la Ordenanza en estudio de interés colectivo se

recomienda hacer que los contribuyentes sean partícipes a través de los

Consejos Comunales y la comunidad organizada como por ejemplo la

Asociación de Comerciantes en la elaboración de la misma para así poder

obtener una mejor aplicabilidad de los fines plateados en dichas Ordenanzas.

Para que las finanzas de los contribuyentes no se vean afectadas por el

pago del impuesto, se recomienda crear un apartado tributario que permita

cumplir con esta obligación y de esta forma evitar el atraso con el Municipio

en materia tributaria.

Finalmente se destaca que al momento de efectuar cambios en las

tarifas aplicables y el mínimo tributable del Impuesto sobre Actividades

Económicas de Industria y Comercio, se debe tomar en cuenta la capacidad

económica o efectuar un estudio socio-económico de los contribuyentes que

hacen vida en el Municipio para evitar que los mismos caigan en mora con

sus compromisos tributarios; lo que constituiría un incentivo para el desarrollo

de nuevas empresas que implicaría la generación de empleos y el desarrollo

económico de la localidad.

48

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



BIBLIOGRAFíA

Allan Brewer Carias. Régimen Municipal en Venezuela

Análisis de la Ordenanza sobre actividades económicas de servicio de índole
similar en torno a su aplicación durante el período 1999-2004(2004)
Caso. Municipio Francisco Javier Pulgar del estado Zulia

Arias, F. (2006). El Proyecto de Investigación. (Sta. Edición). Editorial
Episteme, C. A. Caracas. Venezuela.

Barón, Doris. Percepción Conceptual de los Gobernantes Locales de los
Municipios del estado Mérida

Claret, A. (2009). ¿Cómo hacer y defender una tesis? (14va. Edición).
Caracas. Venezuela.

Código Orgánico Tributario. Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela, 37.305, Octubre 17, 2001. Caracas Venezuela.

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. (1999). Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, 5.453
(Extraordinario) Marzo 24,2000. Caracas Venezuela.

Evans, M (1998) Introducción al Régimen Impositivo Municipal. Mc
Graw-HiII. Caracas. Venezuela.

Fernández, M. (2007). Evasión fiscal y auditoria tributaria municipal.
Editorial horizonte. Barquisimeto Venezuela.

Gaceta Oficial. (N°013-2001-2004). Municipio Tovar Estado Mérida.
Ordenanza sobre Actividades económicas de industria, comercio
servicios conexos o de índole similar con la respectiva reforma parcial.
República Bolivariana de Venezuela. Abril 30, 2001.

Gaceta Oficial. (N°047-2005-2010). Municipio Tovar Estado Mérida.
Ordenanza sobre Actividades Económicas de Industria y Comercio de
la República Bolivariana de Venezuela. Febrero 04, 2010.

Hayek, C. (2006). Análisis de la eficiencia de recaudación por concepto
de Impuesto sobre Actividades Comercial, Industrial o de índole
Similar. Caso: Municipio Zea, Estado Mérida. Tesís de Postgrado en
Ciencias Contables. Especialización Tributos. Universidad de Los
Andes. Mérida. Venezuela.

49

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



Hernández C. Fernandez C y Baptista P. (2002). Metodología de la
Investigación. (Sexta. Edición). McGraw- Hill. México. D. F

Hurtado, I y Toro, J (2007) Paradigmas y Métodos de Investigación en
tiempos de Cambio. Maracay. Venezuela.

Legis LEC Editores, C, A. (1998). Régimen Municipal Venezolano y
Patentes de Industria y Comercio. Caracas. Venezuela

Ley Orgánica del Poder Público Municipal. (2009). Gaceta Oficial N° 39.264
del 15 de septiembre de 2009.

Moya, E. (2006). Elementos de finanzas y derecho tributario. (Sta.
Edición). Movil-libros. Caracas. Venezuela.

Palacios L, et al. Tributación Municipal en Venezuela. PH Editoral.
Caracas. Venezuela.

Rodríguez, F. (2002). Influencias de las Alícuotas de Patente de Industria
y Comercio de los Municipios Jiménez e Ibarren en el Flujo de
efectivo de la Empresa Gaser, C. A. Tesis de Postgrado en Ciencias
Contables. Especialización Tributos. Universidad Jesús Enrique
Lozada. Barquisimeto. Venezuela.

Rusque, A (2009) Validez y Confiabilidad en Trabajos de Investigación.
Bogotá. Magisterio

Sabino, A (2006) Proyecto de Investigación. Caracas. Venezuela

Sánchez, J (2003) Modelo de Investigación. Bogotá. La Muralla

Universidad Nacional Abierta, (2001). Aproximación para un manual de
Organización y presentación del anteproyecto o informe final de
trabajo de grado. Registro de Publicaciones de la UNA. Caracas
Venezuela.

Universidad Nacional Abierta, (2006). Metodología de la investigación.
Registro de Publicaciones de la UNA. Caracas Venezuela.

Van Dalen, D y Meyer, W (2002) Manual de Técnica de la Investigación
Educacional. Buenos Aires. Paidos

50

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



WEBGRAFíA

http://www.el-carabbeño.com/p-pag-hQpn.aspx?id Hernández, E. (2009,

Noviembre 1).Diarío El Carabobeño. Noviembre 1, 2009

51

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



ANEXOS

52

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



ANEXO A
INSTRUMENTO DE RECOlECCION DE DATOS
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Tovar, junio de 2010.
Estimado Director de Administración Tributaria

Presente.-
Reciba Usted un afable saludo, deseándole el mayor de los éxitos en

la actividad que realiza.
Me dirijo a Usted, en esta oportunidad con el fin de invitarlo a la

aplicación de una entrevista la cual servirá como plataforma para un trabajo
de investigación que se está llevando a cabo en este momento, el cual
contribuirá de alguna forma con el fortalecimiento de una base económica del
Municipio Tovar del Estado Mérida, en lo que respecta al Impuesto sobre
Actividades Económicas de Industria y Comercio.

Para mí es de vital importancia hacer de su conocimiento que en mi
existe la expectativa de contribuir en alguna forma con el fortalecimiento del
beneficio que le brinda a usted y a la comunidad el pago sobre Actividades
Económicas de Industria y Comercio, que realizan los contribuyentes.

Se está desarrollado un trabajo de investigación, a nivel de
especialización, titulado "ANALlSIS DEL TRIBUTO IMPUTABLE EN EL
CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES ECONOMICAS DE INDUSTRIA Y
COMERCIO PARA EL PERIODOD 2.009 - 2.010. CASO: ALCALDIA DEL
MUNICIPIO TOVAR· MERIDA". Dicho estudio corresponde a la
especialización en Ciencias Contables, Mención Tributos que ofrece la
Universidad de loa Andes.

Por otra parte, la entrevista es muy sencilla y no le tomará mucho
tiempo en responderla.

Expresándole con anterioridad mi profundo agradecimiento, le saluda,
Atentamente,

Lisbeth Varón Vega
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A continuación se presenta la entrevista que será aplicada al Director de
Administración Tributaria del Municipio Tovar del Estado Mérida.

1. ¿Conoce la Ordenanza vigente de Actividades Económicas de
Industria y Comercio del Municipio?
Si: No: --------
Explique:

2. ¿Existe dentro de la Dirección de Administración Tributaria un registro
de los Contribuyentes sujetos a la obligación de este Tributo?
Si: No: --------
Explique:

3. ¿El clasificador de Actividades Económicas establecido en la
Ordenanza se promulgo acorde con el principio de Capacidad Contributiva
Tributaria?
Si: No: --------
Explique:

4. ¿Considera Usted que al aplicar de esta Ordenanza accederá al
Municipio los niveles de Impuestos sobre Actividades Económicas de
Industria y Comercio presupuestados?
Si: No: --------
Explique:

5. ¿Aplica la Dirección de Administración Tributaria algún tipo de sanción
por el incumplimiento de pago de este Tributo?
Si: No: --------
Explique:

6. ¿Creé Usted que los Contribuyentes del Municipio tienen capacidad
contributiva para el pago del tributo establecido en la Ordenanza de
Actividades Económicas de Industria y Comercio?
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Si: -------
Explique:

No: --------

7. ¿La aplicación de este impuesto genera alguna consecuencia
económica a los Contribuyentes del Municipio Tovar?
Si: No: --------
Explique:

8. ¿Los niveles presupuestados por la Alcaldía del Municipio Tovar para
el Impuesto de Actividades Económicas fue similar a los Recaudados en el
año 2009?
Si: No: --------
Explique:
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Tovar, junio de 2010.
Estimado Contribuyente

Presente.-
Reciba Usted un afable saludo, deseándole el mayor de los éxitos en

la actividad que realiza.
Me dirijo a Usted, en esta oportunidad con el fin de invitarlo a la

aplicación de una encuesta la cual servirá como plataforma para un trabajo
de investigación que se está llevando a cabo en este momento, el cual
contribuirá de alguna forma con el fortalecimiento de una base económica del
Municipio Tovar del Estado Mérida, en lo que respecta al Impuesto sobre
Actividades Económicas de Industria y Comercio.

Para mí es de vital importancia hacer de su conocimiento que en mi
existe la expectativa de contribuir en alguna forma con el fortalecimiento del
beneficio que le brinda a usted y a la comunidad el pago sobre Actividades
Económicas de Industria y Comercio, que realizan los contribuyentes.

Se está desarrollado un trabajo de investigación, a nivel de
especialización, titulado "ANALlSIS DEL TRIBUTO IMPUTABLE EN EL
CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES ECONOMICAS DE INDUSTRIA Y
COMERCIO PARA EL PERIODOD 2.009 - 2.010. CASO: ALCALDIA DEL
MUNICIPIO TOVAR- MERIDA". Dicho estudio corresponde a la
especialización en Ciencias Contables, Mención Tributos que ofrece la
Universidad de loa Andes.

Por otra parte, la encuesta es muy sencilla y no le tomará mucho
tiempo en responderla.

Expresándole con anterioridad mi profundo agradecimiento, le saluda,
Atentamente,

Lisbeth Varón Vega
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ENCUESTA
....
....,... IJI-I r..._.. _.....
Nombre de la empresa:
Apellidos: Nombres:
- ',4i UA I '-I,¡;]I LlI: , ••

Responsable:
Observaciones:

IRIF:
ICargo Desempeñado:

IFecha: IHora:

A continuación se presenta la encuesta que será aplicada a los
Contribuyentes del Municipio Tovar del Estado Mérida.
1. ¿Conoce Usted lo establecido en la Ordenanza de Actividades
Económicas de Industria y Comercio?
Si: No:--------

2. ¿Fue participe Usted en la discusión y aprobación de la Ordenanza de
Actividades Económicas de Industria y Comercio?
Si: No:--------

3. ¿Conoce Usted las sanciones por el incumplimiento del pago de la
Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y Comercio?
Si: No: --------

4. ¿Influye el pago de este impuesto en las finanzas de su empresa?
Si: No: --------

5. ¿Considera Usted que creando un Apartado para el pago del impuesto
establecido en la Ordenanza de Actividades Económicas de Industria y
Comercio evitaría el incurrir en mora con el Municipio?
Si: No: --------
6. ¿Está Usted de acuerdo con lo establecido en la Ordenanza de
Actividades Económicas de Industria y Comercio?
Si: No: --------

58

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



ANEXO B
VALIDEZ JUICIO DE EXPERTO
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UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CIENCIAS CONTABLES
ESPECIALIZACiÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUELA

VALIDACiÓN

En mi carácter de experto en el área de valido los

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado titulado: ANÁLISIS

DEL TRIBUTO IMPUTABLE EN EL CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE INDUSTRIA Y COMERCIO DURANTE EL PERIODO

2009 - 2010 EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO TOVAR DEL ESTADO

MERIDA presentado por la Leda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la

cedula de identidad N° V-10.898.040, para optar al grado de Especialista en

Rentas Internas Mención Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérida, a los __ días del mes de del año

2013.

Validado por: C.I. _

Profesión: _

Lugar de trabajo: _

Cargo que desempeña: _

Firma: ---------
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UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CIENCIAS CONTABLES
ESPECIALIZACiÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUElA

VALIDACiÓN

En mi carácter de experto en el área de valido los

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado titulado: ANALlSIS

DEL TRIBUTO IMPUTABLE EN EL CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE INDUSTRIA Y COMERCIO DURANTE EL PERIODO

2009 - 2010 EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO TOVAR DEL ESTADO

MERIDA presentado por la Leda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la

cedula de identidad N° V-10.898.040, para optar al grado de Especialista en

Rentas Internas Mención Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérida, a los __ días del mes de del año

2013.

Validado por: C.I. _

Profesión: _

Lugar de trabajo: _

Cargo que desempeña: _

Firma: ---------
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UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CIENCIAS CONTABLES
ESPECIALIZACiÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUELA

VALIDACiÓN

En mi carácter de experto en el área de valido los

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado titulado: ANALlSIS

DEL TRIBUTO IMPUTABLE EN EL CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE INDUSTRIA Y COMERCIO DURANTE EL PERIODO

2009 - 2010 EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO TOVAR DEL ESTADO

MERIDA presentado por la Leda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la

cedula de identidad N° V-10.898.040, para optar al grado de Especialista en

Rentas Internas Mención Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérida, a los __ días del mes de del año

2013.

Validado por: C.I. _

Profesión: -----------------------
Lugar de trabajo: _

Cargo que desempeña: _

Firma: ---------
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UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CIENCIAS CONTABLES
ESPECIALIZACiÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUELA

VALIDACiÓN

En mi carácter de experto en el área de valido los

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo grado titula' o: ANALlSIS DEL

TRIBUTO IMPUTABLE EN EL CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE INDUSTRIA Y COMERCIO DURANTE EL PERIODO 2009 ­

2010 EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO TOVAR DEL ESTADO MERIDA

presentado por la Lcda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la cedula de identidad

N° V-10.898.040, para optar al grado de Especialista en Rentas Internas Mención

Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérlda~a los l!l- dlas del mes d~~miedelaño 2013.

Validadopo~~J eL . 5 it3,z ew
, &V,·

Profesión: . 5<::

Lugar de trabajo: .J.-f-.L::::I¡(...Jt..:.=~-4L='=::r..:::z--_?J~'.:::::6&::.....'.....:~:.:::.'----S.~~-h~~...:::........,.,..¡::::..
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UNIVERSiDAD DE LOS ANDES
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CIENCIAS CONTABLES
ESPECIAUZACIÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUELA

VALIDACiÓN

En mi carácter de experto en el área de .~~ valido los
-'"

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado titulado: ANÁLISIS DEL

TRIBUTO IMPUTABLE EN El CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE INDUSTRIA Y COMERCIO DURANTE El PERIODO

2009 - 2010 EN LA ALCALDIA DEL MUNICIPIO laVAR DEL ESTADO

MERIDA presentado por la Lcda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la

cedula de identidad N° V-10.S9S.040, para optar al grado de Especialista en

Rentas Internas Mención Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérída, a los lL días del mes de 5efrcmb del año

2013.

Validado por:~lJfóv-J0 el. ) () q(Y/· 4 01
é o .

,-1' f) \ ? ¡r- t / .:;-) / ~
Profesión: ~c,c;:eój . [;tvrvCtt!:)¿UJ)h!J....1 jJ-A..>e.J2--ú.c-c<.J

Lugar de trabajo: L7Vl}.J2tó_¿:&"U9 jE'l'vYJ Ja-ve¡/G
v

,J

Cargo que desemperla: {lcirvu·,YW)~aA;,¿f:,9.oto:..J
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UNIVERSiDAD DE lOS ANDES
FACULTAD DE CiENCIAS ECONÓMiCAS Y SOCIALES

POSTGRADO EN CiENCIAS CONTABLES
ESPECIALIZACiÓN EN RENTAS INTERNAS

MÉRIDA-VENEZUElA

VALIDACiÓN

,-
En mi carácter de experto en el área de 11L1 13 V/DS valido los

del año

instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado titulado: ANÁUSIS DEL

TRIBUTO IMPUTABLE EN EL CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES

ECONÓMICAS DE iNDUSTRiA Y COMERCIO DURANTE El PERiODO

2009 - 2010 EN LA AlCAlDiA DEL MUNICIPIO TaVAR DEL ESTADO

MERIDA presentado por la Lcda. Varón Vega Lisbeth Del V, titular de la

cedula de identidad N° V-1 0.898.040, para optar al grado de Especialista en

Rentas Internas Mención Tributos.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos

suficientes para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la

presentación pública y evaluación respectiva,

En la ciudad de Mérida, a los -lq días del mes de 09
2013.

Validado por: (J; RBIc I (LA V)Uf7S C.i. /2. 04...:-'.::...í?_,-.:..4_D-..:/ _

Profesión: le])/?,' e ON fA j') u 12 }¡::¡ '7u 6 LJ e A

Lugar de trabajo: Oy ¡ e I N fJ e e::> N TA /~ L ~ .

Cargo que desempeña: ----~-=-..:~-4-!.....:~.:;Q--I-+------
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ANEXO e
Gacetas del Municipio Tovar
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JWP(¡BLICA BOL! VAJUANA DE VENEZUELA
TOVAlt ESTADO MÚIUDA

CONCEJO MUNICIPAL

(
l'

~

ÓRGANO DEL CONCK10MUNICH'AL llKLMlJNICll'lO
TOVAR DI\:L ESTADO l\!l(~Hn}¡'\

AI'lO [V1MX/Mes II Tovar, 04 de Febrero de 20tO NQ Extraordinario 047-2005"20JO

Depósito Legal: PPO 190 101lVIE I 1\i1o,s:199 de .Ia Inc1cpcllclencia y 150 do la Federación

__o _. • __.........__........... _

"Se tendrán corno publicae/os y en vjgend~, JOB Ordenanzas y delnás
instlLlmentos jurídicos mlilJidpales, a plutir de la ü~dl(j de su r'tlbli!.~aciúll en la Gacela
Municipal, salvo disposición legal. en contrario y en consecuencia, las autoridades
públicas y los particulares quedan obligados a su cumplimiento y observancia. Los
documentos publicados en la Gacela Municipal tendráu carácter de pulllicados"
(Arlícu lo 7 de la Ordenanza sobre Gacela MU1Jicipal".)

SUMI\RTO

Ordenanza sobre

ACTIVIDAD~1S ECONOMICAS

nU: lNDUS'IlUA y COMERCIO

02 Ejemplares
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inducción nornmLivil persigue jndudílbfouJ0nte que e! Münídpio como
primAria de la organÍ7adón nadoual de la RepúbJica, regule mediante los

aUllllfllstratlVcls de efer;t()s gC1nerales sus competencias propias y desarrolle 'con
mr~ca.ll1.Sn\(js acorc\en fI. las condiciones cndógel111s y exógetlflS el entn.rno 1118S favorable

de sus il1grcilOs, así (~omo las limitaciones ¡Jara ejercer estas
por los particulares evitando la violación de las políticas públicas,

plnJlllic81Jlc!o parn que, en defJniriva, sc tenga la C(1rre~;ta rcguJacíón y cuntro[ l)[Im el
cl'e:cJ.Illllentó orgAtJi7ado de sur; ciudader; sin deterioro de las cOJldídones de vida de lodos

poblad9res.

Del1tro dd estan c011diciono3, e.\ proGente il121tnll11011to jurídico prote.nde regular y
estalJllecer los requisitos y procedimímltos que deben cUlüplir todos los ciudadanos para
e1eje¡·cicio de actividades comere.iales lidtas, las que incluye el comercio industrial, de
scj'vicios, de ejccuciones de obra, con fines de lucro y financiero, fa.nto las que irnplican
el· crindicionamienfo a solo alWll1'w ffiChai'i o JIl~lInenl.os durante el Il.í'jo, Gom;jderadas
C0l110 transitorias o eventuales y las r:oncebidas bajo el carácter de perltlanellCia,

Estos aspectos regulados, cOlltribuyen iHdudablellli.~JJte a la armonización
triblltaHillt1unicipa.l, expresador:; en e/aros criteríos fócniGoG JI c{;onórnkos que privilegian
al co/i1ribuyeííte, a la vez que rninimi7an su tie/Hllo de eSfJera y respuesta POI' parle del
Municipio. Asirnismo, incide en el hecho de que los contribUyentes, en claro apego a la
legalidúd, lleven :JWi regi:1lro3 contables de manera orgnlli"llda,. giendo la 1,icencia de
Actividades Económit:as la autori:l,ll.cióll que otorga la Administración Muuidpal para
ejercer su lícito cOlllercio,estalldo amparada cou un .. registro. de contribuyentes
a~;tualílado, s¡,npJificnnc!o I¡w ,:ondicioJws pnra el cobro del ínlpuesto, puesto que tiende

cOilcienciar al contribuyente panl' que este a~:uda a la a.drnin;slrar,:iÓn y no que la
i\dl1111111stlnIClón pfetcl1da perseguir al contribuyente para que ejerza los pagos. .<",c:.,::::.:.,.,.,.'

E:\ta visión en refbr:r.ada en el imltnlmelJto juddico, peruliticnclo
prerrogativas como relJiJjas y exendotles lo cual !w:e rnás atractiva la
recursos en el Municipio, pero aplicando jguaimel1tC los correctivos saJJc.íonat()11()S,COIl
ll1ultapor el incllInplirnienfo de los debcl"c.~j J(JJ"lmtlcs

Se establece cfoctival1HJnte 01 nnnp\ ilnientode prc1\tllclonos tributarias de los
GÓ/Jtl"ibu:yelltes o responsablc1J, que son cn~(;tivalJ1enJe los sujetos pasivos que constituyen

ejercell una actividad económica, empJeánelosecoJ1l0 base imponible para el cálculo y
tl.el!ennUH1C¡Ón del irnpucs(o, 10G iJlgre,~os brUlos, Griltando f2:xcepflládos pante! cálculo, los
sUIJsi(líos, la enajenación de bienes y fbndos de cmnerdo, indenll1izaciones por seguros,

contabl.es y el impuesto al valor agregado, esto en clara consonancia con los
po,stUi)Úllos del Código Orgánico ]'ributario Vigente

En el lnHrco de la Ley Orgúni¡;'11 del Poder Público Municipul, se establecer")8 ,
,lineaüliéntos para el ejercicio de las competencias Municipales mediante las Ordenanz' ·f(~\ ¡muo Mtm\)",,)v\>~
Acuerdos, lteglamenlos, Decrelos, llesoluciones y otros instTlIllltmtos jurídicos. de uSO~~~,r!OI M\lI1\~\~~;1

i: corriente en la práctica adrninistnttiva, ajustados a las previsiones que las leyes señalen, ......~;::;:.;;."""
Siendo de obligatorio cumplinüenl:o por parte de los particulares y de las autoridades

.Jlaciionale:s, estaclales y loeaJes; con eapecial éllJ'¡wí:; en :JU autollomia, Hlcultándolos para
ge:,¡tlonar las materias de su competencia y los rlel11ás ammto:; propios de la vida local,
conlbrlne a su naturaleza. Este criterio es cónsono con los postulados de la Ley Orgánica

la Administración Pública que establecen el principio de legalidad por el cual la
aSl,glHlcI1bu, distribución y ejercicio de sus COlllpetenci!lfl se sujeta a la COl1stitucióll de la
l~epülbl\(;81 n,olivm'intUl de Vene¡r,uela, a las leyes y él los actos administr¡ttivos de carácter
llOl"ln:ll(j1m. dictados íiJIJlml y previlUlIetile C()llli.HUl~) a la ley, en gal'alltía y protección de

J¡blert:ad,(~s públicas que r;onsagrael régimen democrático a los particulares.
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1.,11 ordenanzn" corno instrumento jurídico, contdlruye il In mllllmiznclon del
poder discrecional y reduce las posibilidades de extorsión o convenillllenlos con
ümcionarios en particular, otorgándole él la administración facultades claras para realiznr
lasfiscalizaeionGs y conteniendo in responsabilidad en el ente c1e'1ignado para ejercer las
facultades y no en uno o dos flrncionarios COIllO ocurría en el pasado, :ldemás de
fament:l!" el respeto por Jos recursos administrativos y ganmtizaodo el derecho a la
defensa, il ser oído yal debido proceso" on GiWO de sentí!' el contribuyente lesionadof'¡ Gtw
derechos por parle de la lHlminislración,

•.il't
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RErÜULIC/k UOU.VAHIANA.IJE VENlnZUr~LA ,/;;~fJXW~~~~\.
l1~stAIJO~'ntRmA ~/'Y'" IJ . I~*~~

f\ilUNICIPid 'rOVAR Ir' \~,
ir: ')'JI'CONC!i.~,IO M1JNICn!AI,

,.; El Concejo Municipal dlel Municipio Tovar del Estado Méfida, en liSO de l1~~oi"oo M"O,OA.<'3\:;i
atribuciones legales conferi(!as en Jos Altículof; I~H; 175; l'lll; 1'79; Y 180 de 1~";~~~@I:'11'1j1\\;\j;~:0>;'
Constitución Nacional de la República Bolivariana de Vene7.l/ela, Artículos: 95 numeral ".~;,,\;:;:.,"
1; 159 al 16'7; 172; 204 al 226; de la Ley Orgáníca del Poder Público Municipal;

SANClONA LA §n;:lJnGN'l'l.i~:

ORl)ENANZA SOBRE A(lTIVIDADJi;S ECONOIVUCAS
DHI; lND1JS'fl~tt\ 'y COMKi;IIClO

CAPrfUJ:"O 1

ARTlCU LO 1.,;, La presellte Ordenanza tiene por objeto regular y establecer lbs
requisitos y proccdinlienLos que deben cumplir lns personns lJ<itunjJe,~ o jurídk<is panl el
ej~~rcicio de actividades cOlnerc;jales, indusl;iaJes o de servicios de cnJil(;ter (;olnerdal,
financieras y bursátiles; en forma habitual o transitoria, contempladas en el c1asil1cador
de actividades económ;casEJstablecldo en EJstn Orc1el1anzn, mil con1O el impuesto qne
deberán pagat quienes ejerzall actividades con Jlnes de lucro, en jurisdicción del
Municipio Tov8l'.

AH'ncnLO 2,.·Ef período inlpordrJvo dc~ este tributo coincidirá corl e/ ejercicio
econóliJico financiero, el cual corresponde al periodo cOll1prendidlJ entre el primero (10)
de enero y el treinta y uno de diciembre (31) de (;ada af1o.

PAHi\GU/I,Ji'{) "JUMmm: l\... lu8 Hner\ de Elflta Ordenanza, éiC considera que la
acti vid<id cOInercial y/o industrial (;)1) ojer<.;ida GIl el M\Jnicipio; qH\lIdo un<1.s de las
uperaciones o actos JUlldamentalles que las detenllínau, haya ocurrido en su jurisdicción.

PAH.AGUAFO S/tCGIJJI'mO: [,Of1 contribuyentes. que realiz.an al tiempo,
actividades induslriales y comerciaks en diversas jurísdiedones territoriales y que
posean su industria o con\ercío, en jurisdicciones diferentes a las del Municipio, pelo
pcrcibicIJc!o en liste, i I1grC301\ por actividacle~\. ~Go116nlica~\, se t011Hlrá Gomo base de
cálculo, a losriues del impuesto correSIK1IHJicnte, losingreflos brutos que olJlengah en
esla jurÍsdiccióJl.

AnllCULO Jo" El hecho generador del Tmpuosto a. que r,erefíere esta Ordenanza
es el ejercido eH la jurisdic(;ión de esle IVhiHicipio de una () varias de las actividades
comerciales, industriales, J.ínanderas; bursátiles o de servicios, de carácter comercial u
otras de ó'lJáctcr hlcraLivo que no ClJGUDntrnn contempladas en el clasificador de
actividades económicas estableddo en ~)sta Orclellan7.l1.

Este lrnpuesto es distinto <i los tribulds que corresponden al Poder Nacional (1

Estada) sobre la producción o el (;onSUJJlO eSlJedfíco de Un bien o al ejen;icio de Ulla
activid<id en particular yse causará con illdependencítl de estos,

ACrBVmAU COíVnCJtCJAL: Toda actividad que tenga por
circulación y dislribución de produ("tos, blcrlCs y servicios entre prc,dU~;fOt:'v,;;

consurnit!ores, pnra la obt~)nóón de ganancia (l rernuneradones, y l(ls derivados
actos de cornercio considerados como tales por lit legislüci6n lnercantil.
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ri
ACl'IIVIDAD IN1JilJSTIHA[,: Toda actividad dirigida. a producir,

transformar o perfeccionar uno o Vllrios producfosnalunlles (l snmelidos a otro nrr"IIIf<:n

transformador preparatorio.

ACTIVlnAl~ HE SI~nVI(]OB: 'Toda nquella que comporte,
prestaciones de hacer, sea que predomine la labor I1sica o la ¡nt~~lectual. Quedan
ii1cluielos en este renglón los suministros de agua, electricidad, gas, telccouII.micaciones ')
aseo urbano, entre otTOS" fwí como la distribudónc1e billetes ele lotarla, los bingos,
casinos y demás juegos de aznr.

AcrrVIDAD 1¡~COI\T01VU(:An!1~lNl}O!,]I~ SIMU,An: 'roda flctividad que
busque la obtención de un beneficio 1TlHtr~rial, mediante la inversión de dinero, trahajo,
bienes o recursos f1sicos, m.ateriales o humanos, ú la actividad que POI' su naturaleza
busca ganancia, utilidad" beneficio y rendimiento.

lr,;IKRCICiO Hit: ACTíVIIJAO¡:GS CON I¡lN rusolt:UJCn.O O HE
UKMU1"U:nACJON: Son todflsflqllellllflflctiviclactl'\8 que buú:an la obtención de nn
benencio material,indeprefHJienternente que ese hene.t1ciomaterial sea: ganancia,
piovecho, utilidad, rendinüellto, plusval1a o valor agregado, y que fhvorezca directa ()
ex~:lusivamenfe, a quien realiza la actividad, o bien que el beneficiario Sef1un tercero, 11TH!

col¡eclividacl o la sociedad rnisrna.

r ACITVU1Al) ]i'lNANCH~nA IUTUSA1'UJ: 'l'c,da nctivldad que bnsqüc un
beneficio material y económico reladonadacoll las operaciones que. realizan las
Instituciones Financieras, Casas de Bolsa, AgtlílCias de lnvct'siÓn,conectadas con el
itnibito fínflnciero o rnercado de eapitales en genoral.

ACflVIOAUES lloE SKllVICIOS CON CARACn~R COMERCrAL: Son
todas aquellas actividades realizadas por los c0l1tribuyente8 :Y msponsablcs, que no
puedan ser consideradas como servicios prol'i:.sionales de GarÍlcter personnl.

AHTicULO 'L~ El lweho ílTlponiblc dd lrnplleslo Sobrel\ctividadcs
Económicas cle Industria y Comercio es el cjcl'cicio en o desde la.lurisdicción de este
Municipio ele una actividnd industrial y/o comercial confines de lucro.

AU'J'IClJI,O 5." El .hecho imj)oniblede\ Imp1JüJ1to sobre Actividades
Económicas está constituido por el ejercicio habitllal en o desde la jurisclicdón del
Municipio Tovar, ele lIna ü varhUJ de las üdividades económicas de industria, comcreio,
servicios o de índole similar. P01' ello, me considera que el hecho irnponible ha oClll'rido
en ln jurisdicción dellVlunidpio Tovar del ESladoMérida cuando:

l.- [,as actividades 'Ínrhwtria\es y ele GO.mereiali·;r,ación, que [;0 ejerzan mediante
UII er;tablecimiellto permanente, l) base 11ja, ubicado Cff el territorio de este
Municipio por un JilpSO superior a lo!! treinta (30) días, en cuyo caso se
colwidet'flrá que In. ejecntan en forma habitual.

Se entiende por establecimiento permanente tma sucursal, oficina, fábrica,
taller, instalación,nhrll1cén, tienda, obra en Con5ltnicCión,imln\ación o
mOlltaje, centro de actividades, nlinaR, cflnteraR, im:lnlacioner;, bienes
inmuebles ubicados en la jurisdicción; el suministro de servicios a travé~de

máquinas y otros elementos in,'ltalnc1os Cil el lllunicipio o por emp!~:ci¿¡¿f:t,q
personnl contralado pnra tal nn, las agencias, sucursales y demás h¡gares<fe
trabajo mediante los cuales se ejecute la actívidad en jurísdléeión del
1V1Dnicipio Tovar.

2.- Las actividades de ejecución de obras y de prestaci6nde Set'vicios cÚ'i¡!fio dela
jurisdicción de este Municipio, siempre que el contJ'atista pernmneze:¡¿·A:ll.;JP.
jurisdicción por un lapso ~wlltint1o o no- superior a f res meses, é

"\ ,\
1
l.
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Ci\I"rrU.LO n

indistintamente de qUe la obrfl o serviciG
diferentefl, durante el año gravable.

,':::'i;~Tg~t· .
"~~'~j~l\' ~;I

sea contratado por perSl~)~,~~},.. "¡'(~~~;,

?i~' ~.~
~ ~~:

J" Las actividados de cOllJerciaHzaci6n que Be ejecu\X)ll en j\ll ¡~¡diccióll del J
Municipio 'rovar a través de varios establecirnientos permanentes o ba, e.!l- [SlI\OO Mf.IlIlJA ,t,,'"
nj as, pOI.' l.o .cllal los .íJlgros.os graváble.s d.ebe.rán ser h.nputados a ca~~)¡r:?!~ (j f . ,\",.,Il.'~~/

II " . . ,. .• .. ',' G ilAl'i\IC.V/,.,..esta J CCIlIlJento eXIstente en fhJ1cJón de su volumen de ventas. . ;~:.::;:;':-;7;:.•;.,.

")l- Las personasnafurales o jurídicas, así como las entidades o colectividades que \
COllstítUyan llna UJlÍdad ecoJJóJlJÍca, que. seaH propieladas o responsables tle 6
empresas o eslablecillliclItotl qu\~ejerl.atl actividades e00nólllkas. •.... ..... :";

••• ·.·.. ·..•... :.,:';:i;::~\
2- Los distribuidores, f11ctores de cOI1H.'rcio, .. agentctJ, repH~ReI1taflt9~,i~I)'.úl.'\

cornisionistas, consigtlaüHios. y las personas que ejemlll en noÓlÍJre.. o l'l\;Jr, ""z:il\;;,>
cuenta de otros,. [as aclivit\ildes a. '1m] se refiere esta Ordellal1;¡j~,s9h' '-t1Ji, U
responsab.les, respecto de la .obligación tributaria que se ge.ll((re. pár~llJII ) ,,)
persona en cuyo nombre actúan, sin petjüicio de. su conqit~ión>de

contribuyellte por el ejercicio de las actividades que realiza en nOlllbrCj)l?pio,

DE LOS ~,mn;TOS PASIVOS

"1_ Los servicios prestados o ejecutados en jurisdicción del Municipio 'fovar y
otros TV!unicip.ios Los ingl'OiJOS aquí gravablcs sel'án los COJJeSpOllcUentes a los
que aquí se produzcan.

').. Los servicios que sean tcH8Jmcnte cjccutf1dos. en . jurisdicción de otros
MUlJicipios, p~~ro que su prestador en el Municipio Tovar tenga el
establecimiento pennanente destilladó a funcionar eXClusivamente COlTIO sede
de adnlinistrnclón Ii:n elite supuesto, al IVluuicipio Tovar, '\e corresponderá
establecer un nlÍlíi,no tributario njado ~~nliHldónde los servicios prestados
por el Municiplo a eso eMabJeciníienlo pennauente.

!~AHAGHAFO (IN1CO: Se Gnticndl': por establecirnientü permanente ulla
sucursal, ofkina, fábrka,. taller, vnstaIHí:ióJ1, filrnacén, tienda, obra en consjTU(~cjón,
instalacióll O montaje, centru de actividades, minan, canteras,. ínstalaciones y pozos
petroleros, bienes inmuebles ubicados en la jurisdlccióJl; el. sUlninistro de servidos a
travésc!e lnáquinas y Olro.!> demenlos instalados (l!1 el Municipio o por empleados o
personal contratado para tal Jiu, las agencias, representaciones de Jnandalltes ubicadélS ell
el extranjero, sucursales y demns lugares de trabajo lTtccHantc IOf:lcuaJc\s se ejecute la
actividad, en jurisdicdón del MuniCIpio.

Alrricu.LO 6.~ A I.ÜG eJect()s ck\ estEl OrdénalLD1 (:'E; tlujera IJasiv0,~;f obligado al
cl.lIllplinliellJo de fas prestaciones tributarias contenidas cn cHa, sea en calidad de
contribuyente o en célJidacl ele responsable.

!)ARA,GnAFO SI¡~G[JNno<- S()I\ sujetos lJasivos Cl1 calidad de responsables,
las pelsulIa:3 naturales o juridicw3, así como. 1m] elltidadeG o colectivid<tdes que
con:¡\Ítuyan ulla unidad económica, que sin tener el cnrácter de contribuyentes están en
el deber, por disposición expresa de la Ley, de CI.ímplir los comproJuisos y obligaciones
atribuidas a. éstos. Esl<t condición reca.e sobre:

l~AUAGllAFO PJUMKIlCVSon Sl.¡j!c)to,~ pasivos en calidad de contribuyentes,
los que directamen[e () a través de terceros, ejerzun actividades económicas, en
jurisdicción del Municipio Tovar ESladolVléridlL
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CAd1'rnJLO UI

rmeA llASIC IIVIPONIBLF-

AU'J'lCUIA) 7.,· l.a baBe imponible ql1eS¡~ tOI1H1rá pf:lra la delerminf:ll.
liquidFlción del impuesto de las nctividades econólllica5 de industria, comercio, serVI
o de índole similar, serán Jos ingresos brulos efectivamente. percibidos en el nel'lOClt~::'~;~::;;:;,;,
impositivo correspondienle por lilS ilctividmles e(:c1l1ónJicas ti operaciones qlle se ojerzan
° que se consideren ejercidas en jm'isdkciéln de eSle]'dunieipio, deteri11inados conforme
a lo previsto en esta Ordenanza.

Alr:nCULO R.", Se entiende por ingresos brutos tocios los candales que ele
manera habitual, acr.identat o eXlraordinariareciba mm persona THltural o jurídica, entid(l(J
O colectividad que constituya Ulla ullidadecoílólnica y disponga de patrilnollio propio,
por el ejercicio hahillwJ de las actividados sujeras a este inrrme8fo, sierl1pre qlH:~ su origen
nocornporte la ohligación de restitnirlos,

ARTÍCULO 9."· Cuando las actividadüf' de con¡Cfc¡uli¡r.ación ,'Jeejecuten n través
de varios establecimientos permanentes () basesfíjafl, l(lB ingreflos gravables deherán ser
imputados a cada establecillliento en ¡¡¡nción de su volumen ele ventas.

Cuando se trate de un conrribuyonlc indrwtrial que venda Jos bienes producidos 011

otros municipios distintos al de la lIbicación de la industria, el impuesto pagado por el
ejercicio de actividades económicas en el !Vlúllicipio sede de la industria, podrá deducirse
del impuesto a pagar en elfVlunicipio en que se realiza In actiVidad comercial, pero en
caso de que la venta se realice en más d(~ un 'MIJ11icipio solo podrá deducirse el impuesto
pagado por el ejercido de la aclividad illC]ustdal proporcional él los bienes vendidos en
cada l'vlunieipio,El ningún M¡;o la ennric!nd n deducir podrá excede'!' de In cflnliclad del
impuesto que cOlrc¡;poncla pflga.r en lajlll'isdicción del estahleeimieilto cOlllercin1.

ARTiCULO ID,·; No f('I'IIWil pnrtcdc la base i.1llpúnihle':

1 El Impuesto al Valol' Agregado o similar, üj sus ¡'eintegws cUBlklo sean proeec\entes
en virtud de la ley.

2. Los subsidios o beneficios fiscales similares obtenidos del Poder Nacional o Estada!.

3, 1.08 ajustes 1110rn1'I1(';l1to contahlo[; en el vaklr de .losnctivos, que sean resultado de la
aplicación d(~ las llonnas de ajuGte por inflación previstas (~n la Ley de Impuesto sobre la
Renta o por aplicación de principios eontahlesgeneraHnellte aceptüdos, siempre que no
se hayan realizado o materializado 001T1O gananeiaen el correspondiente cjeréicio.

4. El producto de laen¡~jenacíóndebíenes íntegrantesde la propiedad, plarúa y equipo
de las empresas

5. El produdo de la enajenación de un fDtldo de Gomerdo de rnanera que haga cesar los
negocios de su dueño,

6. Las cantidades redbidas de empresas de seguro o reaseguro como indelllnizaciOí( liÓ!:.'
siniestros .., '

AltricULO tI.- El Mrl1licipio, en aras de la armonizaclOn tribllta~\\l: y ¡jara
lograr resultach)s más equitntivos, podrá celebrar acuerdos con otros IVrunicipios\{,l.,con J~i~i .
contribllventeB, a los Ones de lograruha.s reglas de dislritmción de base j'iY'P~nible
distintas' a las previstas en los artículos anteriores, en razón de las e~;,p(i6núos
circunstancias que puedan Toden.r determinadnsactividades ecoilómlcns, Esos Í\cucnlos

6
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.......,..~.... ""
,~:;;~~¡~m;rr~.f~~~,. ,deberán formU/ilrsecon. claros)' expresos criterios técnicos JI eCOJIÓmlcOf:L En todo e ~~)~(J :f;~:~;\

dichos acuerdos deberán privilegiar la ubicación de la industria, ;c'!} '~~;~I~\
Q r,'''l\ I

~ \~; \\

AlrrlCULO 12.- Se cÜIl;;jdcrnn c:lilc:rios lót;¡¡j\,OIl y C,)ooótnlcoéJ uliliz,ublc, ti 103 ' }

nlJes de la atribución de ingnl808 a I0811lunicipio!! culo!! Cuah;!8 un mi911l0 contribu 'Bter:siADO Mr:lllll,\ Ari:
cles<t1l'óllc UI1 proceso económico único, entré ot!osjlos siguientes: ~Of .,,¿'I;~>;:/

'\',,"{!...~~I MIJl\'W:S~:i;,0/
....""t\);¡;;.....~.;;~';;';,~",.

1121 valor de los activos empicados 0n este MlInicipio COlTlfH1Jaclo con el valor de los
activos empleados a nivel inler.iurisdiccionul.

2, Los salarios ]Jilgados enesle Tvll1nicipio cumpantdus cUlllus saÍarios pagados a nivel
ifJterjuriscliccionaJ,

3, Los ingresos generad03 desde esle Municipio con los ingresos obtenidos a nivel
inlerjprisdiccional.

ARTiclJLO lJ.- Lo::; n:mlrJbuyenles están úbIJgados a llevar sus régislros
contables de manera que quede evidenciado e/ingreso atribuible á cada ulla de las
jurisdicciones lllllllkip¡¡lt~s en las que lengult UIt eslabledrrlienlu penWlllente, se ejecute
una obra () se preste un sl:~rvicio y a ponerlos a diíJposición de las adminislraciones
tributarias tnünicipa!es cuando ks senn rcquerir:1os.

AR'ricLJ 1,0.14.- No obStante Jos factores de. conexión previstos en los artículos
anteriores, la atribudón de .ingrf;':sos enfre judsdiG~;iones municipales se. regirá por las
nonnas que a contijjuación se disponen, en los sigui()l\les casos:

1. En la prestación dol servicio do energía d6Gtri(~a, Ion ingresos se atrihuiráíl a la
jurisdicción doode ocun'a el COOsUIUO y el impuesto sobre a(.~tividad económica de
suministro ele electricidad deberá Sel' soportado y pagado flor quien presUl el servicio.

2. En el caso de actividodes de Ir(lJmportc entre vario:! J11unicipio~, el ingreso ~e entiende
percibíd() en el lugar donde el servicJ(l sea contratado, $jenlpre (lile lo sea a través de lJll

eslablecinül~nlopermanente ubicado en la jürisdiccíún correspondiente,

3.1:\1 servicio de lolcfol\ía rija se cOllsideni.rá próstflc!O en judsdicciúll dell'v.lunidpio en 01
cual esté ubicado el aparatodescle dünde parta la lIanlada,

4. El servicio de telcfonía rnóvil :jC COflsiderilfáprestndo en lnjurisdicciún de/Municipio
en el cual el uRlJario eslé residel1eiado, de ser peJ'snna. natural, (l esté domiciliado, en caso
de ser persona jurídic¡l. Se presumirá lugar de residencia o de donJitílio el que aparezca
en 1:') factura cOITespondicntc;

5, Los servicios de televisión por cable, de Internet yotros shnilares, se considerarán
prestados en la jurisdícción del JVfunicipio en el. Gua! el usuario esté residenciado, de, ser
persolla uatund, o esfé dOJnieiliado,en caso de ser persona. Jurídka, Se presumirá higar
de residcnci'it o domicilio el que aparezcaen la faclura correspondienLe.

6, Para los (las) cCJntribuyenLes domiciliados en otro nlullicipio que efE:ctl.IC1.l
económicas gravadas ~~n e.l Municipio l'()var, por loslngresos Brutos ol)'tengfir;:t!
jurisdicción

CAI~.rr(JL() IV

DEL Jl'ROCEJHMIEf'llI'Ú l~AflALA SOIJCrnrlJV 08TENCIÓN HE
LI(;li;NG1A IJ'Ji~ ACTIVUMlmSli;CONOMICAS
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,/;/,¡ ~\>II,.1 ,1,1,

{.,'{,Y

ARTfCOLO 15.·:rocla IIC¡SUllll IlaliIJéll O jllJÍdka C¡l¡,~ prel,;lld,1 eje¡cer a';LiVida~9'"§J' .
~'c:c:n6.l\li?~lS ele indllstl:ia: ~,nll:~'rcio, sel vicj(~s ,0 de índo,le Silllili:r, d~, mancI a hahitun~(1!'l '
.llJllsdlcclon del N[unlclplo 1ovar, requenra la previa autonzaClon pOI parle d la, ,
[)j¡ecci,')1l de Ileclllldw:i{\l¡ y AdlllillihltiH:¡{lll 'I',ihlildlla Iv11tIli¡;ipal, i1lt~dii1lll( I¡,¡ " "

.l ' 1" 1I>TAIIO Idrespectiva Licencia sobre A(~livl( ades !\collóllw:ar; ,1;
~<"<:'<;'(lj'

':~;:'!' 'fill Mili
ARTíCULOI6.-La aUlorizaGÍón a fa que haco referencia el ilrlículo anlerior, se "'''ce,:;;:::;;,;-

denolllinaLicencia e1eAclÍvielaelt;;sF!c.onomicas y será expedida por la Dirección' de
Recaudación y. Ac!lninistracion 'Tributaria, por cada local o establecimiento ubicado en
jllrisdicéiqll del TVrnnicipio Tovar, mediante docurnento que deberá ,H;r exhibirlo en mi
sitio visible del establecimiento

AU1'[CULO 17.,·La [Wlicitud de la Licunda Gobl'cActividades Económica:i,
causará uria tasa de trarnit¡lCión, calculclcla cqn base al capital socia! e1el solicitante, en
caso depersonasj~lríc1icas, o de su patrimonio, si el, \Ina persona natural.

AllTlC1JlA) Ul.·· La Dire~ciónde Recawlacióll y AdrninistracJéln Tribulnria ele
JaAlcaldíadel Munie.ipío Tovaf, fJer~ eL órgano por ante .el cual se tramite la ,Licencia
sobre ActividadesHconórnieas y su D¡n~ctor (a) es el fnncionario(a) üwultado (a) para
Qtorgarla, sllspel1derla·o caneeJarlfl

ARTíCULO 19.- La Licencia sobre Actividades Económicas, se expedirá en un
clocmrlento cluedcberám,peqificarelnúmero(!\; Licencin, número de registro único de
información físcal (RTF), las a(;;jivillade¡,¡ aQtori7,adas y el horario para ejercerlas I'.:sta
deberá conservarse en· el inlllucble donde se ejerce la actividad y colocarse en lugar
visible a Jos I1nes de su control y físcaJinlción Así rnislI1o, deberá ser renovada en el me::
de enero decada ~fío, por anlela Dirección de He(;~llldación y Administración Tributaría
de JaAlcaldía del Municipio 'rovar, y causará una tasa por renovación de confórmidad
con 10 dispuesto en la npnnativaque se ajete al efecto.

PAnÁGllAI¡'O lJNlCO.·, La Licencia de Actividades Económicas autoriza a
ejercer las actividades en ella señaladas bajo las Gondieiones que indicJlle la Dirección de
Recaudación y Adminístradón 'rribntaria, entre las seis de lA mAñana (6:00 1l.ITI,) y liLc;

doce de la noche (12:00 p.m.), salvo excepciones legales; en el entendido quctodo lo
relativo a hu; licencias paTaeJ expendio de brlblrlaiJa!cohÓlicas serán reguladas por la
Orc1enan7.a respectiva.

Los contribuyentes y/o responsables Cjueen HiZÓ11 de las actividades que ejecuten
requieran realizar actividades en Ilorarios que e}¡cedal1 los oríginalrnente autorizados,
podrán . solicitar •ante lal)íreecí6n de R~ea\ldAción y Administr<lciÓ11 Tribufaria el
Permiso Especial de Extensión ele Horario y pagar las tasas cqrresponclientes

AnrícULO 'lO,· La Lkencla 1lQbl'ü AcUvldH¡]ü$ 1Iconóllli(;¡¡S, deberá sl)licilal'se
por cada estahlepimi'tnto,.aúl1 'CIHll1dodcontribuY0nte y/o responsable ddlmismo míplote
o e.jerza, simultánea o separadamente, activida,des eli otros establecimientos de igual (}
di l'el'enle n/ti male/a.

fJARÁGRAFOPRIMEIlO.- A los fines de la expedición de la Licencia sobre
Actividades HeOljÓrniclIs, se considerilrán estabkdmientos distintos: ',,\

"
] - Los que perteneZ(laI1. a perSOl1liS diferentes fH'¡n cuando fimc.ionen en un mismo

local yeje,rzan lamisl1la actividad.

2- Los q'-l~, no obstante .ejercerun mismo. nm10 de actividad
bajo .la. respüllsabllidad de, una misma persona, están ubi callos f'n·,' I{'i,~'" l.",,,

inmueqle;s diferentes.

PARÁGRAFO §EGUNIlíO.-No se tendrán WtYtO (;stahlecin\i'>l!l(l¡l (IT$llfrLoii.

quefimc.ionen en dos o mas locale¡; o inl1111eble¡; conliguos y eon cOl11lllníl:;ac:jd.llljltlle.I'tli\'

\
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",~:"~~:,,,~~~,
,'::*:íyJ'1 ~,n¡AN", "';::C~ni loo que [linciones en varios pü:os y plnJltas de un nljsUlo íJln1UClHe, cuaJldo ell m~l,~~bfll ',",' 1.i~/~~~,~

C"asos," p,.c/,",e",nc',z,.,C,",a,'/J,e), e,sl e,:'" •bé!i 0. ,.a, r,,e,p'",1J" ()Ils,<a'b,i,1, ¡',(',l"a'd,' ., C,l e,. UIJél, I,J'Ji.SHlél'.' perS(),.""I{fl., j.t,rr,íCI' ijí.'''~. J,' b,l' . .~"I§~'~:',. ... . . . . .. .. . .. . l) ... &~ \"" ~.exploten los mismos ramos de actividad. :#' '~\¡

Ii!'AUAGR,\FO 11¡;I~Cli;RO,'·EIlel ca~;o do log establedlllientos que roqu Wll¡S;I\OO MEI1I1lt1 ,/'

tengalho deseen instalar depósitos y que se en()uenlren en un sitio distinto a su , '~~ .~~¡;:/
principal y cuya única actividad seáaltllat~enaje o resguardo de mercancía, la licencli~~~;;~p;~~~:;;:"
sobre Actividades EconÓmicas estará c!orniciliac!a en la dirección del principa.! o del lugar
donde se ejerce la actividad econónlic(l anexanda lainf{,rmnción correspondiente al
depósito. A los tlnes del resguardo de los intereses del Municipio

j
si las fiscalizaciones

que con b¡wo a sus competencias ejerciere la Dirección de ReCf11Idac1ón y!\dlninistración
'Tributaria Municipal, se probare que en el sitio etníJ\eaclo Gcano depósito se ejerce
actividad comercial,la misma será tomada COlllO sL/cursal con SUs correspondientes
consecuencias legalos,

. ARTiCULO 21.- La Licencía sobre Activ)dades Económicas, tleberá solicitarla
el interosarlo por escrito, consignando la siguiente inforllJaciótl njJtc la Direéción de
Recaudación y Administración 'rdbutaria:

9

CAPITULO V

'7. Cualesquiera otras exigencias previstas eH esta Ordenanza o en otras di¡;¡UJi~I(;IO,ll~~S
legales.

6. En el Ulf\O denallCJuidas, el clmlrato respectivo.

5. Docl!rnento depropiedad, cuntrato de arrendnJlliento o documento que cornpruebe
la ubic.:ar:ión fhica del contríb\Jyentc.~ en el rVJ¡mi(,~ip¡o.

a)UlI'azón socia.! del solicifante, y el nOlnl1ro bajo el cual tl,ncionatá el fondo. do
comercio, si fuera el caso.

b) La clase o clases de ac;tividades él desarrollaL
c) Direccióli ellacla dolinll1uebJe donde se vaa ejercer la actividad.
el) El capital social, o en sudefecto el (~apital invertido en el negocio a desarrollar.
e) la distanc;ia aproximada que se encuentre el establecimiento de institutos

educativos, clínicas, dispénsarios, ,iglesins, Hll](';r!lrins, b(Jlnbas de gasolina y
expendio de bebidas a]eúhólicas, más prÓXitT10.

1) CUalesquiera otras exigencias previstas en esta Ordenanza o en otras
dispoúciolleg .Iegaleg

4. Solvel1cia Muni.cipl11, en el CI1f\O de haber ejercidoactivicladcs económicascn
jurisdicción del Municipio '['ovar.

l. Acta Constitutiva de la Sóciedad o de la Finlla Persowíl.

3, Constanci<t de Confi:H'luidad de Uso, oKpédicla por el Org<triÍ:'irno Municipal
cOlllpelente.

2. Copia de la cedula de identidad del cOJ1Jcrcíante lurJividual o del
representante !egal del ente colectivo, si Ihese el caso.

ARTiCULO 22.- Con la solicÍlLld de Licencia sobre ACtividadt~s Económicas, el
interesa.do deberá presenLa.t' los siguientes doculucnlos:www.bdigital.ula.ve
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IJIG LA DKCl.,¡\rf.ACIÓN y ]'A(:;;O nl~L lMPmeSTO

CAPRTULO VI

ft)AJIlÁeGRAVO,lr'RIMmU):EI c()ntribuyente qU{" se inscriba (~n el Registl'() de
Contribuyentes a través de la presentación de la declaraci611 de ingresós bmto:i; tendrá un
Inpso de sesenta (60) días continuos, contados 1I plIrHr de la inscripeíón en dicho Registro
para consignar los recaudos necesarios, a el'("ctos cle que la Adrninislración Tributaría
Municipal admita o niegue la solieitud de la l.icencia de Actividades Económicas.

5- Desarrollar lrw octivíclacles eJe imqlección y eoiltrol fiNca!.

Para completar y mantener actualizado el Registro ele Contribuyentes, la
administración JlllJ1lieipnl deberáutinzar tOd08 los medios a S11 alcance, tales corno
IIscalizaciones permanentes, información catastral; datos censales, registros de servicios
públicos y/o de o'rganismos públicos yprivlldos.

l·· Determinnr el nlll1wro ele contribuyentes y/o responsables, su ubicnción, y
demás cnrncterístYeAs que los identifiquen.

El registro de contribuyentes se confcmnará de modo que permita.

4- Identificflr a los contr.ibuyentes1 y/o regpolwflblefi que H1nl1tengan deudas
pendientes con el Fisco Munidpal, por concepto del impuesto sobre
actividades económicas y sus acceflOrios.

}.. Identificar fl los contribuyentes y/o responsnbles que hayan cesado en el
ejercicio de Sl/S actividades o las hayan modificado.

2- Detenninar, ca1cular, nolincar y recaudor las obHgaci¡\l1es triblltnrias .Y mEi

accesorios, ocasionadas con motivo deJa ejecución de la presente Ordenanza.

l)An:ÁGllAli'O Sli:GUII\JDO: IAlinscripclón en el Registro de Contribuyentes '\
deberá actualizarse penmlllentelllen{e y el COliiTibuyente comunicará toda tnodificación~~;;;t;:
la Dirección de Recaudación y Administración Tributaria en e1l11omento en que Ql¡urra';i., ;{';,<

'1""'>"1;'.;':':'
",' ,) .

ARTiCUl.O 25.-La Dirección de Rócmidación y Administración .:ri'ibut¡\¡'iil ',~,~,:;t,.,:,:.~ ,
deberá enviar al Despacho del Alealde o Alc,'aldesa ya la "C(,)tI!JaIOi'Íl1 1Vlun, ieip,&,I, Mn,t,l,'O ~
de los tres (3) primeros meses de .(~ada a110, ulllistadode todos los cOllti'lbuyel\k~s ' tj'"
registrados indicando clase, tipo, direedón y mOI1/o del impllefltnlíqllidado. ".,:;

-"'::'.',. .

AUTtCULO 24." Todo contribuye.fite ¿llIe IIHClare O t\jerciere las actividades
señalndns en el artículo 1 de esta Ordeml11zá,deberáihscribirse el] el Registro de
Contribuyentes.

AIlTlCULO 2:\.·· La Dírecc.ión de AdlTíinistHlción y ReUtudación
deberá crenr un Registro de Contribuyentes, con el objeto de determinar la cl1Iltlclacf.I/Jí1
ubicación y las características de los establecimientos comerciales,
servicio () de ílldole ,\¡imilal' qllt~ (j¡ll'~l'ell Ilal,i/wdmi'mle ell j!jri~dicción del Municipio
Registro deC;ol1tribuyenles deberá COnlénf,~r (~.n!re í)!ro,,>, los siguientes datos:

n) lclentificilción del eontribuyent e.
b) Tipo de actllvidnd ejerdda
e) Ubicación del establecimiento.
el) SitUAción de sus ohligacionoslribnlarirw.
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,,::.;~~\Í~ ~,r\ IAfli4}(::~~
,.'/ ~v ,";,1; .~ \)

r ;., -' - - " ,., ',_ "".' : '''' ','. " _ '. ':'" ',_ '.;', _ _l'~:~' - '{?~~<,\
AIrnClULO 26.- El contribuyente st~jeto al pago del Impuesto sobre Activida',:/ ¡''/ ~~~

F(c,;OlJúlllicas deber{r presenl:lI: allle la Dirección de Recalldadún y Adrninj~¡Jarl P.j¡' \!
Tributaria Municipal entre el 1" Y el JO de seJ)tiembre de cacl¡¡ año una declaración tle .
contenga el monto estimado deíngresos brutos él percibir por las actividades que efectt \} mAllO MI:IIIDi\ ,!

durante el . siguiente ano. ('(JI! uase r~ll "sta declaración, la Dirección de Adlllinistracio t~r . "';{~/
Tributaria estimará el impuesto del ejercicio llscal siguiente, que deberá ser pagado como ';;;{~~N~!l~{~~:?'<
élllticipo durante el ejercicio correspondiente.

PAI{;\GHAFO ÚNIJ:O: Al v(m(~ers(; el lapso al (~ual se reliére el
encabezamiento del. presetlte artículo para que el contribuyente presente la respectiva
declaración estimada, si el contribuyente no ha presentado esa declaración, 111 Dirección
de H,ecaudaciá.n y Adlljiuistración 'J'ributaria determinará el anticipo de impuesto
cqrrespondiente de acuerdo clln 10 previstll eH e5ta Ordenanza,

AJrriouLO 27."': El contribuyente que inicie actividades gravables eHtre el 1° de
septiembre y el JI de didemhre, llisporlllrit de un plllZ0 l\etreint,t (30) dias continuos,
contados a partur de la fécha de notificación dela Licencia de AclividadesEcollómicas,
para la presentación de la J)(;daraciónEstinlada para el ejercicio Hscal siguiente regulada
en el artícu ro ¡¡nterio1'.

ARTicULO .23.- Al fnesentar la declaraCión estiulada, la Dirección de
Recaudación y Administración Tributada le exigirá al contribuyente estar solvente con el
pago del antiGipode ilnpuesto corr~)spondil~nü~ al aOo en que S(l presente.

AHTíOULO 2IJ.·" Lem ingro!1of! brutofJ NClÍlflJndoBf.5n In <1Qclnnwi6n f.5Htirnáda no
podrán ser inferiores al ochenta por eiento(SO°;(I) del monto de los ingr(~sos brutos
sefíalados en la deGlarnGión cleI1nitiva correspondiente al impuesto del año anterior, o
¡nedian!.e la íiltitlla determinación de oficio. En de que 01 contribuyenté e[ltilue que
su actividad serál1lenor del porcentaje sefíalado, a causa de las drcunstan(~ias cspc<;ialcs
que 10 justifique, deberá demostrarlo ante la Dirección de Recaudación)' Adlninistracíón
Tributaria med.illJltc escrito rnofivac!o, ten·iondo In prc,rrognJiva de pngar de acuerdo a ese
eslÍJllado.

AH'rícULO 30.·· Cuando el contribuyen!.o no P¡Clwnle In dcclaracióll cstifuada,
el impuesto estimado del año siguimltc se. detcrJllinaráimbrela base de los últilUOS
ingresos brutos señalados en la declaracióu definitiva o .l\ledinnte. deterulinación de
oLlcio, ajustada conJcHlllc a la variación dd lndicl;; de Precios al Consumidor (IPe), desde
el lnefl de enero del año siguiente del pc;ríodo c.ornprcndido en fa declaración (1 del
período comprendido en la detennillación de oficio hasta el mes de septiembre del año en
que debió prm;enlnnle la declaración omitida.

11

AJlfrítCULO lL- Las disposiciolles de este Capitulo, seaplicarán sin perjuicio de
las sanciones a que hubiere lugar por la no. presentación de la declaración estimad3L

Si clela veriücación a quc.se refiere el presente arLículo, se comprobare que
contribuyente declaró ingresos pOr raino!' lID f:1ctividad distintos a íos autor¡1;~ú:k;s(jl~SÚ
licencia la Administración Tributaría deberá ordenar In debida nscalizac;ióll,cünla,:, ._- - - - --- - - ,- - - -- - - - -' - - - - - - ,',' '\"- -','

finalidad de establecer Ins respon¡¡abilidades y sanciones El que haya lugar. ..

AR'rtcU.LO 32.- La mH~cdón de Reci\ud¡ldón y Adüú¡üstración 'l'ribttlaria
podrá cxaminnr las dccJarüdollCi3 Ci3tiuHídas recibidas para vúrificar que los datos
suministrados se ajustan a lw~ condiciones bajo las cuaJDs Jtle otorgada la Licencia de
Actividades Económicas.
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AUTiclH,O :39..· Cuanelo clí; con{{)rlnidad (;0/1 el intícul0. 33,
definitivo resullare mayor que el monto del anticipo pagado, ,la· difert\neia "~!.\(!...I"'t1,f"'!'.

por el contribuyente negún lo establecido en el artículo J7 de la presente U¡'clc11iUIIZfI,

ARTlcUL03,8.-El contribuyente ql1e inicie sus. activid¡,(\es pagalá durante su
primer ejercicjo fiscal, el monto del mínimo tributable correspondiente a la activiclad
desarrollada para eseejercieio üscal., como anticipadal irnpuesto.

PAHACRA]l'ü ÚNICO; 'EldüsclJcnto aquí üstableddo, será imputable al
impuesto defínitivo, en el Que se tendrá como pagado el monto total del anticipo y el
respectivo descuento.

AU.TicULO J7.-. CUilll(Jo e1cIlJllribl.ly€¡nt(; pague la totalidad del llnpueslo
estimado anual, dentro del ¡¡,iInCrInes r1clejefclc;;io Jiscalde que ~e trate; gozará de un
descuento del quince por dento (15%) sobre el monto del riJislllo; de efe<;:ILlafla durante
el seglH~rlo rnes del ejerckio físeal, gOl'ará c1elHI rle,\c.lIel'lr() del diel. por ciellfo (10%)
sobre el monto del mismo y ele efectuarse (!tIrAnte el lerc,ermes elel ejercicio Gsea!,
gozará de Ull descuento del cinco por ciento (5%) sobre el lTIo 11 to del mísmó.

PAUÁGRAVO úmco: A lo,; €~rec.los de la irnpllf¡lciónclelpago, contm el
impueslo definitivo no 8e lendrá c·n cuenta dlTlonto pngado P(H' (:onceplo dr, recargo.

AlrrícULO 36.- El anticipo ele impuesto El. que se reftere. el artículo 26, se
Jh1eeionará en. el/ntro (4) cllotasígjlall~fj.Y f:mIa lwadeell¡¡s Ne pag:ll'ú en las Oficinas
Receptoras de Fondofl Munieipales dunwte d primer mes de cada trimestre del ejercicio
fiscal correspondiente. Venddo este plaw, sin que el contribuyente haya satisfecho la
obligación, deberá pagarla durante el. segundo. Inés clel tf'irneSlr6¡ con un I(~caf'go cid
quince por dento (15'01) sobre elrnonlo adeudado. Transeurrido el segundo mes del
trimestre sin que se hubiese dado cumplimiento alpag() de la obligación, el contribuyente
deberá pagar adicionalmente el veinte poreienlo (20'%) de recargo sobre el monto
adeudado.

CAN'tlJLO VII

DE LA OETKRMiNA<;IÚN Y.LIQIJJnAC~ÓNUEL lMrU1G~rrO

Si de la verifícaciÓnaque sefefieree! presenüJarUculo, se conlprobaTe que el
contribuyente declarÓ ingresos por ralnos de a~:tlvidad distintos a los autoriznclOfJ en su
Licencia, la Adrninislradón. 'l'ri1rutaria deberú.orclena,> la debida f'iscaIÍl:.aGÍón con 111
finalidad de establecer las responsahilidades y sanciones a que haya lugar.

ARTiCULO .. La Dirr(:,ción den.ccHuC!acíón y Aclrrlinif¡{ración Tribulf\ria
examinará las declaraciones cJe.f1nif ivas redhidn8 para v(;ri fíenr que los dalos
suministrados se ajustan a las condiciones b!lio las cuales fIJe otorgada la Licencia de
Ad.i vidadc!i E(;()IlÓ¡llic~1B.

,il';·~~;:"·~:_·'< ~.>:~

,,;;:~{\;Trnl¡),i'¡/':I)

ARTíctiW 3:':'~::~:(~~:'~~:~Ó: :::~z~::T::a año el cm,,,;b,, ~r ·1
deberá presentar su declw llciúlI deÍln il i va allle la Di, ecciótl de Re¡:allc!"ci( 1 y
Adrninislraeióll Tributaria, <¡ll(' conl enga el tlwnlo de los ingresos brul uS eree! i van ,I~~: íS1M1I' "11 !II

obtenidos durante el ~jercici() fiscal anterior. ~~::"f;: ,. .,
l¡~~~~'i~&~~_,:~~'}:_::'~:~,~:

ARTíCULO • :l4.~. Al . pre~entar la .tkdaladón .<lefini(iva, la Dirección de
recaudación y Administración Tributaria le exigirá atconlribuyente haber presentado la
declaración estimada correspondiellle .al afío en clrrso estar [ll)[vellte con el pago del
antkipo de impuesto correspondiente a tal declaración,
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hasta el JI de malZO del año de la declaración definitiva. Vencido este plazo Hin que el ,!;:;~¿0i'¡';iífi\;¡¡~';}(~"

cor.ltribll'yelltc ha.Y~ sa.ljSh.~.dlO e.,~ta. 0.. 1.:.)ligació. ".' .(.J:b~r.a..:. '.. .lI.1.g~•. l.', .a.d~.(~i.:)na.lnl.,ellte .. in.te.l'es~M.~~ .',' '.'.... '.. '~-:y~moratonos d~ C<JtJ IOfmldad con lo prevISto eo el Codlgo Orgamco l nbotano. . (f " ,
ARtiCULO 40.- LOH pagoH que tengan que ha¡,;cr¡;c confol'lne a lo ¡m.w¡sto'~ , .

los al'ticulos 37 y.. ~8 de la presente Or.dell¡¡nlfl, deb~~·.ájlC.(.1ll~í~.leran1e como allticipO~f,~~.):STl\llQ.Mtnll.)I\(, ../:~
hechos a cuenta del 1Illpuesto que resulte de la declaraclOll defírutIva. ~~i:i;'~f:! Ml!fil\~\'~~'~2;>:

"""h:;;''';:::u/:t;;,·-·,,,

AH.TiClJ LO 41.- Si una vez, preselltada la declatll<.;ión definitiva, resUltare un
impuesto def1nitivo menor al lliIollto deatllicipo pagado, ésta diferencia a favor del
contribuyente se tornarú corno un créditu L1scal y será compensada en su oportunidad.

AR'rkuLO 42.-EI Akalde o Alcaldesa, de ofIcio, podrá disponer la
condonación del pngo de laG canlidadcs adeudada:, por concepto de recargo, siempre que
los d~lIdores lJHgl.lcn la lotalidad tlt) las obligaciclne3 peHdiclítes por COH(;(,pto de hnpuesto
sobre Actividades Económicas de industri.a, comercio, setvidós o de índole similar.

AlnjcuLo 43.- En el· caso del. impuesto sobro actividades económicas de
prcmtaciói1 de servicio clóctrko, In nlÍGuola ti.plic~~blc será dol do!> por cionto (2'Y.), hasta
tanto la Ley de Presupuesto establezca otra alicllota distinta, de manera uniforme para su
consider¡¡GÍóll por el Ejecutivo Nacional en la estructura de COstos de esas empresas.

ARTíCULO 44.·· En el caso del ilJljJlWflto sobré actividades econóluicas de
radioc/i.ILlsión sonora, la alícuota elel iJnpUeSlo sobre actividades económj,'.as no podrá
exceder del cero cOllla cinco por ciento (0,5%) Y en los demás casos de servicios de
leleCIHtlllllicacioll(-){l, la a.lícuoLa a¡.ilíclJbk 00 podrá eAceder del uno por ciento (1%) liaflta
tunto la ley naci.onal 8(1)('() la ¡Hatería dispoilglí otra a!kuota di!Jtinta. Las empresas de
servidus de teléconíullicllciones deberán adaptar sus slslcmasa llu de poder proporcionar
la inGJrnJación relativa él hr faclutación qlH) (:urresponde a lü jurisdicción de! Municipio
T'llY,Ü' del estado Ivlérida, él lJJás tardar dentro de los s~;se!l!<i (<JO} dIar:; siguientes él la
aprobación ele la presente Ordenam:a,

ARTicuu) 45.", Cuando los sujetos paSIVOS, ejeréleron varias actividades
clasificadas en grupO,i¡ distintos, el inlpuesto se deLerminará aplicando il. los ingresos
brutos generados por cada aclividad, la tarifa que (~orrefJponda a cauauna ue ellas.
Cuando no sea posible dt;tenninar la base ixnpünJble o ingreso¡.¡ pr(¡verúentes del ejercicio
de cada actividad, el irnptlesto ~,e determinará y liquidará aplicando a la totalidad elel
illglci;U, la talihl 1I1{¡S alta de la:; aclividadl~s ejen;idas.

AR'nCULO 46.- El Hlmito deL lIlljJIW5fli que resultare de la declaración estimada
de ingresos brulüs se liquidará por anualidades, se exigirá por trimestre y se pagará
dentro del primer (l°)mes de cada trirm;stre.

AHTkuLO 47.;· Lu Dirección de R0()Hl.ldadón y Admiüi¡;traciólI Tributaria
procederá a determinar, calcular y liquidar el 'nonto del inlpuesl.o ClJrrcspondientc, con
funciameuto' en las ciec1araciolies juradas de los contribuyentes y emitirá el respectivo
Bolelí fl d~~ J\joli fiqll:ión elel ltnpll~:fJlo sobre Adj\lidad€\i~ Fconómicas.

PAHAcHAFO 1)IUlVmHO.~ Los contribuyentes están obligados a retirar en la
\,sede de la Dirección dt) J\.ecaudacióJl y Adlllinj13tni(;ión Tributada el lJoletíJl de

Notilh.:adón del impuesto 80ble Actividades Econúnlicall, corretJplHldiente al periodo
f1scaJ respecrivo. Esta entrega Será persona.l contra recibo deliHteresado, donde
feclta de la notiJJcaci6n y el contenido ele la mislllH, [;iJl perjuicio c!{) que pueda ÁnVi¡lt~i'!;·;" ..;.,;;.,.!. v .. ,,, ',C'.'

por lllédios eleclról1icOG Opor correo ordInario.

!'AnAGHAií'O :zmeVNiI)ü.," La DircC0ióll dó Recau<1ación y
'l'ributaria ordenará la publ i"ación de un aviso en un diario de circulación loeal,
se recordará a los contribuyentes la obligación de retirar el citado
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' ~'(({~X \.% 1;l'AnAGHAII(]¡ T~I¡CEnO o" L•. oot;¡1caé¡óo pod,oá hae"'"é P'" alg".." de -¡al I¡,¡¡.
fornlilS·' previstas en el. Código Orgánico 'J'ributario, previa. resolución ITlotivn<ia '\' "'y ~1~r.jJ
publ ica~la e,n .Ga~~et~l\Ir!micipal. y en estosbaso¡;. sÓlo surtirá efectos después del déci ~;" f:S;~:I;;
(J 0°) dta habtl sigUIente de venficada. ';¡~~;~:'i.Vj¡

'\;-::>.~!lil ~
An:nCULO 'iI~t.q Cuando por cllfUquier motivo el (~(111'r¡bllyel1fe dejare de''''':::'~':

presentar la decJaraciión, Direccióll de Recaudación y Admíqistración Tribu1aria
procederá a determinar y liquidar de oficio, sobrebase cierta o sobre base presunta, el
impuesto corref:Jpondiente conforlne ai procedirniento entahlecido cnosta Ordenanza y
en el Código Orgánico Tributario.

ARflf::ULf.l. tl9,,,. Cuando se cOluprueben nlteraciones. en cualesquiera de lo::
datos de la declarnción de ingresosbrUfOs, que .de una'u otra manera signinquen la
inclusión de un nuevo ranlode actividades en el establecimiento ya in~crito o el aurnenlo
de tal actividad, se HlOdifícará . el impucstore¡:peetivo ysc expedirá In cOlTeilpondiente
liquidación complementaria,. sin peljuicio •• ciclas sanciones>(~orTespondientes a que
hubiere lugar, todo de conformidad eoll lo dispucsloen esta Qrdenanza y en el Código
Orgánico Tributario,

PARÁGRAFO UNrCO.- Si.ele.las inve.<;tigaGÍones y verificaciones efectuadas,
se encontrare que debe modificarse la e1asil1cnción oel af(lro, procederá en
consecuencia y se notificará de inrnediato al contribuyente, de conformidad 11 lo
dispuesto en esta Ordenanza.

AR'f!CULO 50"c. Úlflnclo se eOl11probnre que existen impuestos causados y no
liqniciados o. irnpDcstos liquidados. por un .. monlo inferior al correspondiente, el
Superintendente, hará la rectiHcación del caso, mediante Resolución motivada, practicará
la liquidación comp.le11lentaria a que hubiere lugar y expecllrá al Gontribuyente .Ia planilla
c()rnplementaria re¡;pectiVFl, ún pel:juic¡() de las sanciones a que hubiere ¡ligar, lodo de
conformidad a lo dispuesto en esta Ordenanza y el Código Orgánico T'ribtltario,

AllrncnLO !'i1 .'" errorc§ rnnteriales que r~e obrservenen las liqUIdaciones
deberán ser corregidils n petición del conlrihuyente o de (y'kio, por lá loflcina que las
réalice.

AH1IClJLO Cualld() 30 tnlttuJeer,tahleciml(?,l1tos á im:tnlnrseoac:tividadet: a
iniciarse y no se pueda prcgenlar la declaraciónes1inladade ingresos, en virtud de que
nunca han tenido actividad, la determinación y liquidación del impuesto estimado se Ilflrá
con base al mínimo tributable que eSlflhlozca para cada ranlO,

PAUAGUAFO lJNICO:EI eontríbuyente podrá suscribir convenías de pago con
la deuda vencida,incluycndo recargos e inlerci.les dernora hastalaf'echadelconvenio, el1
los cnales se cOl1tempil~ un pago enefeetivo de por lo menos el 01Hlfenta por cien10 (40%)
y la diferencia lnedlanle letras de carnbio con vcnchriientop¡¡ra el pago men,sualrncnte,
que no clícedan de cuatro (ti) l11cr¡es.En esl()[~GaBOfi [le cmlsaníJl intereses sobre los
1llon/üs financiados Jos cUllles serán equivalenles a la Ifwa. de uno por den/o (1 %)
mensual.

En ningún cm:O!he cOllcederánfratcchJnfl11l1entns o plazos para el pagodecleudas
alrasadas, cuando el. Imlicitunte se enC1tel1tre en sitIHldón c!tJquiebnL En casado
incumplimiento de las condiciones y plazos concedidos, de desaparición oinsul1ciencia .
sobrevenida delas garantías o(orgaclflH estado deairflso ()dequielna del contri/JIIYl'mte, la
Dirección de recamlaeión y Adrninisfración Trilllrlaria, dli'iará sinefec.lo las ooll?icion

es
o

plazos concedidos, y exigirá el pago inmediato de la tol~~lidad de IaobligaciollÜ' la epal
ellos serefieren,.:

I ti .
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pl~"'''~.1I'· fI.''''Io., " . " ." ,;,.., '.'. .' '. .. ..~~rfiiA(ij,.1):~~;",
La DlrecclOn de 1\c\lllll1lstraclon 1nblltarw; 8(')\[1 la i"esponsable de la 3uscnp . AJ\)\: . ')ft~~,~:;'I,

de los convenios rCfJpectivos; Luego de suscrito el convenio y pagada la inicial'¡j,tes 'f;;::;:~\\

señalada, el C01.lLr..i.buycnte p.odrá SO.'licittll' '.a SoIV.en.e.'ia. CO..I1'e8.POl.ldiente, . ~ ~!\)\
~ f,

AHTICULO 53,"1'.11 cnso de qllO COll1ocol1secuel1GÍa de lü. presentación e)n
U

:Tt,IJO MERll'i\ ,>./
ele.c'Iarac.;ión de.,.nnitiva. del. per.j(1(.lo de ..que se.,. tra. I(¡'J\ ..exís..til un. U dife.,rt;Jncía nlVoral.JI.e \;.I~:~ill". . .".('~~'.?

..:,17, r. fr ' ~ \J l'Municipalidad, el contribuyente dl~berá pagar la lnísma en su totalidad; antes del Io ~~;~!!~~!!:,1~'0~:~~;~;~:'/
Marzo de cada año, en caso conti'ar\o, la t\dministración Tributarlr.í; previa 80Heitud por "...".,'
escrito del (~ontribuyente, reconocerá el créditn 11scal y lo atribuirá sólo a obligaciones
tributarias futuras de este mismo rlHno imposiUvo.

lurncUi,O 54.," ['.n caso ele qU{¡,l el contribUY€l1lepague el ilnpuesto liquidado
para el aíío, dentro dd príiner Ines dell'rilller trinlestre, gozará de una rebaja del diez por
ciento (lorYo) sobre el monto total, en caso de hacerlo durante el segundo mes del primer
trimestre, gozará de una rebaja del cinco por ciento (5'Vtl) sobre el monto tótal, en caso de
Imcerl¡; dlnante el tercer 1l1~lS del\Hrinter trimestre no go¡r¡arú de descm1nt;) alguno.

AH'H(:ULO 55,~ Los distribuidores., 3gerlCias, repleserl(.a.ntes, cOlllirúonistas,
factores de comercio, consígnatarios y las personas qué ejerzan actividades en nombreo
por cuenta de otros, además de estar obligados al pago del iJnpuesto que les corresponde,
deberán pagar el irnpüento que grava d ejercicio de 31.11> mandanten, pt'incipales °
representados, sin dedul,;ir hv¡ cotni~il111~1S 1) boniOC:ildol1es que les correspondan, aún
cuando el contribuyente no haya obtcllido en el J'vlllllicipio la Licencia a que se renere
esta Ordeoanza.

ARíl1CtJLO 5(,,·· El. pago del impuesto puede ser efectuado pOf los
contribuyentes o poi· los responsables. 'j'liillbién ptlede SeI' efectuado por tm tercero quien
se flubrogará en 108 deredlOS, gan.\Íltías y privilegios del Fisco MUl1kipal en los términos
del Código Orgánico 'l'ributario.

CAPTnrLO VIn

AHTIC\J.LO 57:.. liJ cobrü de Il1lpuon1.\) nobro !\ct¡vldadeBE~conómica(), se
realizará a través de los Agentes de P~ll'(:epQ¡ón tipillú<ldoi3 I,~Onil) tales en esta Ordenanza,
sólo en aquellos casos en que dicho im¡)ucsto se cause con motivo de la l'ealización de
actividades ecolJól11icas, comercio, serVicios y s¡rnil.nres, por parle de personas naturales
\1 jurídicas, eíltidades o l:nJe("~tjvidades que cotlslituyal1 una unidad económica, que
ejerzan en fOfma pennancllte, eventual, ordinaria ti m;asionaJ dichas actividades, así no
tengan sede I1ja en lajurindkción dellVrüJJ\cipio.

AHJ'íCULO 5lt- La percepción clellmpuesto sobre Actividades Etollóm1cas, será
obligntorio pnra los Org¡rnísIlJos, Fmpre,q,ns elJ1[ifÍ(utos J\ul,íno1tlos. Nacionales,
Orgnnismos,Elnpre~:as e Jnslilutos Aulól1omos del Estado, r'''llpresilR MixlflS NacialHlles,
Estaclales o Municipales y personas juddicas de car¡'l\;tcr privüdo; cuando el mOÍlto toUr]
de la operaciones por cllaB n~alizadaB sea superior n 20 ur., Gurmdo se del) lan niguieJJtcn
condiciones:

'»1) Que el ¡\gente de Percepción er,té obJigndo al ¡Higo de cRlltldndes de dinero a ,
persol1as JlaJurnles o jurídicas, entidades o colectividades que constituyan una .) ..

unidad económica, por (;oncepto de ejecuci6n de contratos de obras, comprasfY"'~' <'\'..,:.:1,.
slIllJiniiÚros de bienes, ¡m,lIlUO!J, y servicios comerciales o de índole SIWilar¡Que':1\ >;L
éstos hayan realizado en la jurisdicción de este I'v1unicip.io "\:,! ..... ';,<)I

:":\:~ :':.-; , ,--,. :',':~ ;:':i?:::'/;:;-;\;~,:~~_ ,. :', ~':{i
2) Que..' Jm~ p.c..me.ll.. W$ ,.. nn~J.lr.aJo.,,, (.1. j.u..rícljca~.i, .. 01.'. IIr.J.a.de.p,.".1) co.le(.JjVjcl.!~c1cs co.jl"~1;íJ!~I!\.(.,.~.J! ..!..t!:..•.,..•!..,~.<~J/;>"

tina 1I111dad eeonOITJI('.a, fl la cual se le efectuara la retenelon del "l1f1U~$H);!t::·)!,;!¡,!!!,

independielltenleute que posean o no la Licencia sobre Actividades
15
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4) Cuando efectúen pagos a sus proveedores 1101' concepto de adquisición de
bienes, ¡¡roeluetos, inRllllloS y servicios coniercializados en .jurisdicción do'lJVhlllicipio.

]'ARÁGH.Ali'O l'IUrVn¡;no... Ca condición de agente ele percepción del 'impucslo
sobre Actividades Económicas no. podrá rccneren personas que no tengan
establecimiento permanente en el MUnicipio, con excepción de organismos o personilsjlll'íc!icaR estntales.

AnTicueo ~W.- Son agentes de pércepción ckd IJnpuesto sobre Actividades
Económicos, en los cnsos establecídof{ en estl¡Ordenanza:

1, Los Organismos; EmpnJsas () Institutos Alltónolllos Nacionalos.

2, Los Organismos, Empresas e IHátitutos Autónomos del Estado Mérida.

3. Las EmpresílsMixtas Nacionales, Estadnles o MlI1Jicipales

"1. Las personas jurídicas de carácter privado, enmido el monto de las operaciones
realizadas por ellas exceda las veinte unidades tributarias (20 IJ.T)

I)AnAGUAFO SI~GUNno: Todas las autoridades civiles, políti(:as,
adlllinistrativafl, l\1ilitnrcfl yfísca\es ele la República, de los eGtados y e1el distrito c"pital,
los registradores, notariofl y jueces, así COtno lor. parlj()ltlares, están ohligados a preslar su
COl1cUt'so para la inspección, l1sealizacióll, recaudación, administración y resguardo de
los ingresos I11l1l1ieipales y a denunciar los llechos de qlIe tuviere COlloGÍmiento que
pudiesen conSlituir ilícito tributario COllfra la haeienda pública del Mnnidpio Tovar,

PAnAGUAli'O 'l'Xi:lK'li:n.O: 1,asactivicladeB de ejecución de obra8 y de prcEllilCión
de servicios en jurisdicción del MUllicipio T'ovar, ,serán gravahler; siempre que el
cOlltratista permanezca e1l esta juri8c!iceión por un período superior ti tres IlteSeS, sea que
se trate de podadOR contillllos o discontinuos, e indisrintnmcllle de que la obra n servicio
sea contratado pür personas diferentes, durante el año grf.lvable, En caso de no snpt,rarse .
ese lapso o si el lugar de ejecución ntese de lnuy :difícil determinación, el servicio se
entenderá prestado en el Ml.ln klpio donde geublqueel efltablecirniento pennnnenle
E11 caso de contt'ato de óbra, quedaría illcluidaén la base inlpnnihle el precio de los
materiales que sean provistos por el ejecutor ele la obra.

··../,f\')LIAJIIUIIIIC¡UJ CXj)eOlela por In I\dministración Triblltaria<;-ie..'"
" , , /¡,"('

3) Que la cantidad de dinero que debe pagar el Agente de Percepción repre~~~~:jte j~
para la~; personas ntrturales o jllríC/íenR, entidades o colectividadcr, q\W e '~
constituyan una unidad económica a quienes se les refendní el impuesto ,lH

1
ti;;,!

ingreso bruto que forme parte de la base irnponible a los fines del cálculo t¡i~I':?1T 1;\ , , 1"\ 1" " ' ,,, ".,,11mpueslo so ¡reclwlc ae es~cononllcas. ":'~:;

AnTíClTLÜlíO.., ,Ea el l)llSO llrevisto,üllül11uíllelH14 del ilrlículo alltt~riol', si ell

un mismo ejercicio económico se 11j¡ realizado ¡íorul1a anisma persona sujet~ al pago de
este impuesto, dos (2)ornás operaciones que consideradas en su conjunto supere el
lliOllio establecido en dicho nll1neral, la retendón He harA en la oporlllnidacl en qlle se'.,
realice el pago con el cual se SUIX'H; el nlonlu lírrlitee::ilahleGidb.;~

,

AIl'.l'íCULO ¡¡[,.. Lo" Age 01." d. h"ccl'dó" debe;>,!" mI" ,"l- obllgiHOd.!lll'!!I.:i.I/:~t ...
Impuesto sobre Activiidadcs Económicas en los siguientes casos: ,,' e'O \,') I~'i /.':X:,:,'

", ,', " , . ,,;/' (1' ,,\;t:) '~>
1) Cuando efectúen, a sus contrntj[,tas pago~por eOlJcepto de ,eíecución ~li~tJob'"íI})IICl~';::1~ i"

prestación de sc,:vicios realizados en ,Íurisdjedóndel J\ilunieipio T(lVar,\l)~hl 1¡,~,t:lCJO?)\I.".:,
Merida,aull cuando no posean Licenda de Actividad Económica expéd!~lj\ l)(?l.'ih

t
",

Dirección de Recaudaci6n y Adnllnistración Tributaria,"i;:;::l;;::}(¡1';.,' ; ..}

~, ;:;';,,;:::::.I·C~f!!1 ~ \:"
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~p,::,:,::;t~:"~'''~~~_~t
i<:'¿\:;I\\lAIlII\!\11i ¿j.r.~~

•

2.. ).... (.·".uando. efectú.cfI. pugos a sus PIC.lVe.edores. por ca.'!.ce.,p. t.o..• cit.: a.d. qui.sición de bj~.:1,/d),~~.' 't". :1<::,*\\.
productos n insunlos, (;omercíaHzadoR en jurisdicdón del Municipio Tovar del 'tildo "~~:\rv¡ ' . I . e", l.,. I.. erK a. .>:. ~.,. !

¡

,.;. Altl'I{:lJI,O fiZ,-EJ itnpuc8to a retenerse calculará aplicando al monto (1 '~p:jÚAlJll Ml:nlOA,¡/vl
pagos l.\1lalef; o l.larciales.que t.l.ebe realizar el Agente de.PenJepciÓn a sUs contratistas '~~(r ( \.\\.;..~S;I,-'

"''''_ (1 Mur. e".v,;·'·proveedores, la aJkuola correspondiente. -';~;~:~:;;,~::c,,~."

ARTicULO G::L- El ¡nonto de la ret011ci6n ti f,)f'cctuünw S\¡; realizal'ú t0I11fUH.10

COlllO base el rnonto de lo pagado o proporcj(Jnalnienü.~ SQbfc el: monto de lo abonaclo a
cuenla si este fuere el caso.

ARl'lCULO fi4,-La Illícuotá que se npJkará pata el cálculo del IUlPUC810 sobre
Actiyidades Económicas, cuanclo éste sea íecaucladopor los Agentes ¡le Percepción, de
conlnnnic!ad con lo previsto en e:>ta Ordctlanza, será deldo8 por cknto (2%).

A.lrnCUI,o 65""['08 /\gellterJ de l-'ercepción está1'1 en ¡¡¡obLigación de entregar
al contribuyente un cOlJJprobarHe púr cada relencióJJ efeduadll a los finef, ele que éste las
deduzca en la oportunidad en que deba pJ'(;~sentar la declaración definitiv.a de ingresos
brutos prevista en esta OrdemllJ'lFl o en .la cleGlarac.ión de ingresos que deba hacer eu otras
jurisdicciones.

A!r!lClrLO G(i.~ Los nlonlofl relEHlido;c: serán enterados InenSUltlmente al. FIsco
iVlunicipal en las nfkinaf, re~;eptoras de fIJndos llHllJicipaJes, dentro de Jos [lrifllerOf, diez
(lO) días hábiles del mes sigliienbe en el qLie Se produjo la tetenciÓli.

I'AHAmMJi'O lINleO: Eu ol lnt;),~ de en~)rü de cada afío, los Agentes de
Percepción deberáll presentar a la Dirección de ltccaudaci6n y Adnliuistración Tributaria
de la Alcaldia del Municipio Tovar, una reIaciÓl! detaHadadondeconsté:

1) El número do Licen(~ja dí,\ Actividad E¡'onól1\ie¡¡ y ,kJ1Ólninaeión do ¡¡IS personas
objetos de las reten<.:Íones.

2) Los conceptos y las cantidades pagadas o abOlladas en GuclIJa a contratistas y/o
proveedores.

3). [,os inlpuestos reterlldor, y enterados al risco MunicipaJ durante el afio anterior,
anexando \;{)pia de cada lino de los comprubantes entregados a Jos contribuyentes.

ARTiClH,)(..l 67,~ Los Agentes de J~ercepclón y los sujetos pasj Vos responsables
del pago del Jlnpuesto sobre Actividades Económicas, están obligados a suminist.rar los
recaudos e illfollllaGione¡J que requiera la Dirección de lZccaud,lción y AdmÍflist.racióll
Tributaria.

No obstante, lo previsto en est(> Artículo, el Agente dé Percepción nrlljU:icill'(IIPór
escrito a la Dirección d\)Recauth\'ciÓn y Administulción 'I'ributaria, el
fecha del pago efectuado a quien :>e enCUelltre exollemdo o exento del pago
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PARÁG1M.FO UNICO: Qtlodllll (;xenfos de1 pagode1 impuesto ü8tablecldo en
esta Ordenanza por un lapso ele tres (3) aílos:

propi aresi denCia.

CAl'lTULOX.

2) Quienes ejerzan actividmlen nrtesanaleg

1) Los vendedores al11bu lantes eJe periódkos, revistas y libros; y las personas con
discap:widad que ejerzan eventllalmellfeel mmerdo, siempre que su capital
no excecla de diez unidades tributárias (lO LTT).

CAI'lTULO IX

l. Los serVICIOS de edllCaciól1prestado~elllosniveles de educación preescolar,
básica, media, diversiJkada y. educación especial, de conformidad con 10
diRplJesto en la Ley Orgánica de Educaeión.

2. Los servicios de hospedaje. en casásde pensión o posadas, cuya capacidad
máxi ma de alojamiento fleH de diez (lO) huéspedes

3. Los servicios de educación para el deporte fln los que se imparta entrenarniento
teórico y pníclico de un ('l) solo depoIte,

4. l'¡lS actividades prilnarjas de agricultura, Gl'Ía, pe:':cn y netividad forestal, siempre
que éstnR no se sometan a ningún proceso de transf()J'lllación o de
industrialización. En el caso de las activiclacles agrícolas, se consideran también
prinlnriaslafl actividades de .cosechado, trillado, ¡¡ecac\oy conservación; en las
actividades pecuarias,avícolas y de pescu,sc considerm;án HGlividades prinlilrias
los procesos de matanzas o beneficio,·.conservaeióny almacenmnj(~nto.

5. Las élclivielades econóll1icasdevenln de productos provenientes ele In
manu faclnra (1 refinac.iún del pelrÓleoe.ieculfHla por tIna empresa del Estado de
conformidad con el artículo 211 de. la Ley Orgánica del Poder Público Municipal

Industriales, cornercia.lc:.;, desel'v¡Cios o de índole simi 1M que te!lgan por objelo
exclusivo la conslrucGÍún de víviendaB de interés social.

2. Las consideradas. de. especial.ínteréSlllÜni¡;ípal,estndal, .. regional. Ci naciollal,
declaradasexpresnmente como taJes por;\a autoridad cOl11petenteen cada caso.

3. Las que correspondan con los planes de Desarrollo . Económico del Poder
Nacional, Estadal o Municipal, declaradas expreSall1ente como. tales por la
autoridad competente en enda easo.

4. LaR asociaciones cf)operativas que f;f;\ encnentren. en
económico.

). Las que pen:igrmexehlsivameI1te;{lnesdeprevin!ón social.
6. T,as empresas qlleimaalen tli1 sus locales f~uarderías

funcionamiento prevé la JegislacióniH:lciúnal, pOI' un porcelllaje ",';...._"""""
treinta por eienfo CJO%) del impuesto (~OfTe8riúndienté,

7. LaR actividades comerciales ligarlas fl.la cldlura, deporte ola
comunidad,

'O')UI" n\d 1I'I1IalleS IICOn01Tl1Cas.

AR'rtcnLO 69.~ Estarán exentos del pago del Impuesto establecido
presente Ordena nza:

AunCULO 70.·· El Alcalde podrá otorgrirla.exoneración total o parcial, del
pago del Tm¡lUcsto Hobre. Actividades .Econóll1icasa los contl.'ibnyenlesque ejerzan las
activic!ade:'l indicadas en este artícu.lo o r;eel1cuelltren .en los supuestos aquí previstos
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, '. .' . .' . '. . . . . . . .. Q~Jy , ¡';:~i~\
PAHAGRAFO "HJJJtJl)RO¡ Las exonen!címles serán concedidas a 1'avo .i:lle 'I'l>~\

todos los que se encuentren ell los supuestos y wndicioncs establecidos en ffi¡ta \~;.¡
Ordenanz.a y cumplan COll los requisitos fijados ¡JO!'. el Alcalde. Los respectivos dec .tos .~~" ••1
de exoileración deberán Neíialar ¡aH cOJldicionc!l,p1nzOIJ, requisitoIJ y controles requeri ~". E!iTAUO ME/lII!!' "Ill
a tlI1 de que Se logren las finalid,llles de política Usenl pers\~guidas en el orden coyuntunl;;ttrtO/ Mllilli~;i:;7<
sectoriál .Y municipal. '",;;;:;;:;;;_;,;;.".'

PAH.ÁGltAFO SEGUNDO: Sólo podrán gozar de las exoneraciones previstas
en este articulo, quienes durante el período de gd()e de tales beneficios den estricto
cLllnpíimiento a las obligacioneG establecidas 011 ústa Ordenanztl y al Decreto que las
acuerde,

AR'rí!cu LO 71.'" Uw exonel<lc,Í(jnescontempllldati en el artículo IIlHerior podrán
ser concedidas por un plazo 1l1áxiuIO de un (1) afío, pudiendo ser reacordadas por uu
lapso )gual; pero en ¡lingún caso el plazo total de las e1Wlleracíones ex~ederá de tres (3)
allos.

ARTÍCULO 71,.- Laü exooétuciones serún concedidas a favor de los que se
encuentren en los supuestos ywndiciolles establecidas en esta OrdelJallza. El Decreto
que dicte el Alcalde para conceder la eJHJneraeíones establecerá los procedimientos y
requisitos que deberán cutnplirse ante la Dirección de 1~ecaud<\(~i6n y Adrninistración
'J'dbutaria p,tra (;ollllJrolJar las c¡rCUll~Jtüllc¡as y condjciollcs que ~OJlrOI'1l1¡U1 el supuesto de
exoneración en el contribuyente.

ARTICULO 7~t··EI otorgn.rtlíento de Ut exonerndón, dispensa de! pago del
il1J¡meslo pero deberá darse cumplímiento a las demás ohligaciones y deberes
establecidos eH esta Ordenanza.

¡\H:rICULO 74.~ 'l\jda exonet'uciún acordada cCllüenzará a tener erectó el] el
ejercicio económico siguiente al del otorgamiento, <) de JTlanera inmediatá. si así se
establece en el decreto respectivo.

CAIPrr[JLO

DE LAS nrdlA.fAS

AHI1CULO 75.~ Las rebIlitls a \¡w que ~\en~fieré el presente Capítulo, serán
i1l1putahles a los inqJ1lcstos detenníllf\(Jos conJonne a lo previsto en esta Ordenanza. Por
tanto, el contribuyente que ejerciera dos o rnáa actividades, disfrutará de la rebaja sólo
respecto del ÍllllJuesto causado por la actividad bellelkiaclR con esta rdwja.

Cuando no fuere. posíble diferen<JÍar la porcí6n de ingresos percibidos por cada.
una de las actividades gravadas, en .la que al UJellOS una de ellas m:té favorecida con
rebaja, el contríbuYI~IHe 1.10 podrá haCerWHj de el]te beneHcio.

AH:I1CIJLO 7(r.~L,nD¡jeccíóndeReC:aucl¡lcíóllJI Adnljnistración 'l'ributada ',,\
podrá, en cualquier Illomento, verincflr el cUlnpnrníenlo de los extremos legales exigidos
pala la procedencia de la rebaja.

Alrl](:ULO 77, .. Las rebajfH] conCedidas el1 el presente Cap.ílülo
utilizadas a I(}~ efectos del cáklllo de IH declmadón ~)r,tiJnada.

La no realizaGÍón de Ja~ actividl1des que J1leronliene.tkiada:5 de
sü realización, a efectos del cákulQ clela declaraC-Íón estinHJ.da, darán
correspondiente.

3ECCIÓNPIUIVlKHA
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AlrrJCUlLo ,nI.,· El Alcalde podrá. conct\der llna.rebaja de hasta el cincuenta
por ciento (50%.) cid monto del ilnpller.fo eausado por el ejercicio de las siguientesactividades:

il'ARAGRAFO .!JRlI\ili1UO; Se enténderá por GOIlstrueción 'de vivienda de
interés social, la edificaoióncle inmuebles residenciales 'lUCen una misma unidad
pueden habitar unao másfami/ias totahnenteindependientes, declaradns de interés social
por la autoridad competente, de COiI/(')('inidad oon la ley.

l. Construcción de viviendas de interés90dal.
2. Producción y distribución de grIS llatllnil.
3. Producción, envasado y distribución de agua I)otahle.

Oli.: LAG 11EOAJA§ POR RAZÓN [miNInO DE ACT1V{J)AImS,,/;;:i)tS;¡}:
./:;.,.~.\,~,.

//,-~.I

Aln'íCULO 78.- Se concede una reb¡uadel veinte por ciento (20%) del ml~~~1t()
del impuesto Cill1Sado a aquellOslH¡evoS cO'ltribnyentes (j1H~ c;:<ltablezcan sn el l'tI'O
p~'ineil~al de ae,', iVíl,Jades.,en jurisdiCC,ión (l(JI.M'J'ilcipio en ~os .tres (3)a~~s siguientes In
vigencIa de la presente Ordenanza, por el «lerClClO de fas sIgUIentes netlvl(lae!es: \ '~~,

\\"1?~'(/',\l. AcLividitdes de intennediaci6n; ',,:.'LA,
2, Actividades de seguros y reaseguros;

:l. Actividades de emjr;ión, •tnuwlllisióny recepción de. ~;ignos, E,eílales, e~;crj¡os,
imágenes, sonidos o in{(mnndonc8 de. Clmlquier l1i:1turalez¡¡, por hilo, radio
electricidad, medios ópficos ti '.' otros medios electromagnéticos afines; o
consistentes en el intercambio de redes públicas entre dos operadores o
establecimientos que explotan. Jos servicios de telecoHllwicaciones a través de
conexiones físieas y lógieas,eon el fin de permitir la eomunicaeión interope]"lltiva
enlre sus u8u~lrjos,

ARTicULO, 80.~ ,Aefectos del clisfhJte (le esta rebaj n, Be entenderá eOll10 nuevo
contribuyente a aquella persona que no hay¡! realizado su ftCfividad dentro del IVIlInicipio
o que habiéndola realizado no constituía su centro principal de actividndes.

ArrnCULO 79.·· El beneficio previsfo enef artículo anterior sólo p(jdní ser
aprovechado durante: los primeros tres (3}aflos del ((iereido ,de las actividades allí
señaladas, en jurisdicción del Municipio, en todo caso el período de aprovechamienlo de
esta relH~íacadllcará el 3] de diciembre; de 2010,

l[)ARÁCUAF'O SEGlJNJ)(); Se entenderá por producción .Y distribución de gflS

natural a la obtención y comercialización de gas natural mediante lln!:! ree! de tuberías y
01 ros rnedios de 'lranspOrle para el (;onsUITJ() dorUéslic(J, industrial y corliereial~

j'AuAcnAlrO TEÜ.C~mo; SeenlC1Jllerá por produ(:ción,üllvasac!o y
distribución de agua potahle ala obtención ycolllCrcialización ele agua mediante una red
de tuberías .Y otros medios ele transporte''y. envasitdo para el COllSUlllO doméstico,
industrial y cornerdal

AnnCULO 82.- El AJealcIepodráeoneeder una rebaja de hasla
dento (40%) del ¡nonto delirnpuesto causado por el ejercicio
profesiOnales a la pen;ona. natural 'que ejl~ri.a l~HtaB ¡¡cti vidüdeB pOI' \'CI'~I!L'"
actividades profesional1es, e:iercidas bajo, la forma de., sociedad. civi J fuí''! C,lJJ1¡¡¡OeUltl(:1i¡

como actividades de servicios profi'mjonale¡¡ y !)DI) benendarian de la rel)a/it{f¡/"evísla
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AlnJÜ}LOí~5.- El Arcalde o A[cnJdesH podrá cOllcederUI.1a febaja de>, hasta el
treiúta por ciento (3ü'YrJ) dd ¡llonto del impuesto causado jJQrel ejercicio de las siguientes
actividades:

AR'fICULO 84."0 Las pen;01HlS flnfurales que élclcmús de realizar actividades
profesiorulles a trnvés de Gunlquier HJnrll1. societaria o sm;iedad de. he¡;ho, también
realicen la actividad por cUGJltá propia para sus clientes, tributarán separadamente,

ARTICUlO lB.-No están sujetas a ~)ste impuesto las persúnas naturalen que
ejerzan actividadc.'; profesionaltospor cuentn ajena, COI! dedicación plena y exclusiVa a
cambio de ulla remuueración periódica de carácter HIelWual y eH los locales dd
empleador

.",~:7::;~~~:':'::::;:':'~:":~~...\;:;.~. " l' .,;1'1' 'l" , . f • ...,. ," . . . "",\ \~i\fI'I\A~¡ ,',,~este artJeu (J,";)1 esLecaso, .a cnt/uIC .luDelca sera e sU.lC/OrH1SJVO (e Impuesto SlIl (!,~,~r,;;"'\" o(';~~~>
cada 1.111,0 de, Jos IJ,.rorc,,s.;orJll,.lc,s t..'C.l'I..II,. a. 1,:1.1 con.rJk.iÓIJ . .' . I.'.~',.'/ \*';~'"

. , f ,¡:" r,:,,~

~
; ¡fl

PAH;\CHAFO PllllHKUO¡ lA15 Ilt)rSOIJWl llittw'i\h)squl) ¡nid";IJ c1cjcrcicio ~'su 'l I 'j; I

acli,v,idad profhional luego. tI,e la etltradl} en. vl.geIldll dcla presente. OrdenaIJZl:, po I:~n U;TAllll M¡:II\[).~ '" i
dl31n.llar de una reb{~lll adll,;wnal del (hez por clenlo (10%) del monlo del Hnpu :~G ,,«(~~~.'!'I 1 ',' , 1 . ' . " 1 1 '.' (. , .. '. '1""'~" , l'" ~'"causar o por e. eJerCICIO ce esta actIV!CH( , cumnte los tles 3) plllllcros aílos, Este penor ü'~~~!JV.I~~;:;);;::'~'"
caducaril, cn todo caso, una VCl, (raJwcurridol' tres (3) años de la primera IHcseulación de 'o, ... ",,,

la declaración estimada.

1, I\ctividad de fhbricacióll de textiles.
2. Actividad de t~bric;I1(~¡ón de caJ:l.aclü8.
3. Acl ividad de fabnicacióu de itHJ~.rumelJtos musicales,
4. Actividad de fhbricación y eJaboraciórtde productos alinlCJIticios
S ActiVidad de ~1bricnció)) de juguetes y artículos deportivós.
6. Actividad de ü,bricaciólI deproductos rnetálkos y metal mecánicos,
7. Actividad de elaboración de talabartería y artículos de llrtcsanías típicas,
8, Actividad de ül,brÍ<:adón de lllueblcs y otros objetolJ de {undera.
9. Actividad de servicio de barbería.

JO A~,csoría y rncdiilción püra /n c\elebraciónde COlllra/os de tral13porte, llospedaje de
persOlws 11 otros conlTatos ·de st'Jrvícil)S para viajeros,

PAIV\GW\.FO TE~lCrr;nO¡ Las aclivjdade8 jJl\üeskiJlakH3 ejercidas bajo
cualquier forllla de sociedad d(l hecho o en cOlllunidad de bienes y demús entidades
carentes de personalidad jlllídica que constituyan una unidad económica o uu patrimonio
separado "lusceptihle deillIJH)flicídll, senin COllsídtJradaH aclivídadefi de servicíos y en
cOllsecuencia no SOn beneJíciaJins de las rebrljas prr¡)v;stas el1 eS/éaníclllo; a fiJcnos que
los profesionales integrantes de nna ofícina colecliv¡t se, dediquen exclusivamente al
ejercicio de la jJ1oJ'csiún a Lí.luJoindividual y In COllHulidml haya ¡¡idu fbnnada con el
único [jO úe cOUlptlltir los gas/of] que Uüneu l)OJ1julltanlellte, el! este crUJo cad!1 UIJo de los
pron~sjon(Jles será sujel:l) pasivo delim¡JlIcsto sjl] que la cOllJwJidad tenga tal condición y
jJodrúlI cii[J/Jutarde las rebajas establecidas en este (lJIJ¡;ulo,

l'AUAGUA]rO SEGUNDO; Las actividades profesionales ejercidas biljo I~)nllas
societarias comenciaIes o lnercantíles serán consideradas como actividades de servicios y
en consecuencia 110 son beuetlciaJ'ias de las reb"jas previstas cueste artículo, En este
Ca(H), la, entidad jurídica He!'fl el Kujeto paKiYo del illl(llJCf,Io Kili que cada UllO de ION
protcsionaJcs tenga tal condkiólJ.

g.~AltAG1V\l1'O l~ml'\tDi]l:!Ck Se.; clJUoudo como actividad dc
translfxmacióJI de materias piimas en prnductos terl.ní.ilados, mediante
operaciones.
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AllTlCULO ,Ir? o" ElAlcaJde o Alcaldesapodráconcec1er una reb¡Jja de hasta el
cuarenla por ciento ('10%) del nlOnfo del im!)J]esto cflllsado por Ifl actividad de venl(l de
productos alimenticios o bebidas no alcohólicas,

\. Que la empresa illllllente el número de eillplc¡¡clo~1 y Jo mantenga
ejercicio fiscal correspondiente,

2. Que la empresa haya reflejacloun liUlneiltoen su producciÓri.
:3. Que la empresa. denlucstreque de RUS, ganancias. ne han re,d izndo iinit)l'IiP:'1

comunidad, por untnonto Ruperior o igl1l~1 al monto de larebnja.

CAPITULoxn

ARTíCULO .90.-Se concede una rebaja del treinta pdr ciento (30%.) del rnonto '"
delimpucsto Crnl3f1do por la activ;c\ad lndrwtrialI\iempre y cl1ando demuestren los °',1
siguientes requisitos:

AUTIC1]LO 89.-EI. Alcrtlcle o Alcaldesa. podráctHlceder una reb¡ü a de hasta el
sesenta por ciento (60?.rt,) clelmonto del ilnpuesto causado por In actividad de gervicio
dirigida a la recreación y esparcimiento de penmn¡m .a través de la presentación de óperas,
ballet, zarzuelas, danzas, conciertos de música clásica o folklórica venezolana, o
exposiciones d(~ filIes visuales.

1. Plnn de J(:ll'Inación y cnpaGÍtndón de sus tI'ab¡¡Jadores para In mejor prestación de
servicios turísticos.

2, Que al menos el, setenta por dentar/O%) los huéspedes penioctcn en sus
instalaciones.

], Que de su r;;ontitbilicllld 110 despt-enda que e/régimen tllrifarjo es por noche y /lO

por fraeción.

4. Que clemuestren reinversión en rnejoras de infl"aestructura o en cal ¡dad ele
s(~rvicios.

ARTICIJLO 86.- El Alcalde podrá conceder una rebaja de hasta el cuarenla POI
ciento (40%) del monto del impueslo causado por.la prestación de servicios ele hotelería
al contribuyeute titular .de ingresos derivados de la prestación. de' servicios turísticos,
debidarnente inscritmJ en el Registi'L) Turístico N.acional. A ·efectos de di¡;lhltar de la
presente rebajR, se exigirán los siguientes requisitos:

VÁnACHAFofrr-nco: 1\1 benefiCIO previsto en este artículo sólo poclní ser
aprovechado si elcontrihuyente tiene porobjetoprindpal. la actividad de venta de
proeluctos alimenticios y el local en que Be desarrolla la actividad miele igualo menos de
ochenta 111etros cuadrados (80 m2),

AR'rICULO Im.- El Alcalde ó Alcaldesa podrá conceder llna rebaja de hasta el
treinta por ciento (30%) de:ln](}lJtodcl inlpllestoca\M:Hldo por In actividad c1evcnln ni
detal de vehículos nuevos de transporte terrestre emnprados. a ensamblaclorns o
distribuidoras, cuyomargell de ganancia () ..• precioluritari()estc cOfldiciónado pOI' lá
cadena de comercializflción, clesde el productor hrwtn el dÍf::tribuidorfínal

",,\(,\/lld1lr¡ I
I'AUAGHAFO SiCGUNDO; Se elllicjJ(Jc colllo ¡H,livít1ad de eJa\'I)jllciún Af' ,

talabfll tel ia n la Iran¡;(I1rlmción de pieles en prodllclo~ r.cmidahorados o de eSI(1;'~é'n [,' ,
r

<1,pi oduclos finales y la elaboración de artesanía típica a la Iransf'ol'llJación de 111a~11j'taS
primas en ohjelos, adOll]{)S t' illS¡llllll(~lllos (lile silnbolizflll o lepre,¡elllflll ('OSllllllb\,,; y ,
tradieiones delas distintas regiones de Venezuela. '\:\l;" [STMIO ,",Ull

\",:íp;., ~\,'. (1~,.
, ' \":;;;'.':J1e-/ i'v'j1IliH'.\PAHAGUAFO T]~nCKRO: Se elHlelldecomo aetlvldad de barbería, :1 '\,~,~;;';':;',,:,~,:;

prestación de servicio corwtituida úniGamentepbrelóortede bigote, barba y cabellos a
personas
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l. Presentar la declaración estilmlda de ingrm\os brutos.

Entre 8s 1,00 a 13s 1.000,O[) el 5'%
EntreBsl.OO 1,00 ílBs..lOOO,OO '0/4'%
Entre Bs 3001,00 a Hs. 5.000,00 el 3%
Entre Bs 5.001,00 en adelante e12,5'Y(¡

AJll'ÍCULO 92.- Para ejercer el Cal'gli de Fi(ICal de Rcntlts se requiere Gel'
profesional en COnlildl1rÍa Pública, AdrniJlistraóón de Empresas, Ciencias Fiscales,
Econoluista o Abogado. Este fhncionario percibirá tina comisión por los l-eparos
formulados a los contribuyentes. Dicha c:omisióri será calculada de acuerdo allnonto de
los reparos; de la siguiente manera:

23

IJR.GL l'ROCKIHMJlJIGNTO Ole l~'lSCAUZACIÓN

'<:'r,~J~fu~~~~;,~~,
// \tiJ. . "!.I~ ~~

i~~~'" '. ~~~\.. ~.
~~
f! t~IJRi; LAS li'ACUl:rAD.Ii:S OE !í'!SCALlzAClÓN !X: # •

, • '. .~\j};.f ".SiADO MEAIDA ,/;/1AH'!'!CULO '11.,. La Dirección de F:ecaudacíótl y AdnlÍJlÍstraciólJ 1nbllt"'Il;I,.l1<. 'V!"/;/1· . I ' ". '" i. . . " "::;[.'ín.. . \'"':/'(ISPOlH ra de al1lplfaslacultndes de hscnllzacton para (~mnprobar y eXIBn- e,,'.;';;;;ggU!tmj~t1;::::'/
cumplimiento de las disposiciones contenidas en la presente Ordenanza, tocio de """.".,
cOlllhnnidnd con lo establecido en el Código Orgállico 'fributtl.rio, .esta Ordenanza y
denlás Leyes especiales.

H'AilÁGIV\FO SEG1UN1IJO: La Dirección de Recaudación y Administración
Tributaria podrá requerír el auxilio de JaPolkJa o el<; cpalquier otro órgano de la Jilorza
públka, cuando hubiere impedirnento en el desempeño de süs fllút';¡olles y ello ¡üore
necesario para e[ ejercicio de las Hlcultades de fiscalización.

AIU1CHLO ~t3.~ La GOjni:JiÓ11 será pagada alrcspccLivo :Fisca[ de Rentas, en el
mes siguientf) al que el cl)ntril)l)Jyel1~e haya !JI1gado el ní01ÜO del reparo impuesto o
proporciollalmente a las cuotas-partes pagadas, cuando se hubiese suscrito un
conveninlicnto de pago, según lo establecido eil el artículo, 52 parágrafo úl1ko, de esta
OrdenalJ7.8.

PAHÁGHAFO PHJJU.EHO: A 103 fines del Ctilllplil11iclllo de lo dispuesto en el
presente artículo, la Direc;ción de Recmldación y Administhlción Tributaria dispondrá de
los funcionarios que sean necesarios, de acuerdo a [a capacidad presupuestaria del
JVIUliicipio.

AH'nCULO 1M... Cuando la Dirección do Recaudación y Adrniui!;lración
Tributaria fiscalice el clImplirniento de obJigaciones fributl!fias, independientemente de
que tal actividad cOltllevc o no a 1ft aplicación de sanciones, se seguirá el pruéediülÍento
previsto en el Código Orgánico Tributario.

ARl'iCULO %.'- 1\ los cI{~cto~¡ de fn. preseilte Orc!cnnnZ¡L son olJ.W!¡;ilci,t¡iH~s; :.\
tributarias:

AR'llCULO 95.- CLfando la Dirección de recaudación y Adlninistracióll
Tribulnrja fiscalicc el cUlllplirniento de obligncioncs denaturaJezá administratíva,
ilJdependienlcmelile de que Inl actividad conJieve \) no a la aplicación de SIlJ1lCiolles.
seguirá el procedinlÍenlo administrativo establed.do en el Capítulo IV de la pl'i~.'len((f,'/¡
Ordenanz.a relativo al Procedimiento para la solic.itud y ob1ención cicla J".1";,(II!I\:H1
Actividades r':conórnic<1s.
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In plt:sentc Qrc/cnanr.:a son obligacione:;
ARTícU[,o 97.,~ 1\ Jos elh.:tos

ndministrativas:

2/1

ARTiCULO ,98... Las sanGÍones que iUlpong,fl la Dirección, de ReCHllda(~ióll y
Administración Tributaria por las infraccíonesde obligaciones de carácter adminislralivo
tipificadas en la presente Ordenanza, deberán estar contenidas el1 un acto adrninistrativo
debid~lllleni.e motivado" preVíOCUltlplimicllfo del sigll¡~llfe procedimi(,;lllo:

·, . ~ ~.. '... .. . /}::T~\\<l':i. Presentar ladee/arao/GIl definItIva de ll1gresos hilitoS. , ,,/i~;:'
l. LJevnr los libros y registTos (~ontnbles y cspecinles exigidos por las n0I"l1~1¿~/

respectivas " W~c'

4'1':'~;~::~'¿~'d~l"j~:;¡;';:J~'~~:"L~~:'Á' dO',,,,no,"o, el,""do ,,,¡ seo '''1'',,¡dó 1("
5. Pagar el anticipo de impuesto calculado en la declaraciólI estimada de ingreSOf¡"~~~?:!~(í¡).'

bruto:,;. '".;;:,:,:;:
:7
1
'.. Pngar el implllesto deferminado según ¡a declaración defínitivnde ingresos brlllos,

Pagar los reparos que le sean impuestos.

g Cualquier otra establecidn en la presente Ordenanza, que por 811ncnracteríaticrw se
entienda de naturale7.a tribilt1\ria. .

I Solicitar y obtener 1aLioenciFi oeActivicladesFcollóJnkas
2. Solicitar y obteller modifioacione8 a ,la 1,¡cencia de Actividndes Fkonéllllicas
3. Solicitar yoblener el traslado de 1,Acenciado Actividades Económicas,
I1 Solicitar y obtener la Licencia de I (xl (\l1sión deTlorario
5. Cualquier olTn eSfflbleeída en la presente Ordenanzfl que por sns caracleríslicns se

entienda de naturaleza administrativa.

m~ l,AS SANCJONlDS

El Procedimiellfo Administrativo de Sanción seilliciárá mediante un Acta de
Inicio, levantada. por el Jllncionario fif¡Cillclc la Direecíón dcRecauelación y
AdmínistTnciÓn, Tríblllllria,. nper/urnndo el "correspondiente expediente, IlrlrllinislTalivo
Conlltndanlento en dicha acta, el Su perintendenteMunicipall'ributario, dictará, un acto
admini:strativo de efecto;; ])nrticulares Cjue" (;ontcndrá en forma clara y precisn la
inlhcción que se iropula al contribuyente y SIJconsecuencia jurídica Dicho acto
adl1liJlistrativo será debidamente notilkf\clo al conlri[)uyente,y él partir de éste lllOlnento
se enlenderá abierto un lapsode diez (10) días hábiles, para que el contribuyente exponga
SllS alegatos y promuevll las prueblls conducentes para SI,I, defensa. Culminado este
período, y analizados los hechos y loselenlcntos, de derecho, la' Dirección de
Recaudación y Administmcióll'J'dhutnriaproeederánla emisión de la Resolución
defínitiva, dentro de lios lrein(a (JO) días continuos fliguientes, la cunl será notificada alinteresado.

Dicha Resoludón hará mención el€':. Jos rec\¡¡'sosadlninístrativof; correspondientes
ni igual Cjue los Illpsos Ilftril su ejecución, Vla indicación e/e si Jos mismos agotan o la
vía administrativa. '. . ,.

AH'nCULO 'l)().·.. Lns !lbrllla:; triblltariasplTnlUvaBtendrán '., efeet08 r~tl'Of\ctiv()B
eualido supriman, hechos punibles o in1l'acciones legales oestahlezcan, satlc;ipnes plás
benignas, de confonrlidad Con lo establecido en el Artículo 8 del Código\prgál1i

c
o'('ributario.

':-\':":¡í'; .Au'ríclJLO 100... Sinpc,juíciocleloestahlecido en otras dísposiciol¡'es legales,
l(ls contmvencioncs n esta Ordenanza ger{m sHllcionnc!(ls con: .
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"':~,'".4}gtf:ii:g¡:d;~: ;;'I.·~";,',.~,~""",:,,,a) JVlultns, II\-' • ,
b) ~,uspenS;~);1 de In T,i~~encj,~ y derre fernpornJ delcs1ab.lecimienlo. 4?' ,:~~~~
¡;) Cancelaclon de la LWencIa y clausura del eslableCllnlento. lN~ . ¡!;

l'i\llÁGl\Al'OUNl(O: LauplioaojóII Jo ~'IM ""CiOllO' .nli "L1"pUmiento~) ,si",",,,,,,,, j¡
~tingún easa disl~ensa al cOIl~ribuyente tIcl pago de los tributlJs adeudados y cleh~ O' '.,t);~§;?
Illlereses rnoratonos a que hubIere lugar. ~~~~~~:?

AIl'rícDLO IOL~ Para la iJnpósidón de lag IIlultas tendrá en cuenta:

a) La Ilmyor () menor gravedad de la infraccióIL
b) [,as Circunslmlcias tltclllHUJl.es f) agravantcB;a euyo eleetose tendrá\~n cuenta lo

previsto en 1013 artículos 95 y 96 del Código Orgánico Tributario,respeclo de las
inO'acciones relacionadas con la obligación tríbutaria>y los deberes formales del
;;orllribuyente . ,

e) Los antecedentes del inllactor con relación a las disposicion~~s de esta Ordenanza
y d()lnás normas y regulaciones de cflrácter rnunicipal.

(1) I,a lllagnitud del irnjHlesto (p.le resultare evadido por la inü'acción.

AHI10IL())Wl.. Serán sancionadosl en la fllÍ'll1a pt-evh,ta cueste artículo los
conlTibnyenlesque:

a) lniciaten o ejercieren actividadc8 genOHldorcs del pago deimpuostos sin habor
obtenido la Li(;encia sobre Actividades Econónlicas, con multa equivalente a
treinta unidades tributarias (JO U.I'.) y dene temporal del establecimiento, hasta
tlUlto cumpla con lo estableGido en la presente Ordenaríza.

b) Incumplan el deber de hmcribírse en el registro de, Patente de lnduslría y
Conlercio, con multa de 50 uilüdades tributarias (50 Uf), o se inscriba fuera de los
plazos establecidos., con multa devdnticinco unídadestributarias (25 Uf),

c) Proporcione datos para la inscripción onctual i7.adón ell los. registros en ¡orilla
parcial, insuficiente o errónea; con multa de veinticinco unidades tributarias (25
tJI)

el) No propon;ionc a la AdJlIinisínlciónTributariflMllnicipAI ;nlbm1flc;(lneS relatiVAS
a los antecedentes o datos para la i,nscripci6n, cambio, de ,dornicilio ,o
actualización en eIRegi.~tro de J!atente el() Industria y Comercio dentro do los
pla7.os establecidos, con multade ciJwuenta unidades t6butarins.

e) No asistan a las citaciones clnitidas por la GereHcia, de Dirección dcHacienda
SAMAT (l el ente qtfe designe el Afcakle para tal ün, COn nlulta equivalente a
veinle unidades fributarias (20 U.T.)y cierre lernporaJ de/establecimiento, hasta
tanto cumpla con las obligaciones que originaron dicha citación.

l) Dejaren e1() pre~¡Clltílr, dentro de los plazos prev.is\oG en, esta. Ordenanza" las
declaraciones jurndns de. ingresos brutos del establecinüento, negocio ,. o
actividad, con lUuita equivalentea treintaullidades tributarias (JO U.T.) y cierre
t(~lIIporal del estabIecimienlo, IwsJa (unto cUlllpla con las· obligaciones
establecidas en dichos flltíCHlos.

g) No paguen, <kntro de, los plazos previstos, la diferencia ,producto de la "''';¡
jJl;escnti.lción de l~,decln.racióndetlllitiva, con l11.ull.¡t~quivalente a (re.Lula unidades \
tnbutunas (JO U, 1.) Y(;I!~rretell1poral <Id estableClllllellto, hasta tal1l0 cmnpla con ::
las obligaciones establecidas 'en dicHo artículo. . ,',' ' , " ,<::;:,"2>~S

11) Se negarelJ a exhibir libros '. (1 dOCulnentos, sunJinislrar informa9<lncsiqtw':i/;i">,
pudieren interesar a los Ihllciollarios encargados, de , fa, fiscal,i7;aci6nlp.~,:,>':l::':\
menciolladoslibros y c!ocunwntos para eludir dicha Gscalizaciól1, conmultaéntreJ :~¡:':il,!!
CWlrcnta unidades tributarias (40U.'1') y seseJ1\a unidades tributarim~~60 U.'I'), yI J-\Ú
cierre ternporal del., f)1lt1lhkc;1rl1iento hasta tnnto c1lnlpla con IO's('licitado a,J/:;;'/
satisülccíón de la DinJcdón de Dirección de Hacienda, sill perjúici()dt))¡}. .
aplicación de las: acciones legales cOITcspondierrtes. ,. "',,,', • "",

j) Presentasen la dec!ornción del rnovimienlo ecorjó¡nico con onlisiones, con muHn
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AUTicnLO 11~3.-S ()J'án sancionaddg los (\()1ltribuYl,1i¡te$ que:

e) Cuando hubiese violnción de disposÍGion(',s contcnida~ en Ordenanzas, DecretQs,
ResollldoJ1es y ACllerC!cls.

el) La suspensión de la Licencia () qierretempornl clelestnblecimiento, no I;lxlmirá
f1lcot1tribuyente sancionado. de pagarcufllúo, adeudare al Fisco M~."nicipal

concepto de impuesto, rnultas, intereses yrecal'gos.

AUTICULO 106." Sehín snncionnclml enln.forrnn prevista y. establecida

e) Cuando estén pendientes pagos deliquidac:iones Gomplell1enlnria.s del implle~;f.o,

consideradas GOmo definitivas y firmes, mientras no. se hnga efectivo r.l pngo
correspondiente.

a) Cuanclo no ajuGlen su activiclflc! eoonómica n ]m: términos de la Licencia que le
fliera concedida.

qlle 03cilar~ enlre CI¡"renta ltlliclnc1es Iril1ul"rin3 (/10 U T) V Regen\a \lllida(~?~~~;i}\i,¡\I:qv11
1ribul arias (60 U T ) sin ])er]'niGin de qlle se efectúen los I eparns cnrrespnndíC~I~II'W~)\ . ", ,

h'J )\j

j) PI esenlaren la declaración del movimiento económico con datos falsos, Epn l!¡
multa que ()g(~ilara entre cincuenta lln¡dade~¡ lribuUlt ia~: (50 U T) Y ~¡e %(<1 '

\lniclades l1ibll1nrias (70 1J.T.) sin 11erjll1eio cI¡¡cla la !~raveclad de la falta. ( ., la
" ~ ["lAIIO

aplicación ele las acciones legales correspondientes. ~~;.'/.."
'\'~~{j .

''''~;,J/.!'
1'1,,-

b) En caso deinclImplin,iento 6n' el pago dedos (2) o más trimestres de
liquidaf,iones cOl1flíderadas corno definitivas y Grmes, mientras no Se haga
efectivo el pago correspondiente.

d) Cnando no@e CUllljJla c1entrode los •• plazos e3tllblecldof> con los pagor; de las
cuotas correspondientes a ¡:.onvcniOB realizadOR por la Dirección de Hacicndfl
Municipal, mi',entras no se hflga efectivo el pago.

e) Dejaren. de comunicar en el lapso previsto' la cesaclon .del ejercicio ele la
activir1nd ewnómica para In e:tJal obluvoLiGcncia,con mullncquivalcnte al
mínimo tributable que debía pagar en cada ejercicio transclIrridt) desde la
cesación dclaactividacl.

b) Dejaren. de comunicar dentro ele i(IS plazCls previslÓs, las alteraciones ocurridas
en SIl negocio () aetividndque impliqueninwrporneión de nuevos ramos,
extinción de otros ejercicios o traslados del establecimiento oyjercicio de la
actividad a otro Jugar, con mllltaequivaletlttfa veinte unidarles 'tributarias (20
t1.'''')

a) No exhibieren, en lugar perfetlarnenlevisible del establecimiento,. la Licencia
requerida lHlfa ejen:m eualqlliera de la,,; actividades eOllíernpladas por esia
Ordenanza o nola renovarendentro elel()[{plazos previstos en el arlículol9, con
multa equivalente a diez unidades. tributarías (10 D,T.) En los casos de
reincidencia la sanC'Íún serú lllllnentada al doble de la sanción .inlpuesta
anlcriot'\llcnlc.

AU'I'lClrLOW5 ... Se ordenará In fJll~.;pen3i6nde la Liccmcia y el cierre temporal
del establecimiento, en \rVI siguientes cusoil:

AlIl'llCIJLO }lO4.~ Loscontribuyentes fallidos Ó insolveIltes. que tuvieren con el
Fisco Municipal deuclas POI" concepto de Jos (rilTlllos o multas previstas en esta
OrdennnzA, no podrán pm'ticípFIl" en conCI""HOS. de ]ieítn('.Íón" ni celehnlJ contmlos ()
transacciones con ell\llulJÍcipio.www.bdigital.ula.ve
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,~ .."r,"· . li._,;

Código Orgánico l'ributario, losl\.gcn!es de Jlelenciói1que: ",~;~~;i~:i¡iAÑX~;~~""
f~/'l" ' " j1~\

f ',~~' 'i'1~,~',

1. Por no, retener o m). percibir los.J:':Jtldos,co.nel., c~en por ciento al trescientos pOI' c' n~lo ~~~~
(100% aIJOO%) deltnbutono retenido o no pérclbldo, '. '. ~~, ")1
2. Por retener o perdbirrnenos d(: loque corresponde, conelcincueüta por cient .:iM ESTADO MtIlIDA. /\:::,¡
cienlo cincuenta por ciento (50 al ]jO%J) de lo no retenido o no percibido, .~"'i,lI;) 11 • .,:(¡:;;;;>i

"':;~!!,I~I!!..~\::;:::::."'"

PARÁGRAFO l'RUVIKRO: Las satlciones por, losilíeitosdescritos, en este
artículo, procederán aún en los caws que no nazca la obligación tributaria principal, o
que generúndose la obligudón de pagar tributos, sea en una cantidad rllenora la que
correspondía anticipar de eonfornlidad con la normativa vigente,

ARTICULO 107." Quien no enLere 1m: cántida(Jcs rGtenidas o percibidas en las
oJkinas receplorns de fondos municipales denln¡ del plazo \:stnhlecído en las normas
respecti~as,. será sancionado con multa equivalente al cincuenta por ci~lJto (50%) de los
Iributos retenidos o percibitlo3, por cada mes de retra:m, hasta un máxii110 200'% del
monto de dichas cantidades, sin pf~rNk;io de la nplicaeióll de los intereses moratorios
correspolldientes.

AH'fICULO HW." Quien con intención Jl(} entere las caJltidadesl'ctenidas ()
percibjdas de los contribuyentes, responsables o terceros, dentro del plazo estilbJecido en
la presente Ordenanza y obtenga para si o para un tercero unemiquecimiento indebido,
serú sancionado con multa equivalente a cicl1 unidades tributadas (lOO tI,T.).

1-\ IU'ICU LO 109.- Los Agentes. de Retellciónque omitan la etltrega 'al
contribuyente del cOlllprobnnte ele p¡;lención efectuada ylo la relación de JM nlontos ele
lix, impucf>tos retenid(IS previstos en esta Ordenanza, serán snllcionados con multa
equivalente a Veinte Unídades 'I'ributarias (20 UT),

I\HTICLJ LO 110." Los. ¡'gebtes. de '. rctct1ción que no realicen lanotiücaGÍón
prevista en de esta Ordenal17:a, sf)rán stlnciouados Gon una multa equiv,tiente a veinte
unidades tributarias (20 UT.).

AHJ.1CULOU 1.- Cuandó hübiesc reincic1eneia, en la violación de esta
Ordemln7a, el Alcalde" podrá ordenfll' la. callcelaGión de J¡¡ LÍGen(~ja y la claustlJ'R del
establecimiento, sin que por ello el COnlJibuy~hte quedeeximido de pagar 10 que
adeudare al Fisco Municipal por concepto de im¡JUe[,to, ll1u\tas,interescs y recargos,

PARÁGHAFO ÚNICO: Lo no previsto eH.el prOcedimiento aquí establecido sé
regirá por las disposiciones de la Ley Orgánica de Procedhl1icntos AdnHnistrativos.

CI\J'~lTJLO XIV

UELOS mccunsos
"-

ARTICULO 1 ¡ Los reGufSOS contra 183 actos qué IlfodllWlll cfCCIQ(:l"'\

particulares, em,uJiHlos de los órgaJios (l f1,ncionnríos" en illllicat,ión de. las\.:
disposiCIones de esta Ordenanza, .. relacionados .. con la .expedíción, sllsp~nsióll>Q.~
cancelación de, bL.iconci a de l\ctividac1es r/collómicillJ por causa.s novi llculndás':hLJ1~::"
inculliplimiento de la obliga.ción lributaria,. se regirá por lo dispuesto en la Ley,Org:lJ~'¡'c~',,::'~)<'>
de Procedinlientos. Administrativo8 y se interpondrán. en Jos lapsos, térn1inosy\;:.~'i-),';,.

c.,.on:li,c.ion.es aJ~j ..s.cfíala.c1a.s. El, reclIfs:) jeráf~llliGo se ejercerá siempre ante el Akaldóy las 'fi...."....~.. '
deCJ,3JOneS de e,sle ngotan la vmadmInistratIVa'.}

AIl'I'IC\JLO t13." Los recur~IOS contra los actos que
partic;ulares, elllanado~; dI:: los órganos o li.lllciollarios ()n aplicación de esta Or1dcl1!ln:üi,
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CAl'll'ULO XV

28

I.Ei derecho pl'lra. veriflcof. fiscalizar y detcrlnillar la obligaciÓn tributarill' con mis
' ;~aCC01>On08,

2. El derecho a la I'ccuperación de inlpuestCis ¡a devolución de pagos indebidos.

(;APITtTLO XV]

/::'C\.\\JI\III
'Glill:l(lIlfHlOfl oonla obligación trilmtaria, determinación, ciÍlculo, liqu idación ;'>%;1',') I

reC¡¡.ll(.la..(~i,ÓI.l ~~..'I '••. '.'.i !).U,I.0.,' ..re.pa.,;o.• s....e.il.•l 1'.••.1.).'",?"c.' i(.).. ,'.. lC,.S"•.y.'.••..•f'ir,)(..,~a...I..I7..¡l.:C-'iO. '.l.".e.,s .y.. ¡mn.(.'.'¡,ones. OI'igin~1,')~.;": .. ir).)' ,:;,en la oblJgaclOn tnhutana o lncumpllllllenlo de deberes fonnales relacIOnados COI 30S b
ITibutos, se regirán por lo dispuesto en el Código Orgánico Tributario. El rec rso , I

jenírquico se (';1jerceriÍ nnle el Alcalde y agola la vín adl1línistraliva. \0<!1;', n:l,ldHJf

,o', ,. . , . . '. ,,~\;jU1!~ft¡!I, IAIU!CU LO U4.~ La t/ltCI'Fü:¡J(;I()Jl elQ los rCC1HtHHi prcv¡fllo)\ en el artlculo ,.",:.:;,~~:¡~~~
anteriol', nosuspenc!e los efectos ni la ejecución eJel acto objeto del mismo,; no obstante el
Alcalde, de olicio oa petición de parte, podrá acordarla sllspensión del actoinl¡mgnaclo
cuando se constituya garantía suficiente,a satisfacción de Municipio.

Las notlficaciol1esde fletos de TliltU1'fllezaegencialmcnle tributaria serán realizadas
en In forma regulada en el Código Orgánico TrihutariQ, y los aClosde. naturaleza
administrativa serán notificados conforrne lo establece la Ley Orgánica ele
Procedimientos AdministnltivosEniodo cltDo,la notificacióndebcní contener el texto de
In Resolución, indicnlldo los recmsos que proceden, (:onexpresión ele los 1érmin0s pnrn
ejercerlos y ele los órganos administrativos o jlll'isdiccionales ante los tllales deben
interponerse.

ARTiCULO 115.- Los aclos ernanadosde la Dirección ele i. Recaudación y
Administl'flGÍón TributaritlfVIunieípaJ, .en.' aplicaciÓn: de. la •prCfJcntc Ordenan:m, que
prodllzcnll efectos pnrliClIlnres deherfln serc1ebidaqwll/e notificados,

AU'l'JCULO lHí.- Las notificaciones relacionadas COn la clasificación de
actividades, determinación, cálculo, liquicJaciÓnyrecHlldación del tributo, reparos e
inspecciones y l'iscaliznciones. y snndones originadas. en .. la obligación lribularia (J

incumplimiento de deberes formales reacdonados con los tríbutos, . se regirán por lo
dispuesto en el Código {)rgánico Tributario, •• exceptolosc¡wofJ previstos. en esta
Ordenanza, y deberá contener el texloíntegro de In resp(lctiva resolución., indicando si el
acto es •o no definitivo, los .recursos que pueden .. intentarse,nsi como los órganos
acirninistrativos. o jurisdicGÍonales ante .Ios que. hubíerede prcscntarsG, los· plazos para
inlerponerlos y los requisitos de pilgO o atlanzlllllientoque ,en Sllr.ilSO, dehen cumplír los
contribuyentes.

ARTiCULO 117.- Pl'(¿:.,cribcu a loscul¡tl'o (4) afios ICls siguierltes derechos yacciones:

All1TÍCULO U8.·· En los casos previt;(os cn!ú$ llufneraJes 1 y 2
anterior, el término establecido extenderá n séis (6) afíos cU¡¡ncJo ocurra cUiiuqU](:.:ra
las circunstancias siguientes:

1"E';[ sujeto pasivo no CUlllplü(;i)l) la.\)bligúcióll dedeclal'<ll'
presentar las declaraciolles tributarias a que estén obligados en esta on:JCllallza
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SL\spclld'econforrnc a los/úrrlCULO 12L"Ln prdcripción scintorrumpe y
artículos 61 y 62 del Código Org<\llico Tributado.

IJlSPOSICIONES TRANSl'I'OIUAS Y FINALES

AH'nCHLO 125.,· Las obligaciones que IlHln\iellCI1 \os contribuyentes para la
fecha de entrada Gn vigl)nl;i(l dí} la lJn}sente OrdClllJIl7.a, poi' concepto de irnpuestos
correspondientes al 2.009 o aíios ant'erioreG, se nuulliellc euplenovigor y deberán ser
pagadas en la [orina prevista en Irlc Ordenanza de Actividades Ec.onórnicar" de Industria y
COl1)ercio, Servidos Conexos o deíndolt~ Similnr publicndn, en Gncclll MunicipnJ
Extraordinaria, de lecha 02 de julio de 2001, reformada según Gacela Municipal N0 03
Extraordinario de fccha 03 de 1l1ayoc!c 2002.

AH'IICULO J;VI,,· El contribuyente oret.ponsable.podrá.renullGÍar en.cualquicr
lJ](JlJlC1JtO a la prescripción consull1f1da, entendiéndose efectuada la rtmuncia cuando paga
la obligación tributaria.

i\lrnCULO tn.", Lo pagado para (wtisl}lccr tina obligaci6n prescrita no pueele
ser materia de repeti(;ión, sa Iv!) que dpago se hubiere efectuado bajo reserva l.')xpresa del
derecho a hacerlo valer.

, o . '. ' . ' , .,.,' ' • • , '.,. .,~.~~tt~X~T~~~3;~'"2. Los SUjetos pnSlvo,j o terceros qU(~ no curnplan con la. obllgacloll de lnscnlmse en ) \t'" '" P.'tI~~,
regisl r08de contríbuyentes que n 108 efeC.I()'511eva la Direc(;ión de Hacienda Mnnicipa .;:f ~~~\. ... .. ~~ º~~\~
JaLa Dirección de Recaudación y .¡\dministración 'J'ributaria nopuc\o COllocer el heho "'}i
imponible, en los casos de verifícución, Fiscalización y determinación de olido, '1. tsj!\n(jM~nll)h /i'

,.; ~;e;.,0J' '''3<';)
'.·-¿rtell ~Iiu '(;\.\<;.:;)4

0

El contribuyente no lleve cOiJtabilidad, no laconscrvc durante el plazo legal o lleve ~~:i:::.,::J:):!'b;;."
doble contnbilidad.

P,! J.lago parcial (k la obligación ])1'08cri1l1 nI) inlplicará la rcnuncill de la
presc:ripción ff)SpG¡;\o dd 1'()8tO d¡~ b oblig<v;ión y ~lJS (\<;eel3orios que en proporción
correspondan,

AJ01CULO In.~ lA, prescripción de! derecho para vcrifícar, físcalizar,
determinar y exigir el pago de la obligncíón tributaria ,extingue el derecho a sus
accesorios.

AHTICULO 1\9,'" ,La acción para exigir 01 pago delasdcudastributarias y ele las
sanciones pecuniarias delinitivanl~llt'e nrmes, prescribe a los seis (6) años,

. , , AH'rícnLO 120." El córnpu(o del ténnirlo de !HCBCJ'Ípdóll se tealizurll conl'orme
al artículo 60 clel Código Org{lllico Tributario.

p/tRAGRAJí'O I'IUMIGRO; Para el ejercIcIO eC\JuónlÍCo 2009, los,,~
contribuyentes deberán realizar la declaración dcnnitiva de ÍíJgrcsos brutOtl durante el ,),
IIlC¡; de septiembre según lo establecido en la OnJenaJJ?:fJ deActivídadcl3 I\conól11i(;fls, de
Industria Y, Comercio, Servicios Conexos o de indule SimiJ.ar publicada sIlq~lQeta:"';(J
Municipal' Extraordinaria, de fechtl 02, dOjlllio de 2001, reformada segúuGacc!a¡.",
Municipnl N° 03 Extr~lordillilriode ll"CG!J(\ 03 de lllflYO dt~ 2002 Así 111i8n10 deberán ,:,~ ,'.
reali~ar. d~l1:antc este, mismo n,lesla deda~l.1ci¿H; estimada correspondiente al. ejercicio "'~(;~
oconoo", o 20 lO. 'cg< '" lo pec"",o eo el mUnn10 26 de e,t, Orden '"'"' .•• •. ..•• 1

rAHÁGRA,FO SEGUf,+¡UO: Duranto el nl¡;~s de enero del año 201?Ip.s; "
contribuyentes deberán realizar por única , ,una declaración dellnitiva de ingresos
brl.llos por el lapso <;omprcmdido entre el 1" df~ Septiembre ul :3 I de nkit;ll1bre del 2009,
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JO

Hefl'endado:

Dado, fírmado, sellado 'j refhmdadoen el Salón donde celebra rms sesiones el
Concejo rVlunicipal de ToVar del Estado Mérida, en la ciudnd de Tovar a los catorce díal;
del mes Enero de dos mil diez, anos 199" de la jildep~n~i~'¡t~¡~li&,:l:~OOde)a Federación.

.-;" <;,\.,~,:"" "~\c~ i:~:/:I (:" .,,-",
" ., ·'i,I.~ (.(:,:,.;

...-.·;"2PjÜ~'J'~'/; t¡d;~LLA' l' • \f
Sr; 'fr:'aaw t¡*K,¡'m·O\.<,< '." .'

PRESIDl'i.:NTE DKL CONC~~\'O'MUNICJI~AL
"«X'", ,,;:-

\~'::\-;ffi_:'i{' . ,

rD/W1!L tlilA.;

Ing. O~mut ,
Sli:CllETAIUA HIeL (~ON(

ARTicu LO 130,··[,a preiJente Ordenanza enlnlrÉl en vigencia H pmtir de In techa
de su publieadón en la Gacela 1Vhmicíprd.

ArrnCULO ]21).- Se (h~roga /i, Ordenanza de Ordenanza de Actividades
Económicas, de Indllstria y COlnercio, Servicios Conexos o de Índole Similar'publicacla
en Gaceta Tvlunicipal Extraordinaria, de fecha 02 ele jul io de 200], reformada según
Gacela Municipal N° 03 ExlJHOll1ínario de fecha 03 de mayo de 2002, así como
cualesquiera otras djsp()sjciOl\l~s que colidan con esta Ordeníll1za.

AJllTicULO 1211.- Para todo lo no previsto en esta Ordenan:z;a se éiplicaró en
forma supletoria las disposiciones contenidas en .\a Ley Orgániea del Poder Público
Municipal yen el Código Orgánico Tributario.

"/'(.1, \'~ f\f\j~:\}¡}A<i!\1,

rfelllendo ROl' liquidado y pagado lo cOlTespondiente 11 este imlmesro siguiencl(~~iltP:'»'" ,":~I

establecido en el arlíclIlo JJ y J9 de eslfl Ordenanza. ~!!,,:v ,):j
{1 l'u

,'1::

ARTíCULO 126.·· Las m:lividadcs oconónlicas que Cílusan el impuesto pr visto ~

en esta Ordenanza se clasifican según el Anexo "Clasificador de Activj(~~'8.sEsiAllo f,WIIIIA\

Económicas" el cual forma parte integral de esta Ordenanza \::{~~:t~,~, . ",,;\
"\\:;~':S!~!I hli\\,~\,~jI>~

Alrrícm,O.127". 1:;)8 Juete~, R~~istrad()l'e8 y.~()tariú,: ~8Uln ~)~ligados a prestar '''';~'~:;;;:;;~'/I
SU concurso para la II1specclon, fisca]¡zaeloll, recmu.1aclOI1, ndJn1l11straclon y resguardo de ¡
los ingresos municipales y a denunciar los hechos de que tuvieren conocimiento que \
pudiesen (;ollsliluir ilicito ¡ri/HJ/ario contra la Ilaciellda AilunlcipBI.En es/e lIli:;nlOi1

sentido. los Titulares de las Nolllrías Púhlicas iXlIljurisdiceión en d Municipio 'fovar, en i(

caso de compra venta dI) vehículos de tracción mecánica, cualesquiera sean su clase o I
categoría, deberán solicitar a las partes contratantes, sean personas naturales o jurídicas, ,1
constancia de cHucelHción del úllirno trimestre del i¡rqHleS!O sobre patente de vehíclllo~1, :!
antés de pmeeder a la autenticación de lo!') respectivos documentos, así c"omo también \
deberán requerir la pre3cnt.aeión de la fjolvencia municipal, tanto en er,te catlo, como allte\

:i)
cualquier otro actt) O negocio jurídico que implique la existencla de una actividad,,:

i,'!
económica gravada eDil ell jmpueslo aquí regulado. i!
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En la !\lcnldía ddMllt1\cipio '['ovar delJi.fJtndo Méric!a, a IOfl.vei.ntki.nco días
del mes de Enero del año dos nü! die,,; Afío 1990 de la \Ju\ependencia y ISO" de la
Fedenlci6n.
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=J~~_~ PAstas alilTlet¡ti~~~J(_~¡T1i~ref; ,_____________ . '. ----T,~'O--=7~~~::r ;~;1

=±:~=:;~~iji~~~;::~~:~g~====_~===~'=_=="=_=_llL~i;,"UM"'",''f)
F¡~tl~:!~:.~i~:~~~::'~;i;tu-===-~=_==:::=-=-~- .- ,- r,:-~{,M!" ~~1\'
i __ J:_?L_fl:(~~I,I(}~()_~ irnpermeabilizanles.. '.. ---------------------- --.T,oo--------()---

1.58 .Procltll':lo;iaIJI i~~I.l;J$'~-Or--I;-1;01~lt~~,--'I¡) r~lI'j'Otios----T,oo--~ 1()
=~J~59--= P-;:;;~f;I;;-~-~--~¡~--;;;~p;l-y-~~~ri;(ll~--- -.-.--------, '--~------'--·-----------·,·,-·---·--;(üir-·---· -------6-----

1.50 Pulpa, papelycarl.ón. . .--.-.- . .... . ~o-- --10---
~=:C~T::_' Clue-~~~-;:;-~;-rte'q~i'¡I;-Y-~~~~-d;r¡-~~do-;I~~¡e()s-------j:60----------·-------

'1.62 . Ralán ; ~lra5 fibras . . .,.'. . . . . . --lOo---- .' 8

=-l}2i= _r:i~_~i~~!l.L~s~ en~~~J5Y 8J'I~~;I:~===-_=~=_~=:=_ ___= ~_=. .~,00-= -'10-=
__LQ'!_ .B.2.QI!0:1.IJC11B5:fni:?:'; y.cY~:~I<:_I:1!~!::...f1Q.(~[íS ~ " ~ :~:_~~_.c__'__ _º_ _

_L05_...:Jj-lQ!,cos, cjgarriJIos, picacJuras -'__ ~..__. ~ , ,____'_. __~:_____' ~~~~ º- _
¡_._:Lº-º__ ...:.r_apices..J'.i11 roll~12r~~ .______ . ~~. ... ~_._. . .__~,__~~_o_-' <L.___
'1_167 ~xli~~ similares __~~__~ _
¡I.eu Tipografías ylito¡Jrafías . .. 1,00. . 6
----~1-~~)- -----.----------------------~--...-.~---.--- ..------"...-..........-~--~---~----.- '---1~O-'--' __-'----..~~c __~_,_-~<O~__:,_,..

_~iJi= _'!....esti~Q§..;YJJrel1das_~~~.slirc ~__ _ ==T06---=I ~::: ~__,.. 1
.11 _j¿!~l rios y"prod l!.S!.IQ.s_~1!? vic.!!j2. ._____________________________ .~:_~~ .J3__~__
.'72 . glrasll!S~lstr~~ ____' ~____'_ .~__c~_ _'_'__. ---'-~~~ ~__

Cmmm:kl (lnI.1nme(\iacíúll, disl.ribtl1:ióll, Venhu;
al mayor y cAet,.ldeproducJosHnalcs) ,..... . . ..

____. c..__... ~_~~"~ ._~__•••,~.~--l~---,---..--'---~-.-.'."-""..-,---,,-..---,,, .-----i":mr-··-'.-~--------
--------

1,00 1

! ~ I_I2l'T1 ace neS!!g!:Js:~1 asjy~]la..~~ Ins~!lcl(las , g!!~.!llr!2i.(!g~.Lil.lí5)no.§.~_~~~J. ;~ :~==f,50-c- ==~-ll-==
1 ...__:" f-'cA1rnacel'les . . .' . . ..... . . 1/';0. .~6'----__1

1-\ 'Jórralo? yequ¡pO;, eié(.~ll:¡¡;);¡(Te--vellfii8<;lón ,feri;i;Xe':a~~()i·l:8fre------------- ----1,50 -.--,---
__;2: 5 ~_~ºQl..l~1ig.\2.I.l~~Iº .........._...... _... ..,, ..,....... ,, .. ,__ ,,",'~.._____.__"__.._..__ .._.. ..__,, ..._.. ...... ...__.Ji _
________ Ar!L~ulos ~_e cfc:corpciól1, GSlr:tl.'Jas, similares . ~ ~~__ 4
_____~~~:Lr!.P~_.l.I~J~!~~li..v_().~__________________ ~________ 1,.50 4

Arliculos eleclrodoméstlcos ·----------------------:¡)fü------Ü-------

--·-----·---AI:~;~;loS··;~16~iQiLq~l~r~ic:q,fJ..._. ~~~=_==.-:=:--. .. ...--_==---=_ ---~,2~.__===--'3--=
I\rUcul()~ ortopédicos . .' .' . .' . ..... ..... .1,25 '. '.' ti

1"-·;'''2·.···1··....I·~-I·-8~!;~ia:~y-~-~~;T1L¡~;7j;~~~~-··-··----.-----------------.---------------------.-------------.[50'--' ~........--.... -----
·-;i:l2-E30uti~iüe;~------------· .. -.... . --.- '--'--1;50 b_" _

?14 Carmnelos, cllocolalos, similares (dislribuidorosy.allimyor) '1,00 [}

\- ..~:.~.~---\~~~I~~~:l(~'~;~~J.~~fl)~~;~~:rí fl~d~sG51(I~Cí !I.S:.._.:..... .. _._______.~~ - ~~ ~:~. -----;------
I I . . 2,!5()? ·17 ._._º~'y.fJ.z._fljºl;lpó~~g::;l . . .. ._. __ .___________ 280

1 :_:.:...c.. ::__ ._.!_º~LY_~~~ª!.-E~L!T~~..l'-()E--(ºi.~!!.i~ __~J.?!i~~) __. .._ _ _ , ,....... . _. __ _.. .__ . =~,~: ..__ J..?.. _
____________ S.lliv~J:;~5, º-I iaLarrª-Y-'-~1A1~1º§..._________________ 1,50

2.20 Cigarrillos y licores (DlslriIJL!IUmes y al por rnayor)---------------·---------------- -----2:5(y--- __. º-.O 1'0

2:.2'1 Combustibles al mayor 1,25 \
T,5iTl.. _:;?,?!L COIl¡puléll.:;iún (equipos y IJroduclus) a

Ex()iie,:áúas·
Cooperativas de servicio, cOllsulllu; elc. __ '\)

Dro\Juerías y velllas dellledlcina al mayor '. '1,50, .' . e)) :: ,\
I.. ·_;··::cc_c_c..... --¡SEi(;os-,vi(feclS:n,.ii;:;líIos"rrl ll[jicales,-'8qlI1pos-des()r¡¡¡:j():rrliñHe-cas-;eTi.;:--(VeritD- ··----1;ª5----------c..-~~'---::',,~

2.2!) y alquiler) .... .•.... .,,9i . . ' 7>~

Iit :;~~~:':,~~':::~~~'~:~~'a=-=="====-=_--==...~:~~~ ~2'_i;~;~ry,
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3.41 Televisaras comerciales
,----, ----- :::::----~--"---------

3.49 Transpol18 /\0100 (Ernpreiws de), , ' , ' , ' ' , " ' ,', "j.",-_,~-,-'h : t.'~"".

-'3~-O-- ~;ns;;011e colectivo 0;;~~e$l~:) (j;~IJ;1~,;;;~_;-23 r;~;;~l~;~~~ \!l1;d~;J-----=-f6(f--'=I-+-,__:--~'c~,: _

~~i~T~_ ~í_;;~~e?~~g()I;;;í~~-;;-~~~yu-e5(O¡~ rná~-d;-;4-~~;e5-1-;~;fJO~ lIflldllc1 - 1,00 ,,',
3,!i2 Transporte ell 'Taxi, por uflidad(E:ll1pl~~<ISdE)

___~!3":L_ J'mll!,porle y Carga, incluyendo alquiler (Empresas)

3.fj,~ le dH /)l)l;tHHt)(llos

valores
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1,50 4
-.-----~---'-'-----.-----'----'--------'-------'-~-+ _____c__=__:_-------r_ ------.-

___~J.2_ .T~~.II~:~~.!'.,~~_B,~1r.\1(10¡!I'__[J~~!!~(!¡¡!¡yl)l!!~!jr.l~~~_._._., __...._c, ....~_ .... _. . .,~~,. __._,_~_c,_ .,_, ~~~~__LI._.. .... .__.__ . 1

.-3.c:LL.~~_ti as .. .~_ ..,_, . , ~ ,_. ._._.__.._.__".._ ......,__.._.. _...._1_,_5~_LI______-'-.~c.--- ..-..-,-.1
4.140trD5s8ryi yioSll()eSpe()i!ie¡¡do5,_§illlil¡:¡f¡)s.fJl(¡sa(¡rllp~cl()§ 1,50 I

Empn~si:ll:l do CapHali:ltH:iórl

____~_ .._~_, ._~~ ..,~.X:,!~l~!!~!~~~lJJ.~~lh:oL!:?(!!)_~~'0 ~ ..
___~:1 b:¡f!t~º()S_~(jé1:~;_r.d!11:ip~10~;,f1!Jérlr.if1s(1!31;1º1lE? f:1 Ie.c: ... 7,O?_ 1 1('9 _

5.2 Corredores ele Seguros . 5,00 i '1 fj

\.=5.3-----·\~En'_Li;~~~~6b;1;(~~_P~;~~~~=-~=~-:~=~_===:-'--=-=-,:~=__-==::=:=-~==-~----~oo=-I~=:=~~Q~=
I--~::-7.¡;~::i~~:d;;~~!L~§-hi9111º-º'~-(l::nlJ?~9.~-~dl~l~-. c ~_, ~ __~ ~.__ ----1~~~ -- -----~~--.
--------.--------------------------.---------~---.--------._-----1---- -----.--.----

5.6 Se~Juros, sedes pl"iJ1ciE2~~lilf!Ol1cios.Q..~ucU!!:"~l?~ .'C'-_--__'. 7,00. 10

_____5.7_ Socie(~r1e~_.Q.2X0.P!º_~Q~_~L~..2(!!!~~~11g___._.._~._. __ ._~_._,:, .._'___ ,~~_..c_~..;_.:.;_:... ..~~~~ I------..:..-,..---_----I

___!iL S09.~~.º_¡}dE!.~Il.~EI'\}~tz~.!1.!;;.til1.~01~!§~~--~--.---_-..__ - ~. __ .. __._< __.. .:.;_._.. -.-...- .•-,----__I----__.,77.-,-;O:..°7. ."_I ~... __ ...__'.. .. ._.. __1

___f~~~. º-\!:ll..~...::1.t.l~~l:~..::1!1..t}...t):¿I)_t.l.I!Uleal~~~~L~~~l!ILt!I~~~_I~),~_¡lgl:I!I~~!~ ~__~_~_· -------.. I---..----------:.------~ .... l

[~~~~i~ ~~~;s )j T;~~~Il]O~~=~~~-=.=_-.--~_ ~ ~~-_=-~~~--~- - ~-~~...=~-~~.~_~==-=~ __ ~ ,~~~~~~1\ /!.f:-,' \~\I"'"' \, :',1 ji:::' ¡:

~_1.~~1_ _().!1_¡¿S>J;e~y l.ci.Q.~.!.l.()__Q~E~iJ!S:Ql.\.()_~~II]~il él...' e__~ fJ...}~~>i. tl.f,l rt!f~Ll.l~ . -- ---.-.".-- ---''-'--- - -0i?' ,-- .~ :' ' 11

I~~~\=- R:p,;;cióndecalza-º", S",Vi"in;n~n_~~~=====_~:_ ~__~,,"~'" ,;, ''',A 1: :
r - ," (~ f ,50 I ::;.~~ "\ f '/1 \___i,2,_ __ R.el~¡¡¡ 301° 11. de 1ll1l~IJle ..>, _ __ __ _, . __ __ _ , .• " • _.. .0_ ' ",;:'.1ol-!¡ ,11'1'\ lí, ('" 'i

4.3 Talleres aulomotrices, de rnolociclc)f¡m-¡ y'biciclot'l~\... "., .' 1,HO I ',,>"!

=~;~;==i~~;;;'-~~º.!;i~~~~i()~~i~L~~rou~~~_~~===~==~===~=-=-=..-__ ~ =__ ",50-~= :L,_.. __
_.._~~L . .T~H~r(1sqeradio, televisión ysinlilares ·~~~? I---.----------.. - __ ' '1

____~~ .l.§llere2__~l§.lol~er@_.'iQi~!Qt:-~!!:ab::li?_n...!¿Q~~~gurQ.. '-----__o _. o __ 1,ríO '------~L-----

1 ;--:------.I-T.':~_I_í3.1:(~~_~I_~! §l().!~.l'l~ít\..'LP}I:ll~.I_r.~\ .._P~lq L.1~rl()~_t.~\II.í'i.IEl.~ :,__ "',o __ .,._.,__.~•.__ _ .._. __ ., _ .•. __ 2'_~~ ~ __.__~!¿¡ _
_._~fJL.._.. Talleré~.!~10taIÚr\lÍ.t¿J_s (nrandes talleres) .\ ,50 6

\ 4.9 'I¡:¡I\t:!f~~~~~~I9fQi()I~?(Pl'l9tJl'l~ll5ttllll'lft)5) ..~ =~_2~~~-=._,_ --e-------'-

4.10 Talleres de Hadiadores. '1,50 ..
. _"" ..' - - -

4.1-1 Talleres de Refri eración

_.,.;'l..:.:~ ~..fll~f~}os,__~~!l]!-'.f_J.i.º!:!.0.~n.f\~j.y'.~:i!'\il~_r.e.~ ....
_"]_~!J~ J:~_l.eYL~2E'_J)(~r.·_(;~~I~c_ ..___ .

__ ··_~ " .. · • ·_·__ .. ..I_',,,__•__--:c.....,c.'••,.---¡

-......-.-------.. ----------..-- .. --.. -.--- ... - 1------,--:;c--;"é,';.. ,· ..: ..,¡:----'·".LLi:lº--"l,.
<S~gllq' ... :':

pistril)~lción de Energí~JZ:.I~_WiClJ ~ o,_,'-- ~_,----------~-----:-- LC1~jl:!ii.¡il'I~2__7.00

6 Construcciones
6.1 Construcción (Colilpai\ías, mnpresas \j cOItlfalislas lit) la)T,OO B

_._. l!Q!niC!L!L~\ ..C:!~s_t'!!:'._~l~~II!~igll~(): . . ~ .' . ...:_. .
6.2 Construcción (Compañías, empresas 'f contratistas de la) - El 10/1000 Controtado

1
I.!!:.é,l,~~~ltes e~Uy1unjgifl.L'!.:.. .----_- _M~nto to~aL __CQ!:_Cl\)ré1,_

6.3 Conslruceión (Compaílias, empresas y contralislas de la) ·2,00 '1 ~i

---~---~- -~-¡:r~i~~jL&y~1~&Z{Rfí~~íªa:~,-~~~:~~~'2'~J~i!~~;:~jrqm~le~i;f~;j~\?~¿¡l,~¡r¡~··· .. ····Éig:i1·660·.. ···
6.4 sic!orúrglca o rninern, transeÚntes en 01 Municipio Monto total

Plonlería~ servicToss·án¡tariÓS~a¡r{¡ aeolíiTI(;f¿;ñaEio:il:;stafá,:;roi1eseTéc[rTr;as~-- ·--~·1]o---

_~ montaje ymr:l\ltenimientoj~§':fl.~Els~:fJL_____ _ º- ._
6.G Urbanizaciones Tipo A(Empresa5),_:~.'-99 __ , __ ~,,,,,,,,_, __,,__,,,: __:::__,,,, ,

·---6~T~--Ürl;~n·i~a~¡oriesT~ipOB (Em[)resas)·· 1,00 (3 1
_=io -- Otras_~10~sas d_~1..raf1.l.ºcde¡a..c;~;¡'5tI.ll.9Qió.~ --=.:..__ - .. --=-~------ _" .. ·1·~~ ...--_---_L~·-=

Construcción (Compañías empresas y contraUslas de la) de Obras de la El 5/1000 Contratacl0
___2.:9~__ .~~m¡n\_~I.~.ci ón ptíQlic~~om i.c:::ili a~l!ls_ er'---.f:ll~ll.!'!~ítJj_<!.~~_~ ,c__"'~"'_'_'--' c. . M.º-!~.!..o,J9J.e.L_E.oJ:..º-Qli~ _

Construceión (Compañías empresas V contratistas de \0) de Obras de la El 1Ol'\ 000 ~~onlr[;\la(\()

_Jl.:.1Q__ .Adn~,:!!strncíón PÚbiten ,~a m~r~~!!L9i'_t:.lr.\ ol10.~!!LºiP.lQ...,----,-~ .c · JVIol~t.o..t!MI ••l.J2.l?I.j.~2J1_:"'o._
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REPUBi..l(P, aOlIVA1!UANA D'EiltENEZUELi\
ESTA!);O Mf::RIOA

MUNlCrPlf' "fOV/U'l

j.ollar,O'Jí

·::·.n ·::0-nl.¡.;.::'_~¡C 2;1- -0J,·n3-2'.::Ué:1dJ, lBS -~tj~o'.:~d:t:¿'0'S:

,';' ,';;,",,/,~,' 2: ~u c;;bs,;~~~,;-·3;,".:~;:}.'v

s

DE LA REFORMA P·ARaAi.. DE lA ORDENANLi;\DE
ACTr\¡F1DADE:5ECONÓF~'11CASDE¡N.DUSTRIA,

COfll-l,ElaO, SERV]ClOS CONEXOS O DE íNDOLE SlMIlAE

REFORM,A APRO'SJl.tlA POR V. cAM.AR.1.\ !~mNilCI:P Al.
EN LA SE,SIÓMORD'INA1UA CElfBRADl>.EllJlf.l.3:D¡M/2002
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IlEPÚ'8tlC.í\ BOU\!AlitlANA DE VE!'l'EZUELA
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CONCEJAtiSS
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':..':"" -~, ,,:,",,
.... .' - "~;,:_,

REPtJ BUel" BOUVARlil.NA DEV EiNEZUELJ-1
!ESTADO MÉRIDA

j~iU.JN::kGPiEO ro \lAR

CONCEJO MIJNICIP;;t

ORDEN.4.NlAN'" 013-100 J-2004

SOBRE:

( O ihI T f iN ¡ iD o:

ACTIVIDADES ECüNÓ:M:¡CltS DEIN:OlUSTRIP'J"
CÜl\1jERCIO" SE:RV;lCI,üS CONEXOS o DE. ,íifil![>OUE S'UI1\~'¡LL;Í\iR

con la respecHva re,fnrm,Cl sandi(])iHi3,O.a¡,eldliíra .3'Glo4/2,o,ü}

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



IZ L l' 1(';\ IH)iJV,,\nL·IcN,:!\ [,JI' VV/'i17ti¡"J, \
['Sí'A I)() ,'''1 F,ltlll, 1-

:[',! VIO TO\' '[i.

PA.¡;;CL\.L DI': LA O¡W:Ii?iN\'¡N'Zi\
:";OBRE:

,\CfA\'íD,".D KCDiNOú"\:j{'",,S DE IND C'Oif\il·:R('iO,
:";EB:ViCHJS COi\F:\: OSO D ,iNDUCE :'\11",'11\.\ n,

'¡';,f'
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Las B,I~¡¡,()'ád-a'í.jc::s CC¡11pt;ten,i(:....c;~ ';í:d Hl0-rncn:¡c¡ fTi1e les C: f~":r'R iT::¡¡.¡c¡id"

.~icC-nC.1~ <TLH:'. rli:,!iDri¡;:\ '::01 d~ L1S. :¡;',cÜ''i.'ldades l\;or .cs:Lf';

1) P.f'::::":::Cl"tlrt'sc[J 'las 'ji'C;CTlC:i¿j,S; vC¡-H::..¡d:~5~ con nl~.llta ,d,:;:. tres l,lnid2~'Jt:5

::; l.: ,,'T. ex! c:a:;::(~ d e reji,ncj d':n,,~·.ja ";8 ::;:2. n:.:,::.i¿1-fl S{';;:F! :;;U J¡ nCJ~Ja{··~J :~1t"l:')1',';C

\¡iín¡'\n (,1).-

C:LASIFlf'A.!JC)R DE r\CrIVIDAI)F;S leAS.
COi\1E.HC:l¡\I,rS, INDli5TRIl\I,ES o SIf\111ARES

I\WNIClPIO TUV.\R

-'••- ••: ••-.- •__... • o ....__ ......_ - •

C&digo IIESCRJPCIÓN AC11\íIOAD.ES
Adual

Alku'Ota
1 PO!i' 1000

Mlnimo
Trifu¡farío

Anual

'\,xflC'uln 78.- C,'iJri'c:eder '8. ~z..S pt:r:-,:on:25 1,1,3.h¡r:a~e~, D }u['J(lic:a..::;
c;¡· .,., ~ ,- •• ",=', :~2r'V"H~':~r<S c{}ne.xo.s [) de. in,d,!)-t~

<'- :tI.1;C,cT!:~::;' 'la~ 'X2.;s-asc iiTljCi,Xc:S1.c,sC)reO;'\'¡:.!CL; en 'ita Dr{Je},1~?n.7.3 set}FC ?,cC.ft-\/ldndc::.s 'c'"Cr'H:'ó~nl{~~L"1- ;;jc

':J1:Ü¡'jS:\[T~_ (~·"'.;E~CtC~r?_ S::'·:j'\';C;¡'n::. CC·'!;E':':C::C:;; G dc.lfrd,nl,t:;: o:;~!:rrúld:f

. ',. ''- ...
2. ~~l.! '\"}í.~·2 :..~.::-~~:: ',C"'·:L ).tH1.n·HC,;:-~S

'\r1'iculo g.~,.;,.. (h.j-::;:d,~\ ,r~;::l¡;lt';ido Fara !iS8e:er- (·tH'~lp:ET 'C;::-la ·dis.p::::~s-ic.lú<3 ·d; L}~fC~::.t{"l-r "J·t~

: ~.?,:(~'¡,e¡l~l;'i. ~'" h~n';·cj;p.'{11

-Sin%;;hl.T d'd -rO'lax :de1
H1.1'11lC:-rf'¡ ,t:\tr7l.Dri~lin3r'io On3

~1¿'rid~,. s:.sTJ'Cin·Hí1C\2 e~ 02 rJe ~Jr: 2nu 1
'2Jlv 1-2ü~J::\_cü'n 'ta "in:chl;;~,1~)11 :ch.:: h1 r:--f"cselll('

; '-, '.'" "'"' ,·:.r"]:::'),;,;),k,,,;:: :';,,;';SÚhl1T .en. ;c:\ cc,c",,:s\>o,"d'¡e,¡!'('. le.~~ln l~-rÚ'CO las rarnl;1s~ r;::>c:l:1;7,~ d!>\{q~ ('h:
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SEn~ETARIO

D<ic1\'Lc;e\hda J' refrendada en d S(\!ó¡¡ de del de:
i fl\ii':r, en h ciuciad de !¡reinta dias de:1 mes de abril del dos núl dos. Año ,1 'y,r' de
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DSSPOCISllONES GENElRfí.lES

Articulo 0.2 ..-

'Parágrafo primero.-

y ·en et

jIS(~::L,;¡~e e~ :n~on"t:r) {j--::~.'~

'O ce :~,eFi_\ E::."'Sentar~:11E5, '-'.';'
'0 caoa ::;.e¡óe o '~::l
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